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INTRODUCTION 
L'objet de Ia présente publication est d'exposer 

H vement les mécanismes des plus importants impOts 
Ic us au Canada. 

La presentation du rapport a été conçue pour 
faciliter la comparaison d'impots similaires relevant de 
diffCrentes autoritCs. 

La publication est divisée en cinq parties: 
Partie 1: Les inlpôts sur le revenu et sur les dons 

et les droits successoraux 

Partie 11: Les taxes de ventes gdnérales 

Partie Ill: Les autres impOts importants perçus 
par les administrations publiques fédérale et provinciales 

Partie IV: Les impOts fonciers 

Partie V: Bref historiquc de certains impots. 

La presente publication tient compte de toutes les 
modifications fiscales rendues publiques avant Ic ier 
juillet 1972. 

GENERALITES 

L.e Canada est un Ctat fédéral admmistré par un 
gouvernement central et dix gouvernements provinciaux. 
En 1867, les principales colonies de Ia Couronne 
britannique en AmCrique du Nord se réunissaient pour 
former Ic noyau d'une nouvelle nation, et l'Acte de 
l'Amérique du Nord britannique allait devenir, en cette 
méme année, sa constitution ëcrite. Cette loi créait un 
gouvernement central dote de certains pouvoirs Ct 
maintenait l'existence de subdivisions politiques, appe-
lees provinces, disposant de pouvoirs propres. 

Aux termes de I'Acte de l'Amérique du Nord 
Hillannique, Ic Parlement du Canada a le droit de 
:iclever "des deniers par tout mode ou système de 
i\ation, tandis que les gouvernements provinciaux ne 
pcttvent lever que "des contributions directes dans Ia 
province en vue de prélever des revenus pour des fins 
provinciales". Les provinces ne peuvent donc participer 
qu'à I'impôt direct, tandis que Ic gouvernement fédéral 
n'est nullement restreint en matière d'imposition. L'Acte 
de l'Amérique du Nord britannique accorde aussi aux 
assemblées legislatives provinciales le pouvoir de légiferer 
au sujet des "institutions municipales dans Ia province", 
cc qui signifie que les municipalitCs reçoivent leur 
caractére de municipalitC légalement constituée et les 
pouvoirs fiscaux ou autres qui en dCcoulent du gouverne-
ment provincial dont elles relévent. C'est dire qu'elles 
sont, elles aussi, limitées a l'irnposition directe. 

On considére généralement comme un impOt 
direct celui qui est exigé de Ia personne mCme a qui l'on 
compte ou desire Ic faire payer. Par suite de decisions 
rendues par les tribunaux. l'interprétation de cette 
definition est assez large et permet aux provinces de 
lever des inipôts sur Ic revenu, des taxes gCnérales sur Ia 
vente au detail et des droits de succession, et de 
percevoir diverses autres taxes sur Ic consornmateur 
ultime de biens et de services. Les municipalités, quant a 
cites, se conformant aux lois provinciales, perçoivent des 
iilip6t5 fonciers, des taxes d'eau et des taxes sur les 

aux d'affaires. Le gouvernement fCdéral léve des 
ii:i1)ots directs sur Ic revenu et des impOts indirects, 
L •  inme les droits de douane, les taxes de vente de 
Lthricant et les taxes d'accise. 

L'utilisation croissante, par les gouvernements 
fédéral et provinciaux, de leurs droits en matiére 
d'imposition directe au cours des années trente a 
entrafné le chevauchement des fonctions adniinistratives 
et, dans certains cas, des prélévements fiscaux assez 
lourds. En 1941, une entente fédérale-provinciale a etC 
conclue relativement au partage des impots en vue 
d'aider au financement de l'effort de guerre. L'objet 
essentiel de cette entente Ctait d'assurer l'établissement 
méthodique des impOts directs. Cette initiative a si bien 
réussi qu'un système analogue a été mis au point entre Ic 
gouvernement lédéral et Ia plupart des provinces aprCs Ia 
fin de Ia guerre. Depuis lots, les ententes sur le partage 
des impOts font l'objet de négociations periodiques entre 
les deux paliers de gouvernement et portent normale-
ment sur des pCriodes de cinq ans. Dans le cadre des 
premieres ententes, les provinces participantes ont déci-
dé, en échange d'une compensation, de renoncer a 
certains impOts directs, ou de ne pas permettre aux 
municipalités d'y recourir. Aux termes des accords en 
vigueur entre 1962 et 1972, le gouvernement federal 
s'est partiellement retire des champs d'imposition du 
revenu et des biens transmis par décés pour permettre 
aux provinces de percevoir des impOts en ces doniaines'. 
i.e mCcanisme auquel on a eu recours consistait a 
accorder un dégrèvement d'un certain pourcentage de 
l'impOt fédCral par ailleu(s payable, ce qui permettait 
aux provinces de lever des impots égaux ou Iégerement 
supérleurs au dégrévement accordé. 

Les accords actuels ont abandonné en grande 
partie cc mCcanisme de dégrêvement, en cc qui concerne 
l'impôt sur le revenu de particuliers. Dans ce domaine 
d'imposition, ii n'existe plus que pour fournir une 
compensation fiscale au Québec qui s'est entiérement 
chargé de programmes qui, dans les autres provinces, 
sont finances en partie ou en entier par le gouvernement 
fédéral; Ic dégrévement du Québec équivaut a 24 points 
de pourcentage de l'impOt fédéral sur Ic revenu des 
particuliers. Dans les autres provinces, l'impOt provincial 

1 Le gouvememeni lédéral a également remis aux provin-
ces sans droits successoraux 75 % des impôts perçus sur les biens 
transmis par décC, en cc qui concerne les personnes décCdées qui 
résidaient dans ces provinces. 
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sur le revenu des particuliers est exprimé en pourcentage 
de I'impOt fédéral sur cc méme revenu, mais ii n'y a pas 
dégrèvement de I'impOt f6d6ral 2  Aux termes des arran-
gements fiscaux actuels, le gouvernement fédéral main-
tient le dégrèvement en vigueur de 1967 a 1972 dans Ic 
domaine de l'impOt sur le revenu des sociétés, pour 
permettre aux provinces de lever des impOts dans cc 
champ d'imposition. Le taux federal d'imposition sur Ic 
revenu des sociétés est done toujours sujet a un dégrêve-
ment de 10 % dans toutes les provinces. 

Les arrangements fiscaux actuels sont entrés en 
vigueur le jer  avril 1972 et Ic resteront jusqu'au 31 mars 
1977. Le gouvernement fédéral a conclu, dans Ic cadre 
de ces arrangements fiscaux, des ententes en vertu 
desquelles ii perçoit les impOts provinciaux sur le revenu 

2 Aux termes de Ia réforme fiscale fédérale entrée en 
vigueur le icr janvier 1972, les taux fédéraux d'impOt sur le 
revenu des particuliers ont été rajustCs pour tenir compte d'un 
impôt provincial de 30.5 % percu dans toutes les provinces.  

des particuliers pour toutes les provinces, sauf Ic QuébeL 
les impOts provinciaux sur le revenu des sociétés pour 
toutes les provinces a l'exception de l'Ontario et du 
QuCbec, les unpOts provinciaux sur les dons pour tOute 
les provinces. le Québec et l'Alberta exceptees, les 
droits provinciaux sur les successions pour les quatre 
provinces maritimes, Ic Manitoba et Ia Saskatchewan 3 . 

Les arrangements de 1972-77 perpétuent Ia situa-
tion qui avait cours de 1967 a 1972 relativement au 
partage de l'impôt fédéral sur le revenu des compagnies 
d'électricité du secteur privé; 95 % des revenus fédéraux 
a cc poste sont remis aux provinces. Une nouvelle 
caractéristique des arrangements actuels est que Ic 
partage fiscal a été étendu a l'impOt sur Ic revenu non 
réparti des sociétés; 20 % des revenus fédéraux de cette 
provenance sont verses aux provinces. 

3 L'Alberta ne Iève pas d'impôt sur les dons ni de droits 
de succession. 

NOTA 

Les tableaux de Ia présente publication indiquent 
les textes de base qui permettent aux gouvernements 
fédéral et provinciaux de lever divers impôts. La désigna. 
tion proprernent dite de Ia loi ou de Ia loi révisée se 
termine au point-virgule. Viennent ensuite l'année de 
publication de la loi ou de Ia loi révisée, Ic numéro dii 
chapitre et, s'iI y a lieu, l'indication qu'il y a eu des 
modifications ultérieures. Exemple: Loi sur l'accise; S.R. 
1970, c. E12 et modifications. 



PARTIE 

IMPOTS SUB LE BEVENU ET SUB LES DONS 
ET DROITS SUCCESSORAUX 





IMPOT FEDERAL SUR LE REVENU 

Aux termes de la Loi fédérale de l'impOt sur Ic 
l'impot frappe le revenu imposable des particu- 

is ci des sociétés résidant au Canada, et le revenu 
inposable des non-residents employCs ou exerçant une 
activité commerciale au Canada a une époque quel- 
conque de l'année. Une retenue fiscale frappe également 
certaines sommes versées aux non-residents. Le Canada a 

condo des conventions concernant l'inipOt sur le revenu 
avec plusieurs pays afin d'éviter Ia double imposition et 
de prévenir Ia fraude fiscale. 

L'année 1972 a été pour Ic Canada l'année de la 
réforme fiscale. Les changements apportés par cette 
réforme sont résumés dans les paragraphes qui suivent. 

La réforme uiscale fédérale 

I. Généralités 

Historue 	En 1962, le gouvernement fédéral 
nommait une commission royale qui devait faire "enqué-
te et rapport sur l'incidence et les effets des inipôts 
décrétés par Ic Parlernent" et sur les autres matières 
connexes exposées par le décret qui instituait Ia Commis-
sion. Sous la présidence de M. Kenneth Le M. Carter. Ia 
Commission mit plus de quatre ans il rédiger son rapport. 
Publié au debut de 1967, ce volumineux document 
devint l'objet d'une étude trés attentive de la part du 
gouvernement et du public en general. En 1969, Ic 
gouvernement fédCral publiait on Livre blanc qui dega-
geait les grandes lignes de ses propositions de réforme 
fiscale. A son tour, ce Livre blanc fut passé au crible par 

s spécialistes des questions fiscales, les analystes des 
riances publiques et Ic public en gCnëral, et son contenu 
ii l'objet de nombreuses interventions. En 1971, aprés 
'oir soigneusement étudié toutes ces interventions, le 
uvernement fédéral saisissait Ic Parlement d'un projet 

de réforme fiscale qui devait entrer en vigueur Ic ier 
janvier 1972. 

Sommaire 	La réforine fiscale du Canada, en 
vigueur depuis Ic ier  janvier 1972, apporte un certain 
nombre de modifications importantes a l'ancien régime. 
Elle instaure l'imposition des gains de capital. Elle 
intégre en un seul impôt tous les impOts sur le revenu des 
particuliers de maniCre a assurer une repartition plus 
equitable du fardeau fiscal, et prévoit un systCtne 
d'exempt ions qui, dans les faits, Climine du râle d'impo-
sition les personnes ii faible revenu et rCduit considCra-
blement le fardeau fiscal d'un grand nombre de contri-
buables. Elle module l'irnposition du revenu des sociétés 
en instituant one distinction entre le revenu provenant 
d'entreprises et les revenus de placements, entre les 
sociétés privées et les sociétés publiques, et en prévoyant 
on taux d'imposition special moms Clevé s'appliquant 
aux bénéfices industriels et commerciaux des petites 
sociétCs privées contrOlées par des Canadiens. Elle about 
I'impot fédéral sur les biens transmis par décés et sur les 
dons. Elle apporte des modifications importantes dans 
l'imposition des revenus provenant des mines, du pet role 

t du gaz, dans les deductions de dépenses d'affaires et 
lans l'imposition des revenus internationaux (Ia plupart 
Ics modifications touchant l'imposition des revenus 
'uternationaux n'entreront pas en vigueur avant 1976). 

Les gains de capital - Le nouveau r62ime fiscal 
impose les gains de capital. La rCgle générale veut que la 
moitié de ces gains soient ajoutés au revenu et imposes 
au taux normal des particuliers ou des sociétés. Cepen-
dant, les contribuables peuvent déduire Ia moitié de leurs 
pertes en capital des gains de capital qui s'ajoutent a leur 
revenu imposable; lorsque ces gains ne suffisent pas a 
contrebalancer les pertes en capital deductibles, Ic 
contribuable peut egalement déduire jusqu'a $1,000 de 
pertes en capital do revenu provenant d'autres sources. 
En regle génerale, les gains sont irnposables et les pertes 
deductibles lorsque le contribuable vend un bien, fait un 
don ou meurt. Sont non imposables tous les gains que 
realise le contribuable qui vend sa maison et le terrain 
environnant (un acre ou moms), et tous Ies gains réalisés 
a Ia suite de Ia vente de biens personnels a un prix 
n'excCdant pas $1,000. Les agriculteurs peuvent choisir 
entre l'exemption qui vaut pour tout gain tire de leur 
residence principale ella possibilité de déduire $1 ,000, 
par année de possession, des gains réalisés lors de Ia vente 
de toute leur entreprise agricole, y compris leur rési-
dence principale. De façon générale, Ic gain de capital se 
dCfinit comme Ia valeur acquise par un bien entre le jour 
de l'évaluation ou Ic jour de l'achat, Ic terme choisi 
correspondant a Ia valeur la plus élevée, ella date de Ia 
vente. Le jour de l'évaluation, aux fins de l'imposition 
des gains de capital, a été fixC au 22 dCcembre 1971 
pour Ies actions émises dans le public aux bourses 
canadiennes, et au 31 décembre 1971 pour toutes les 
autres valeurs comme les obligations, les biens locatifs, 
les maisons de campagne Ct les hypothCques. 

11. Impôt sur Ic revenu des particuliers 

La notion de revenu personnel 
Le nouveau régime donne one definition beaucoup 

plus large do revenu des particuliers. On y ajoute la 
moitié des gains en capital. Cette mesure est le facteur le 
plus important de I'élargissement de l'assiette fiscale. 
Parmi les autres additions a cc revenu, on note: 
a) les prestations reçues au litre des regimes d'assurance-

revenu auxquels l'employeur du contribuable a verse 
une cotisation, 
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b) les prestations d 'assurance-chomage, 
c) les allocations recues en vertu de La Loi sur Ia 

formation professionnelle des adultes (ne comprenant 
pas les allocations pour frais personnels ou frais de 
subsistance lorsque le contribuable dolt se rendre a 
I'extérieur pour recevoir sa formation), 

d) les allocations payées en vertu de Ia Loi sur Ia 
Commission du textile et du vétement, 

e) les bourses d'études, de recherche et de perfectionne-
ment, sous reserve d'une exemption de $500, et 

1') les cotisations versées au nom dun emplové 	un 
régiinc ptihIi ci'i 	riucc-suins nidic'ux. 

Taux 
Les lulpols ic securite de Ia vieillcsse ci de progres 

social sont supprimés en tant qu'impOts distincts et 
I'impOt de 4 % sur les revenus de placements a l'extérieur 
du Canada est aboli. Le nouveau régime réunit en un seul 
impOt toutes les anciennes categories d'impot fédéral 
applicables au revenu imposable et établit les taux 
suivants: 

17 % sur les premiers $500 de revenu imposable 
$ 	85 sur les premiers $ 	500 de revenu imposable plus 18 % sin les $ 500 suivants 

175 	' 	" ' 	1,000 	" 	" " 	19% " 	" 1,000 
365 2,000 	" 	" 20 % 	" 1,000 
565 " 3,000 " 	" 	" " 	21 % 	" 2,000 
985 " 	" 5,000 " " 	23 % " 2,000 

1,445 " 	" ' 	7,000 " 	" 	" " 25 % 2,000 
1,945 	" " 	9,000 " 	" 	" 27% " 	" 2,000 
2,485 	" 	" " 	11,000' 	" 	" 31% 	" 3.000 
3,415 	" 	" " 	14,000 " 	" 	" 35 % " 10.000 
6,915 " 	" " 	24,000 ' 	" " 	39 % 	" 	" 15.000 

12,765 	" 	" ' 	39,000" 	" 	-' " 43% 	" 	" 21,000 
2 1,795 	" 	" " 	60.000 " 	" 	" " 	47 % sur le solde. 

Nota: Cc sont là les taux d'imposition fédéraux; on trouvera les taux provinciaux aux 
pages 16 et 17. 

Exemptions et deductions 
Le nouveau régime augmente les exemptions per-

sonnelles pour les contribuables célibataires, manes, 
handicapés et ãgés et crée de nouvelles deductions pour 
les frais supportés par les contribuables pour Ia produc-
tion de revenus. Les exemptions et deductions, telles que 
revisCes, sont les suivantes: 

a) Exemptions personnelles: 
Contribuable célibataire 	. 	. 	. . 	. 	. 	. . 	. 	. 	. 	. $1,500 
Contribuable mariC 	.............. 2,850' 
Personne i charge de moms de 16 ans . . . 3002  
Personne a charge de 16 ans ou plus SSO 
Contribuable ãgé de 65 ans ou plus 650 
Contribuable aveugle ou retenu dans un fau- 

teuilroulant 	................. 650 

1 Le montant additionnel de $1,350 prCvu pour Ic sou-
tien du conjoint est réduit de $1 pour chaque dollar du revenu 
du conjoint excédant $250. 

2 Réduit de $1 pour chaque tranche de $2 du revenu de 
La personne a charge excédant $1,000. 

3 RCduit de $1 pour chaque dollar du revenu de Ia 
personne i charge excédant $1,050. 

b) Deductions: 
Déductionuniforme . . 	$ 100' 
Donsde charité ......jusqu'â 20 %du revenu 
Frajs médicaux ......excédant 3 % du revenu 
Cotisations syndicates et 
professionnelles .....sans restrictions 

Frais de garde d'enfants . $500 pour chaque enfant de 
moms de 14 ans (juu'à un 
maximum de $2,000 par îa-
mule) 

Frais professionnels . . . jusqu' 3 % du revenu tire d'un 
emploi (maximum de $150) 

Frais de déménagement . dCpenses engagées par le con-
tribuable qui change d'em-
ploi. 

1 Au lieu des deductions pour dons de charité et frais 
médicaux. 

Le nouveau régime prévoit une hausse substan-
tielle du montant des cotisations aux regimes de retraite 
qui sera deductible. Le maximum des cotisations aux 
regimes de retraite enregistrés et aux regimes de partici-
pation différée aux bénéfices passe de $1 ,500 a $2,500. 
Le maximum des cotisations a un régime enregistré 
d'épargne-retraite passe de $2,500 ou 20 % du revenu 
gagné a $4,000 ou 20 % du revenu gagné. 

Dégrèvement fiscal, reduction et credit d'impot 
Les anciens arrangements en vertu desquels l'impOt 

fédéral "de base" était réduit dans toutes les provinces 
pour faire place aux impOts provinciaux ont été modi-
fiés. Ce régime d'abattement a ëté en grande partie 
abandonné. Les provinces qui ont conclu des accords de 
perception fiscale continuent de lever leur impôt a titre 
de pourcentage de l'impOt fédéral, mais cet impôt ne 
réduit pas l'impôt fédéral. Les seules mesures de dégrève. 
ment de l'impOt fédéral qui subsistent sont les 24 points 
de pourcentage alloués au Québec du fait que cette 
province finance entiérement certains programmes qui, 
dans les autres provinces, sont partiellement ou entière-
ment finances par Le gouvemement fédéral. 
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Une reduction d'impOt provisoire equivalente a 3 % 
I'impôt fédéral est accordée a tous les contribuables 

CH 1972. Cette reduction a été annoncée dans une 
i1claration du ministre des Finances, le 14 octobre 
1971, et elle s'inscrit dans le cadre de mesures spéciales 
conçues pour favoriser une croissance rapide de l'emploi. 

Le nouveau régime modifie Ic credit d'impôt pour 
dividendes. Les contribuables augmentent d'un tiers le 
montant de leurs dividendes et ajoutent cc montant a 
leur revenu. Un credit d'impot fédCral égal aux quatre 
cinquiémes du tiers. "ramenC a !'état brut", des divi-
dendes ajoutés au revenu est accordé. 

Etalement du revenu 
Le nouveau régime prévoit deux mesures d'étale-

ment du revenu sur un certain nombre d'années d'impo-
sition, mesures permettant de réduire l'obligation fiscale 
dans une année oi le contribuable a connu une 
augmentation substantielle de revenu. La premiere de ces 
mesures s'appelle formule d'étalement general. Elle 
s'applique lorsque Ic revenu du contribuable pour une 
année donnée est de 20 % supérieur a Ia moyenne des 
quatre aiinées précédentes et supérieur de 10 % a celui 
de l'année immCdiatement antCrieure. Le ministêre du 
Revenu national fait automatiquement les calculs en se 
\('rvant des renseignements foumis par Ia declaration 
I'impOt du contribuable pour l'annCe d'imposition et les 
jiatre années prCcédentes. Le contribuable n'a pas a 

c\crcer un choix ou a faire les calculs. Le calcul de la 
noyenne se fern pour Ia premiere fois en 1973 et on ne 
se servira que d'une année antérieure. La seconde mesure 
d'étalement s'appelle l'étalement sur les années suivantes 
et, comme son nom l'indique, elle vise a rCpartir des 
recettes extraordinaires, touchées sous forme globale, en 
parties egales sur l'année en cours et les années a venir. 
L'étalcment sur les années suivantes doit se faire au 
moyen de l'achat d'un type special de rcntes appelées 
rentes d'étalement du revenu. Celles-ci s'ajoutent au 
revenu de l'année pendant laquelle elles sont reçues. Ces 
rentes peuvent s'étaler sur Ia vie entière ou sur une 
période garantie pouvant allerjusqu'à 15 ans. 

HI. L'impot stir le revenu des sociétés 

Le nouveau régime comporte plusieurs change-
ments de l'impOt sur Ic revenu des sociétés. La plupart 
d'entre eux découlent des distinctions établies entre 
différents types de sociétés. La principale distinction 
oppose les sociétés privees aux sociétés publiques. La 
société publique est définie comme une société dont les 
actions sont inscrites dans une bourse canadienne re-
connue ou qui répond a certaines conditions et est 
d(signee par le ministre du Revenu national ou choisit de 
dcvenir société publique. La société privée est une 
siciCté qui n'est pas une société publique ou qui n'est 
pas contrOlée par une sociCté publique. Le nouveau 
regime distingue également les sociétés qui font des  

bénéfices industriels et commerciaux de celles qui tirent 
des revenus de placements, et les sociétés contrôlées par 
des Canadiens des sociétés contrOlées par des non. 
Canadiens. Aucune de ces distinctions n'existait dans 
l'ancien régime. 

La notion de revenu 

Les sociétés doivent inclure dans leur revenu Ia 
moitié de leurs gains en capital. La moitié de leurs pertes 
en capital est deductible des gains en capital ajoutés au 
revenu. 

Taux applicables aux bénéfices industriels et commer-
ciaux 

Les taux applicables aux bénéfices industricis et 
commerciaux des sociétés, avant tout abatternent des 
impOts provinciaux, sont les suivants: 
a) Sociétés publiques: 

50 % (reduction d'un point de pourcentage par an 
jusqu'à cc que Ic taux soit de 46 %en 1976) 

b) Sociétés privées contrOlées par des Canadiens: 
25 % de Ia premiere tranche de $50,000 de revenu 
imposable provenant d'une entreprise canadienne en 
activité et 50 % (reduction d'un point de pourcenta-
ge par an jusqu'à cc que Ic taux atteigne 46 % en 
1976) sur le revenu imposable excédant $50000 (Ic 
taux de 25 % sur Ia premiere tranche de $50,000 
reste applicable jusqu'ã ce que Ic revenu iniposable 
accumulé soit de $400,000). 

Taux applicables au revenu de placements et a certaines 
soclétés de placement 

Le revenu de placements désigne les intéréts, les 
loyers, les redevances, Ia rnoitié des gains en capital et les 
revenus de nature similaire provenant de biens de 
portefeuille. Le revenu de dividendes est également 
compris dans le revenu de placements mais il est impose 
séparément, en vertu de reglements différents. Les taux 
applicables au revenu de plauernents des sociétés sont les 
suivants: 
a) Revenu de dividendes de sociétés publiques: 

Exempt d'impOt a moms qu'il ne soit payé sur le 
surplus désigné d'une sociétC contrOlée par Ia 
société qui reçoit les dividendes. 

b) Autre revenu de placements de sociétés publiques: 
50 % (reduction d'un point de pourcentage par an 
jusqu'en 1976, oü Ic taux sera de 46 %). 

c) Revenu de dividendes de sociétés privées: 
Normalement exempt d'impOt s'il provient de filia. 
les; 33 1/3 % s'iI provient de sociétés qui ne sont pas 
des filiales, mais remboursable en entier si les 
dividendes sont verses aux actionnaires (pour 
chaque tranche de $3 de dividendes payés, $1 
d'impOt est remboursé). 
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d) Autre revenu de placements de sociétés privées: 
50 % (reduction d'un point de pourcentage par an 
jusqu'en 1976, année o6 le taux sera de 46 %), mais 
sous reserve que Ia moitiC de I'impOt payë sera 
remboursée si les dividendes sont verses aux action-
naires (pour chaque tranche de $3 de dividendes 
payés, $1 d'impôt est reinboursC). 

e) Sociétés de placements: 
25%. 

o Sociétés de fonds mutuels: 
Assujetties aux rnëmes impôts que les sociétés 
publiques, sauf que les impOts paés sur les gains en 
capital sont remboursables lorsque les sociétés 
distribuent des dividendes sur leurs gains en capital 
ou rachétent leurs actions. 

g) Sociétés fiduciaires de fonds mutuels: 
Les impôts sur leurs gains en capital sont rembour-
sables de la méme manière que ceux des sociétés de 
fonds mutuels. 

Repartition des gains en capital 
La regle générale est que Ia moitié de tous les gains 

en capital réalisés par une société privée peut passer, 
exeinpte d'impOt, a ses actionnaires canadiens. Les 
sociétés privées ajoutent la moitié de leurs gains en 
capital a leurs revenus, et cette partie des gains en capital 
est imposable au plein taux. L'autre moitié est placée au 
compte des excédents de gains en capital. Les dividendes 
payés par Ia société privée sur le compte des excédents 
de gains en capital sont exonérés d'impOt une fois verses 
a des actionnaires canadiens. 

Dégrèvement fiscal et reduction d'impót 
Dans toutes les provinces, il y a dégrevement des 

taux fédCraux pour perrnettre aux provinces de lever des 
impOts provinciaux similaires. I.e dégrèvement est de 
10 % des profits imposables des sociétés, ce qui, en fait, 
réduit les taux fédéraux a 40 % et 15 % respectivement. 

Une reduction provisoire de 7 % des bénéfIces 
imposables des sociétés est egalement prévue pour 1972. 
Cette reduction, annoncée par le ministre fédéral des 
Finances le 14 octobre 1971, s'inscrit dans le contexte 
de mesures spéciales destinées a favoriser la croissance 
rapide de l'emploi. 

IV. Autres modifications 

La plus importante des autres modifications du 
régime fiscal est l'abolition de l'impOt fédéral sur les 
biens transmis par décés et sur les dons. 

Les autres modifications apportées par Ic nouveau 
régime sont les suivantes: 
a) les frais d'usage ou d'entretien d'un bateau de 

plaisance, d'un pavillon, d'un chalet ou d'un terrain 
de golf sont rayés des dépenses deductibles; 

b) les cotisations versées a des associations dont l'objel 
principal consiste a fournir a leurs membres l'occasion 
de se restaurer ou de se livrer a des activili.s 
récréatives ou sportives sont rayées des dépenses 
deductibles 

c) Ic montant qui doit We ajouté au revenu lorsqu'une 
automobile est mise a la disposition d'une personne 
pour son usage personnel ne doit pas We inférieur 
aux frais raisonnables établis d'après Ic coüt de l'achat 
ou de Ia location de Ia voiture; 

d) l'intérCt verse sur les emprunts contractCs par une 
société pour acheter des actions d'autres sociétés est 
reconnu comme une dépense deductible; 

e) Ia clientele et autres éléments "incorporels" devien. 
nent amortissables aux fins de l'impOt, 

f) le traitement a l'égard des dépenses engagées pour 
l'exploitation de gisements miniers, pétroliers ou de 
gaz naturel est considérablement modifié; 

g) d'importantes modifications sont apportées au trai-
tement du revenu tire des mines, du pCtrole et du gaz; 

h) d'importantes modifications sont également apportées 
au traitement du revenu international, c'est-à-dire le 
revenu tire de sources étrangères par des residents du 
Canada, et le revenu tire de sources canadiennes par 
des non-residents (cependant, un grand nombre de ces 
modifications ne doivent entrer en vigueur qu'en 
1976 et Ce, afin de permettre la négociation de 
nouvelles conventions fiscales et la renégociation des 
conventions existantes). 

Les principales modifications sont les suivantes: 

i) Les revenus tires de sources étrangères par des rési-
dents du Canada: 

Les credits pour les impôts étrangers payés sur 
les revenus provenant d'entreprises a l'étranger peu-
vent We reportés sur cinq ans; 

Après 1975, les credits pour impOt étranger sur 
les revenus de placements des particuliers seront 
limités a 15 % et tout excédent d'impôt étranger 
sera considéré comme une dépense deductible; 

Les impOts sur le revenu payés a des Etats ou a 
d'autres subdivisions politiques de pays étrangers 
sont reconnus soit comme des dépenses deductibles, 
soit comme un impôt sur Ic revenu admissible au 
credit d'impOt étranger; 

Après 1975, I'exonération pour dividendes 
reçus par des sociétés canadiennes, de sociétés affi. 
liées étrangêres, se lirnitera aux dividendes recus de 
pays signataires de conventions fiscales; faute de 
conventions, les dividendes seront imposes, compte 
tenu des allégements prévus pour tous les impOis 
payés sur les dividendes et sur les gains intrinséques 
d'oii proviennent les dividendes. 
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H R e .'n us tires du Canada par des non-residents: 

I.e taux gCnCral de retenue fiscale sur le revenu 
ve mint d'investissements de non-residents demeu-

ic a 15 % jusquen décembre 1975, aprCs quoi ii 
passera a 25 %; 

Le taux de retenue fiscale sur les dividendes 
payés par une sociétC ayant un degrC d'appartenance 
canadienne est toujours inférieur de cinq points de 
pourcentage au taux générai: 

Les pensions et les paiements similaires verses a 
des non-residents sont assujettis a des retenues 
fiscales au taux general; 

Le taux d'imposition des sociétés de placement 
appartenant a des non-residents demeure a 15 % 
jusqu'à Ia fin de 1975, après quoi il passera a 25 %. 
Le revenu de ces sociétés comprend le montant total 
des gains en capital autrement imposables aux non. 
residents, mais aucun autre gain. Les dividendes 
payés aux actionnaires sont assujettis a une retenue 
fiscale, mais les impôts payés sur les gains répartis 
sont remboursés aux sociétés. 

Le budget fédéral de 1972 

Le budget fCdCral de 1972 a été déposé le 8 mai 
1972. 11 apporte un certain nombre de changements a 
l'irnpOt fédéral sur Ic revenu. Dans le secteur de 
l'uiiposition des revenus des particuliers, les exemptions 
spéciales des contribuables ägés de 65 ans et plus, des 
aveugles et des infirmes passent de $650 A $1,000. Le 
budget prévoit également une exemption de $50 par 
mois a l'intention des étudiants inscrits pour des etudes a 
temps complet dans une institution d'enseignement 
supérieur. Cette exemption est applicable a I'égard des 
étudiants ou des parents qui ont Ia charge des étudiants 
(tout revenu imposable gagné par un étudiant doit ëtre 
(IHduit des exemptions réclamées par un parent). Ces 
1110(lif -WAiMIS SOW cii \iLiUCiil depitis Ic 1CFlIllvicr 1I2. 

Dans Ic domaine de l'impOt sur le revenu des sociétés, le 
budget annonce que le taux general applicable au revenu 
que les industries de fabrication et de transformation ont 
gagné au Canada sera réduit a 40 % et que le taux special 
applicable la premiere tranche de $50,000 des béné-
fices industriels et cornmerciaux des sociétés privées 
canadiennes sera réduit a 20 % lorsque cc revenu est tire 
d'industries de fabrication et de transformation situées 
au Canada. Ces modifications entreront en vigueur le 11 

janvier 1973. Le budget prCvoit en outre le plein 
amortissement en deux ans de Ia machinerie et du 
materiel achetés aprés Ic 8 mai 1972 par des industries 
canadienries de fabrication et de transformation. 



Impilt sue le re- Lot do PimpOt Revenu provenant dune 
venu - Sod- 	sur le revenu ontreprise 

Revenu do placements 
(autre quo le revenu 
de dividondes) cone 
prenant In moitid des 
gains en capital 

Revenu do dividendes 

Lot de l'impOt P 	de socidtés 
sur lo revonu 	non-rSsidentes ox- 

ploitant dos entre-
prises su Canada 

Rttenue fiscale 
sur lospaic- 
menis serSs 
a des non-r-
sidents ........ Loi do PimpSt 

sur le revenu 
Revenu do placements 

des non-rdsidents 

- 14 - 

'I'AI3LFAU 1. ImpOts stir le revenu percus par I'administratlon publique têdérale 

Catgorie 	I Texte de base I Assiette de l'impot 
	

Taux 	 Exemptions, deductions. credits d'impOt, c::. 

Barème do l'impOt sur le recess des particuliors: 
17% sur los premiers $ 500 de revonu imposable. 
$ 	85 sur $ 	500 plus 19% so-los$ 	500 suivants 

175 1000 19% ' 	1000 
365 2,000 20% " 	1,000 
565 " 3,000 21% 2.000 
985 " 5,000 23% ' 	' 	2.000 

1,445 7.000 251k ' 	2.000 
1945 	' 9000 	-- 27% 2.000 
2,485 11,000 31% ' 	' 	3,000 
3,415 14,000 	" 35% '' 	10.000 
6,915 24,000 	" 39% ' 	15,000 

12,765 39,000 43% 21.000 
21,795 60,000 47% 10 solde 

Socik6 publique: 50%. 
Socidt6 prive conirSlde par des Canadiens: 257c sur Ia pre-

miOre tranche do $50,000 01 50% sur le revenu exc-
darit cette somme. 

50% do cc rovenu; s'y applique S La disposition solon is-
queue Ia moitliS de Pimpot payiS par los aocietesprivees 
eat remhoursde lorsque lea dividendes sont versiSs aux 
actionnaires. 

SociiStds publiques - g6n6ralement exoniSriSos 
SociCtiSs privCes - exonOrCes Silo revens provient do fi-

hales; 331/3% d,m  cc revena sil pruvient do socidtds 
autres quo des filiales. mais remboursiSenentierlors-
qu'il est distriburt. 

15% 

Tans gdndral: 15% sur les intdrëts, lea dividendos, les 
frais do gostion, lea loyers, los redevancos. los Pen-
sions alimontaires, los rlstournes 01 los routes. 

10% sur lea dividendes payiSs par une sociStiS ''appartenant 
en partie S dos Canadiens" (25% des actions compor-
tantdroil do vote) et sur los revenus provenant do Ia lo-
cation do films ciniSmatographiques 01 do bandes magn&' 
toscopiques. 

Los principales exemptions et dCductions S soustrairo 
du revertu net pour obtenir le "rovenu imposable" 
soot: 
Contribuable célibatalro ..................................$ 1,500 

	

Contribuable mariC .............................. . ............. 	2,850 
Pour cltaqae onfant S charge. y compris los 

	

nevoux ou los niSces, do moms do 16 ans 	300 
Pour chsqiie autre porsonne S charge (tel 

quo le definit Ia lot, y compris lea enfants 
S charge Ct lea fr9res et soeurs de plus de 
21 sos entièromenl a charge, si1s pour-
suivont des etudes universitaires, et los 
oncles et los tantes) ....................................550 

tudiants S plein tempo darts un Ctahlisse-
mont donseignement supdriour (par mois do 
scolaril.9) ........................................................50 

Contribuabk's ages do 65 ans ou plus; dd-
duction suppldmentairo ......................... .......1,000 

COntrihuables aveugles ou retenus darts un 
lauteutl roulant ..............................................1,000 

Dons do charitC - jusqu'S concurrence do 20% du 
revenu. 

Ftais miSdicaux oxciSdant 3 17, du revenu. 
Au lieu tie duiductjons roar dons do charitiS et Irals 

miSdicaux, los particuliers peuvent so priSvaloir 
dune diSduction uniforme do $100 sans reçus. 

Cotisations syndicules ou professionnoljes; aucune 
restriction. 

Frais do garde d'enfants: $500 par onfani do moms 
do 14 arts (maximum do $2,000 par famillo). 

Frais profossionnels: jusqu'S 3% du revenu d'em-
ploi (maximum de $150). 

Les particuliers pouverit biSniSficier dun criSdit 
los dividendes do sociStiSs canadiennes set': 1.: 
formule suivante: le resorts do dividende.-
augmentS do 33 1/3% 01 ajoutS an revonu em 
do La partie des dividendes "ramenfo a l' 
brut' • est diSductible S titre do criSdit dimpSt. 

L'impOt sur le revenu ties particuliers riSsidas: 
QuiSboc fail Pobjet dun diSgrèvemont do 24%. 

Une riSduction provisoire iSquivalant 53% do l'inip 
sur le revenu des particuliers ost accordiSe a tons 
lea contribuables on 1972. 

Us abattomont de 10% du r000riu imposable global 
gagnd dana los provinces est prdvu pour permet-
tre Pimposition dimpSts provinciaux. 

Use riSduction ternporaire tquivslant S 77, do l'impOt 
global payable ost accordiSo on 1972. 

DiSductions du rovonu imposable gagnd au Canada: 
tmpOts fiSddraun et provinciaun stir le revenu. Allo-

cation S Pdgard de l'uu;mentation nette dos in-
vostissoments darts lentroprise au Canada. 

Exemptions: 
tntdrêt sur los obligations iSmises apr55 to 15 avril 

1966 par to gouvernomont du Canada ou par use 
province, par le manitataire dune province, un iS-
tahlissemenl d'enaeignemont ou un tiOpital avec 
garantio dune province, ou par une administra-
tion locale constitu6e conformiSment S uno loi pro-
vinciale. 

IntdrOt stir cortaines obligations iSmises aeanl Ic 20 
diScembre 1960. 

Paiomont d'int0ir9ts S cerlamnes institutions non-r 
srdentos exrnSriSes d' 

Iiupölssurle re- 
venu - Par- 
tic uliers 

Loi do limpSt 
sur 10 revonu; 
S.C. 1970-71. 
chapitre 93 et 

I modifications. 

Revenu irnposable 
des particuliers. 
Le revenu assu-
Jo tt iS l'impSt c ore-
prend in moitid des 
gains en capital. 
Lamoitid des per-
ten en capital est 
d9ductible den iins 
en capital ajout6s 
an revenu 01 on 
pent dduire isa-
quS$1,000de per-
tes en capital des 
autres revenus as-
sujettis S I'impSt. 

Voir lea observations en page 6  sur los arrangements fiscaux conclus ontre 1 administration publique fdddralo ot los provinceS. 
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IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LES DONS ET DROITS DE SUCCESSION PERUS PAR 
LES ADMINISTRA11ONS PUBLIQUES PROVINCIALES 

Impot sur le revemi des particuliers 	 L'impôt sur le revenu des sociétés 
Dans toutes les provinces, des impOts sont levés sur 

Ic revenu des contribuables qui y resident ou, dans le cas 
des non-residents, qui tirent un revenu de sources situées 
a l'intérieur des limites provinciales. Dans toutes les 
provinces, sauf Ic QuCbec, cet irnpôt s'exprime en 
pourcentage de l'unpOt fédéral correspondant et est 
perçu par l'administration publique fédérale aux termes 
d'accords conclus avec les provinces. Au Québec, 
l'impot est levé, scion des taux progressifs, sur Ic revenu 
imposable et est perçu par I'administration publique 
provinciale. 

Par suite de la réfornie fiscale fédérale, ii a fallu 
reviser, en 1972, les taux d'impOt des provinces signatai-
res des accords de perception fiscale. Au point de depart 
de cette revision, on trouve Ic postulat que 30.5 % du 
nouvel impOt fédCral equivalent a 28 % de I'ancien 
"impOt de base". En Ontario, le nouveau taux d'imposi-
tion est inférieur au pourcentage de 30.5 % de I'impOt 
fédéral, par suite de la reduction de 3 % de l'impOt 
provincial pour l'année d'imposition 1972. Le nouveau 
taux d'imposition de Ia Colombie-Britannique est de 
30.5 % de i'impôt fédéral. Les nouveaux taux des autres 
provinces signataires d'accords de perception fiscale 
excCdent 30.5 % de l'impOt fédéral. 

Le Québec a révisé son inipOt sur le revenu des 
particuhers pour l'année 1972 afin d'en assurer jusqu'â 
un certain point Ia compatibilitC avec l'impOt fédéral 
Lorrespondant. La moitié des gains en capital sont 
iniposabies et la moitié des pertes en capital sont 
deductibles des gains en capital ajoutés au revenu aux 
fins de l'impôt. Les exemptions et deductions penises 
dans le calcul du revenu imposabie sont comparabies aux 
allegements fédéraux correspondants, a I'exception de Ia 
deduction pour un enfant a charge admissible aux 
allocations famiiales qui est remplacée, depuis 1967, par 
les prestations supplémentaires d'allocations familiales', 
et de Ia deduction spéciale accordée aux contribuables 
âgés de 65 ans ou plus, qui est de $650 au lieu de 
$1,0002 . L'impot sur le revenu des particuliers du 
Québec se distingue toujours de l'impOt fédéral sous un 
autre rapport: l'exonération complete des personnes 
mat-iCes dont le revenu net n'excéde pas $4,000 et des 
contribuables célibataires dont le revenu net n'excOde 
pas $2,000. Les taux d'imposition du Québec sont 
rajustés pour tenir compte des modifications apportées 
au calcul du revenu imposable et pour assurer une 
nieilleure repartition du fardeau fiscal parmi Ies contri-
buables. Les nouveaux taux s'échelonnent entre 10 % sur 
la premiere tranche de $2,000 de revenu imposabie et 
28 % du revenu imposable excCdant $60,000. La surtaxe 
de 6 % s'appliquant a l'impôt provincial sur Ic revenu des 
particuliers entre 1968 et 1971 a été abolie. 

I Le Québec a un régime d'allocations famillales qui 
:umplete Ic régime fCdCral. Le régime québCcois prévoit des 
tilocations qui s'échelonnent de $30 par an pour le premier 
o nfant jusqu'i un maximum de $70 par an pour le sixième 
nfant et pour chaquc enfant suivant. Le régime d'allocations du 

Québec est applicable a l'égard de tous les enfants ages de moms 
de 18 ans. 

2 La deduction spCciale accordéc aux contribuables de 65 
.iris ou plus était également de $650 aux termes de Ia réforme 
fiscale fCdCrale. Ce montant a été porte a $1,000 par Ic budget 
federal, Ic 8 mal 1972. 

Toutes les provinces perçoivent un impOt sur les 
bénéfices des sociétés provenant de I'activité que ces 
derniêres exercent dans le territoire relevant de leur 
competence. Dans toutes les provinces, sauf en Ontario 
et au QuCbec, l'impOt provincial sur le revenu des 
sociétés est établi sur Ia méme base que l'impOt fCdéral 
correspondant. Ces provinces ont conclu des accords 
avec i'administration publique fédérale pour que celle-ci 
recouvre leurs impOts sur le revenu des sociétés. Au 
Québec et en Ontario, Ia determination du revenu 
irnposable des sociétés ne suit pas tout a fait les régles 
fédérales; les deux provinces perçoivent ces impôts 
directement. 

Le Québec et i'Ontario ont révisé leurs impôts sur 
le revenu des sociCtCS pour y inclure en 1972 l'imposi-
tion de Ia moitiC des gains en capital, permettre Ia 
deduction de Ia moitié des pertes en capital et apporter 
d'autres modifications pour assurer une certaine compa-
tibilité avec Ia nouvelle legislation fédérale sur l'imposi-
tion du revenu des sociétés. Aucun changement n'a été 
apporté aux taux de l'inipôt provincial sur Ic revenu des 
sociétés en 1972. 

Les impóts sur les dons et les droits de succession 
L'administration publique fédérale s'Ctant retiree 

du champ d'imposition des dons et des successions, 
depuis le icr janvier 1972, toutes les provinces, a 
l'exception de i'AIberta, ont fait connatre leur intention 
d'occuper une pat-tie de cc domaine. Le Québec, 
l'Ontario et la Colombie-Britannique imposaient déjà des 
droits de succession. Ces trois provinces ont adopté des 
lois prCvoyant un impOt sur les dons, et deux d'entre 
cUes, le Québec et 1'Ontanio, ont haussé Ic taux des 
droits successoraux. Les six autres provinces ont établi 
en collaboration un régime de droits successoraux et 
d'imposition des dons prévoyant un assez haut degré 
d'uniformité entre les provinces. Les droits successoraux 
et les impôts sur les dons de ces six provinces sont 
recouvrés par l'administration publique fCdCrale. L'On-
tario et Ia Colombie-Britannique perçoivent directement 
leurs droits de succession, mais leurs impöts sur Ies dons 
sont recouvrés par l'administration publique fédérale. Le 
Québec perçoit directement son impOt sur les dons et ses 
droits successoraux. 

En 1972, Ic Québec, l'Ontanio et Ia Colombie-
Britannique ont sensiblement élargi les différentes for-
mes d'allCgement prévues par leurs lois sur Ies droits 
successoraux. Au QuCbec, tous les biens transmis en 
ligne directe, et évalués a $100,000 ou moms, sont 
exonérCs de droits successoraux. En Ontario, les biens 
transmis par décès a un conjoint, et évaluCs a $500,000 
ou moms, et tous les autres biens transmis par décés 
évaiués a $100,000 ou moms, sont exonCrCs de droits 
successoraux (sirnultanCment, on prévoit un credit pour 
les droits a l'egard des biens CvaiuCs a plus de $500,000 
et transmis au conjoint, credit qui, dans les faits, about 
les droits pour la premiere tranche de $500,000). En 
Colombie-Britannique, une exemption de base de 
$125,000 s'applique aux biens transmis en ligne directe, 
en plus des exemptions déjà prévues pour les residences 
et certains autres biens. 



lmp& sur Ic revenu des 
soclétés: 

5 
	

Texte de base ... 	Ti,.- Income TaeAct; 
1961 (2e session), 
C. I et modifies-
lions. 

6 
	

Asslette tie l'lmptit 	Revenu imposable 
des aoclhths. 

•1 
	

TaU5 	 13,0% 

8 
	

Observations 

The Income Tao Act; The Incopie Tax Act: 
1961(2e session), S.N.-E. 	1987. 	c. 
c. 	I et 	modifica- 134 	et 	modifica- 
tions. lions. 

Revenu 	Imposable Revenu 	Imposabie 
des socléths. ties socléld. 

10.0% 	I 10.0% 

The Income Tax 'let; 
1961 (session tie 
1961-1962). C. 2 et 
modifications. 

Revenu imposabie 
des sociélés. 

10.0% 

T.•8LEAt 2. JuipOts sur Ic revenut et sur lea dons et droits de succession perçus par les administrations publiques provinciales 

Ct.''ri 	 Terre-Neuve 	lle-du-Prce-Edouard 	Nouvefle-Ecosse 	Nouveau-Brunswick 	 Québec 
N 

ImpSt sw Ic revenu des 
particuliers: 

I 	Texie tie base 

2 	Asslette de l'impôt... 

The meow, '  Ta, 4't; The Income Tax Act; 
1961 (2e session). 	1961 (2e session), 
c. I ci modilica- 	c. I et modifica- 
tions. 	 lions. 

Imphl fédhral sur le Impót fhdhral sur le 
revenu des patti- 	revenu des pati- 
culiers. 	 cullers. 

360% 	 36.0% 

The Inrpme Tax Act; Thclnco,ne Tax Act; 
S.N.-E, 	1967. 	C. 1961 	(session 	tie 
134 	et 	modiflca- 1961-1962). c. 2 et 
lions. modifications. 

lmpSt thdhral nor le Impôt 	f6d4ra.1 nut le 
revenu des 	patti- revenu des parti- 
callers. cuulers. 

Lot provinclale de i'tmpSt sot le revenu: S.R.Q. 1964 
C. 69 el modIfications. 

Revenu Imposable ties parliculiers (definition sembla-
ble a celle de I'admi.nistration publique fédérale, 
main aucune exemption pour les enfants a charge 
tie moms tie 18 ann). 

10% sat len premiers $2,000 tie revenu imposable 
$ 200 nut $ 2.000 plus 117, sur len $ 1,000suivants 

	

310 " 	3,000 " 12% 	" 	2,000 

	

550 ' 	5.000 " 14% 	" 	2.000 

	

830 " 	7,000 " 	6% 	" 	2,000 

	

1.150 " 	9.000 '' 18% ""2,000" 

	

1,510 " 	11,000 '' 20% 	3,000 

	

2.110 " 	14.000 	22% " '' 10.000 
4.310 " 24.000 '' 24% 	" 15,000 
7.910 " 39.000 	26% " " 21,000 

13,370 " 60,000 	28% sw Ic solde. 

Be plus, us Imp& special de 8/10% est levd nut lere-
yeas neten i-ertu tie Is Loi sur l'assurance-maladle; 
1970. C. 37 et modifications. Cet itnptit est limité a 
$125 si les 3/4 au moms dii revenu net proviennent 
dun salsire. e1 lintité h $200 dans lea suItes cas. 
Les revenus ainsi percus servent it financer Ic ré-
gime provincial dassurance-maladie. 

Fxoricr;tt ion ,itrnhilc-tt' lnrspIe Ic reefs riot Tic 
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3 
	

Taos............................ 38.5% 
	

41.5% 

4 
	

Observations. 

I,oi tie limps; our leo coiporsuons; :-
C. 67 et modifications. 

Revenu imposable des soci6t6s. 

12.0% 

Un Impôi de 115% esl perçu sur le capital verse tie 
toutes les noclétCs; les Ctablissements sont impo-
sables k des taux forfaitaires échelonnés enire $25 
St $50. 

D'autres laux et (on) assiettes d'impositlon vajent 
pour certatnes categories tie SociétéS, c'est-h-dtre 
lea cornpagnies ti'sssurances. de prét.de navigation, 
de lélCgraphe, tie téléphone, de chemins tie fer, de 
gas naturel. dClectricllé, d'essence. les soclélCn 
taisant Ic commerce des bomssons alcooliques, lea 
brasserles et diverses compagnies dutililé publi-
que. 

Aux termes dune autre loi, len soclétés Investlssant 
entre Ic let anril 1971 et le 31 mars 1974 plus de 
$150,000 tie leurs profits dana len zones dCslgnées, 
dans ties procédés techniques nouveaun on is pro-
duction tie hiens non encore produits as Québec 
peuvent Be préealoir tie credits fiscaux allant tie 50 a 100% des montants investis. 

Impht nut les dons: 

9 	Texte debase 	. (Non disponible 	no The 	Gift • Tax Ret; AnAci :oPn,vidc fqe 
moment 	tie 	IS re- S.t-P,-E. 1972. C. Gift 	Tax; S.N.-E. 
daction). 19. 1972, c. 9. 

10 	Assletlede I'Impôt, Valeur 	imposable Valeur 	imposable Valeur 	lmposable 
globale des dons globale des dons globaie des dons 
faits su coors de falls so 	cours de falls 	so 	coors tie 
l'annCe. l'année. l'nnnée. 

Echelonnés 	entre Echelonnés 	entre Echelontihs 	entre 
15% nut lea dons 15% stir len dons 15% nut lea dons 
tie 	$25,000 	ci dt' 	$25,000 	et tie 	$25,900 	et 

it 	Tans 	........... 

stoles. et  50% aur mains, ci 50% sw mains, ci 50% our 
len dons excédant les dons encédant ten dons excédani 
$200,000. $200,000. $200,000. 

(Non 	disponible 	au (Non disponible au moment tie Is redaction). 
moment 	tie 	in ré- 
daction). 

Valeur 	i.rnposul! ir-;'.I 	ct 	ci 	d' 	i. 	.5 	jo 

globale des 	4 'e 
falls so coors 
l'année. 

Eclrelonnés 	en; 1. 	1 	115,11 	', 	;;,,5;.,  

15% nut 	ten 	tim., en 31f;; sum l's dons excedanit $200,001). 
de 	$25,000 	or 
moms. e1 50% sur 
les dons escidant 
$200,000. 



TABLEL' 2. ImpOts sur le revenu et stir les dons et droits de succession perçus par les administrations publiques provinc tales 

Ontario 	 Manitoba 	 Saskatchewan 	 Alberta 	 Colombie-Britannique 
NO  

The income Tax Art;R.&O. 1970, 
c. 217 et modifications. 

tmpOt fdddral sur le revenu des 
particuliers. 

29.585% 

o Incoomc Tar Act; IManitoba), I 
h.&M. 1970, c. 1, tO etmodi-
ications. 

101 fddiral sat le revenu des 
larticrlliers. 

42.5%  

The Income Tax Act; S.S. 1965, 
C. 62 et modifications. 

Impót fédérat sun le revenu des 
pacticuliers. 

37.0% 

The Alberta income Tax Act; 
R.S.A. 1970, c. 192 ci modiri-
cations. 

Impuot fdddral sun le revenu des 
particuliers. 

36.0% 

The income Tax.4ct; 1962, c. 27 
el modifications. 

lmpbt fédCral sat Ic reverru des 	2 
particuliers. 

30.5% 
	

3 

	

Use reduction do 3% do I'impOt 	 4 
V 	'II noun I , 	u uI\u tu;'Ii 

1970. C, 51 nut itiOClIfiCOtwUs. 

Revenu imposable des socidtds. 

12.0% 

Un impOt de 1/10% eat perçu nor 
to capital semé de toutes les 
socldlds. 

Dautnos taos et (out asslettes 
d'impositlon valent pour con-
tames categories de soctétés, 
cent-h-dire lee banques. len 
compagnies de téldgraphe, do 
transport par pipe-lines, de 
transport series, d'assurances, 
do chemins de fer et autres en-
Ireprises do transport. 

On peut se préraloir d'un credit 
fiscal de 5% des investiase-
menls admissibles au tune de 
machines el d'equipement ache-
ten et utilisCs en Ontatio pen-
dentin pértode du 26 until 1971 
all 31 mars 1973. 

Income Tax 'Oct; (Manitoba). 
R.S.M. 1970. c. 1, 10 et modi-
fications. 

Revenu imposable des socldtds. 

13.0%  

The income Tan Act; S.S. tOt 
c. 62 et modifications. 

Revenu imposable des nociétu 

11.0%  

The Alberta Income Tax A 
R.S.A. 1970, C. 182 et moc 
calions. 

Revenu imponable des socidt 

11.0%  

TilclncomeTaxAct; 1962, C. 27 
	

5 
et modifications:  

R.evenulmposable des soclétds. 	6 

10.0% 
	

7 

8 

The Gift Tax Act; S.O. 1972, c. 	The Gift ran-u Act; S.C.M. 1972, 
12. 	 c. 055. 

Vomnuir ;niposahle gftuhatr los dons Valeur lmposable globa1e den 

	

uu'uuu, 	 dons faits aucoursde lannde. 

......... 	 . 	 . 	 luhelonnés entre 15% sur les 
dons de $25,000 et moms, et 

ins bus ,'xunI,int $0(},000 	507, sunles doris excédarrt 
$200,000.  

The Gift Tax Act; S.S. 1972. 
48. 

Valour imposable globale d 
dons fails au coors delano 

Ecirelonnds noire 15% stir 
dons de $25,000 et moms, 
5017vsat lea dons excdd 
$200,000. 

The Gift Tax Act; S.C-B. 1972, 	9 
23. 

Vaieur imposable globale dos 10 
dons falls so coons del/annhe. 

Echelonnés entre 15% stir lea 
	

11 
dons do $25,000 et moms. at 
50%sun los dons excédant 
$200,000. 



Droits do succession: 
Texte dv base ..............(Non disponible flu 

moment de Ia îé-
daction). 

Assiette de l'impOt 	Vateur nette dubjen 
transmis flu deces. 

Taux ........................ Ehe1onnds 	entre 
$7,000 son Ia pre-
miere tranctie do 
$50,000 do Ia va-
leur nette globale, 
plus 18% cur Ia 
tranche suivante 
de$10,000,et 50% 
ste Ia vateur nette 
globalo excédant 
$300,000. 

Los bions transmis par 
décès non frappds do 
droits (tous les autres 
biens transmis par 
décbs soft integrate-
ment assujettis aux 
droits). 

Les biens éva,luOs a 
$500,0000u moms 
transmis au con-
joint. Tous les 
biens transmis par 
déc'Cs evaixCs a 
$50,000 on moths. 
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'r.BLEAu 2. ImpOts sur le revenu et sur les dons et droits de succession percus par les administrations publiques provinciales 	tin 

Catégorie 	 Terre-Neuve 	ile-çlu-Prtnce- 	Nouvelle-Ecosse 	Nouveau-Brunswick 
No ]

Edouard Québec 

ImpOt sur lea dons - 
fin: 
Exemptions Les dons ste $5,000 

Ou moms par an a 
un conjoint et de 
$2000 ou moms 
par an a tout autre 
donataire, jusau'à 
concurrence dune 
somme annuelle 
globule de $15,000. 

Les dons faits a des 
oeuvres do charité 
canadiennes ox a 
tout gouvernement 
au Canada. 

Los dons effectuds 
par disposition 
testamentaire et 
tea dons ne pre-
nant elIot qu'au 
ddcésdu donateur. 

Les dons de $5,000 Les dons de $5,000 
ou moms par an a ou moms par an a 
on 	conjoint ci do un conjoint vi do 
$2,000 	ou 	moms 52,000 	on 	moms 
par ass a tout autre par an a lout autre 
donataire, jusqu'ã donutaire, jusqu'a 
concurrence dune concurrence dune 
somme 	annuelle 	, somme 	annuelle 
globale deS 15,000. globale de $15,000. 

Les dons fails a des Los dons fajts a des 
oeuvros do charité oeuvres de charité 
canadiennos 	ou is canadiennes ou a 
tout gouvernement tout gouvernement 
au Canada. as Canada. 

Los dons effectuds Les dons effoctués 
par 	disposition par 	disposition 
testamentairo 	et 	I testamentaire 	ot 
los 	donsne 	pre- los dons ne pre- 
nant 	cud 	qu'au nant 	effot 	qu'au 
déciss do donateur. 	I déchs du donateur. 

Lea dons do $5,000 Los dons do $5,000 ou moms par an a on con- 
ou moths par an a joint. Lea dons de $2,000 on moms par an is 
on 	conjoint ot do tout 	autre 	donataire, 	jusquis 	concurrence 
$2000 	ou 	moths dune somme annuelle globule 	de 	$10,000. 
par an a tout autre 
donataire. jusqu'k Tout 	agriculteur 	pout 	so 	prévalolr, 	one lois 
concurrence dune dans sa vie, dune exemption do $25000 sur 
somme 	annuelle I  le don entre vils de sa terre ou do sos autres 

I exploitations agricoles is un ou is plusieurs globalede$15,000. j do sos enfants. 
Los dons fails is des 

i oeuvres do charitC Les dons faits is, des 000vree ste charitCcana- 
canadiennes 	ox is diennes ou is tout gouvernemont au Canada. 
tout gouvernement Les dons effectués par disposition testamen- 
flu Canada. taireet les dons ne prenant elIot qu'audécès 

Los 	dons 	effectuiss du donateur. 
par 	disposition 
testamontaire 	et 	I 
ten 	dons 	no 	pro- 	I 
nant 	diet 	qu'au 
ddcèsdu donateur. 

The Succession Duty An 	.4e5 	Ileapeccin8 (Non 	disponible 	flu 
-Icr; 	s.t.-P.-E. Succession 	Du. moment 	do Ia r6- 
1972, c. 	45. ' 	£ics;S.N.-. 1972, dactic,n). 

c.17. 

Valour notte du blen Valour nette do bien Valeur notte do bien 
transmisau ddciss. iransmisau déchs. transmisau decks. 

EctielonnCs 	entro Echolonnés 	entro Echelonnds 	entre 
10% 	sur 	Ia 	pro- 10% 	Sur 	Ia 	pro- 10% 	sur 	la pre- 
mibre tranche 	do mikre 	trancho 	do mikre 	tranche 	do 
$10,000 do Ia va- $10,000 de Ia Va- $10,000 do Ia Va- 
leur notte globale tour 	nette globule tour nette 	globale 
ot 50% do Ia ea- et 50% de in valour et5O% de Ia valour 
leon nette globale nette globalo excO- notto globate once- 
oxc6dant$300,000. dant $300000. dant $300,000. 

Los hieris éva1ués is Lea biens évalués is Los bions évaluCs is 
$500,000 ou moms $500,000 on moms I $500,000 ou moms 
trunsmis 	as con- tranamis au 	con- transmis an 	con- 
joint. I 	joint, joint. 

Loi sur tea droita do succession;S.R.Q. 1964, 
c. 70 et modifications. 

Valour netto dx bion transmis an decks. 

Sur los biens transmis par decks: 
En ligno directe: de 1.8% is 15% 
En ligno cotlatdrale: do 4% is 213% 
A des étrangors: de 10% is 30% 

Surchactue partde succession reçe 	1 sir r'ar 
ticulier: 
En ligne directo: do 1% a toot 
En ligne collatérale: de 1% a ii. 
Par des étrsngers: do 2% a sot. 

En 1972. one Surtaxo do 25% c'sr applies": 
aux droits do succession ci-dosaus. 

Los biens dvxluiss is $100.000 ou moms en-
tikrement trunsmis on ligne directe; Iorsquo 
los biens sont entikrement transmis on ligno 
directe et quo tour valour exckde $100,000, 
los ctroits succossoraux ne doivent pas dimi-
nuer tour vateur is moths do $100,000; bra-
quo des parts ste succession sont trsnsmises 
en ligno ctirecto ot quo Ia valeur ste tune ou 
l'autre do ces parts excisde $100,000.les 
droits succossoraux no doivent pass abaisser 
Ia vs]eur do cello-cm is moths do $100,000. 

Exemptions $10,000 pour cliaquo 1$10.000 pour chaque 
onfant ou petit-err- 	enfant Os petit-en- 
tarn, plus une ox- 	(ant, plus une ex- 
emption do $1000 	emplion de $1,000 
pour chaquo snnée 	pour chaque année 
qui lo sdparo do 	qul to sOpare do 
Sri tOe année (710 	sa 260 anne (71e 
dans Ic can dun 	dana to can dun 
enfant oud'urr pe- 	onfant ou dun p0- 
tit-onfant mnfirme). . 	tit-enfant infirme). 

Legs is dos oeuvres Legs is des oeuvres 
do charité canadi- 	de charité canadi- 
onnoc. 	 onnes. 

Prestations au survi- Prestations au survi- 
cant aux termos du 	cant aux tormos du 
Régime do pen- 	Régime do pen- 
sions du Canada et 	sions du Canada ot 
du Régime des 	du Régime des 
rentes dx Québec. 	rentos da Québec. 

Legs individuels do Legs individuols do 
$1,000 ou moms, 	$1,000 ou moms. 

$10,000 pour chaque 
eniant ou petit-on-
fant, plus ussr' ox-
omption do $1,000 
pour chaque unnéo 
qui Ic sCpare do 
sa 260 année (710 
dans to can dun 
enfunt on dun po-
til-enfant infirme). 

Legs a dea oeuvres 
do charité canadt-
cones- 

Prostutions au survi-
vant auxtormes du 
Régime do pen-
sionndu Canadact 
du Régime dos 
rentoS dx Québec. 

Legs individuels do 
$1,000 On moms. 

$10,000 pour chaque 
enfant ou petit-en-
(ant, plus use ex-
emption do $1,000 
pour chaque annéo 
qui to sépare do 
.sa 260 annke (710 
dans to can dun 
enfant ou dun p0-
tit-enfant mnfirme). 

Legs is des oeuvres 
de charité canadi-
onnes. 

Prostations au Survi-
cant aux terrnos clx 
Régime do pen-
sionsdu Canadaet 
du Régime dos 
rontes du Québec. 

Legs individuels ste 
$1,000 ou moms. 

Los montsnts tires dos cotisations vorséos a 
un régime do ponsion 01 be remboursoment 
dos ccitisations verseoa a un tel régime. 

Legs is des oeuvrea de chartlé canadienries. 
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lAHI.E,tU 2. ImpOts sur le revenu et sur les dons et droits de succession perçus par les administrations publiques provinciale.s - fin 

Onarto Manitoba Saskatchewan Alberta Colomhte- Br Itar.ni quo 
NO 

Tousles dons a on conjoint sans Les dons de $5 0000u moms par Lea dons de $5,000 on moths par Les dons do $10,000 ou moms par 
aucune restriction. Los dons an a un conjoint et tie $2,000 an a on conjoint et tie $2,000 an a on conjoint. 
tie $2,000 ou moms par an a ou moths par an a tout autte ou moths par an a tout autre Lesdonsde $2,000 ou moths pat tout autre donataire, jusqu'h donatairo, jusgu'k concurron- donataire,jusqu'hconcurrence ani Lout suite donataire, JUS- concurrenced'une somme an- ce dune somme annuelle gb- d'une somme annuelle globale Quaconcurrence dune somme nuetle gtobale de $10,000. bale tie $15,000. tie $15,000 annuelle globale do $10,000. 

Les dons faith a ties oeuvres de Les dons faits ides oeuvres tie Los dons falts I des oeuvres de Une tots dens as vie un proprid- charitd 	canadjennes 	00 	1 charltd canadiennesou I tout charité canadiennes ou a tout - 
tstre pout so prévaloir d'une tout gouvernement au Canada. gouvernement au Canada. g000ernementan Canada, exemption do $10,000 ou moths 

Len dons eftectués par disposi- Lesdons effectués par disposi- Los dons ef!ectués par disposi- I l'dgard dune participation 
tion testamentaire 01 les dons Lion testamentaire Ct les dons Lion testamentalre 01 les dons dana un bien immeuble donnd I 
ne prenant effet quau décIs no prensnt effet qu'au décis no prenant effot qu'au décès on enfant Si ce bien dolt Itre 
du donateur, du donateur. do donateur. utilisé I des fins agricoles. 

Les dons falts I des oeuvres do 
charité ou I tout gouvernoment 
au Canada. 

Les dons eftectués par disposi- 
tIon testamentaire et les dons 
no prenant effet qu'au décIs 
du donsteur. 

The Succesaion Duty Act; SO, The Succession Duty Act; S.M. The Succession Duty Arc; S.S. Succession Duty Act. 	S.C-B. 2 
1970, 	c. 	449 	et 	inodlfica- 1972, C. 8215. 1972, C. 124. 1960. c, 27 et modifications. 
tiona. 

Valour notte do bien transmis Valeur nette do blen trsnsmis Valour nette 	do 	bien transmis Valeur nette do 	blen transrsis 3 
au dticis, au décis. au decks, so decks. 

Surlesbienstransmispardécks Echelonnds entro 	10% sur 	Ia Echelonnés ontre $7000 sur Is Surchaguepartdesuccesslonre- 4 
En ligne directe de 10%128% premiere trancho do $10,000 1 	premikretranc.hede $50000 de fue par on particullor: 
En ligne collatérale: de 24% tie 	Is valeur nette globale 01 Is valour notte globale, plus Enlignedlrecte(bénéficlaires 

a 34% 50% do Is valeur nette globalo 18% sur Is trancho sulvante do spdciaux): tie 10% 1 36% 
Adesétranrs:de 35%170% excéclant $300,000. $10,000, 01 50% tie in valeur En ligne collstérajo: do 8% 1 

haque part de succession nette 	globale 	oxcédant 
$300,000. 

38% 
Parties Ctrangers:de 13 3/4% 'ne: 

I 	ligno dlrecte:de 5% 130% 40%  
ligne coblatérale: do 6.4% 

a 26% 
I 'at des étrangers: ndant. 

Len biens évalués I $500,000 Tous leg blena transmts par tie- 5 
ou moms transmis au con- cIa 	évalués 	I 	$50,000 ou 
Joint, moths, 

Tousles blenstranamis par de- yes 	évabués I $100,000 Cu 
moms. 

Pour tous blens évalués a plus $200000 Si lea biens soft trans- $200,000 Si lea biens sont trans- $125,000 al les biens sont trans- 8 
tie $500,000 transrnls so con- mis I des successeors privi- mis a ties successeurs privt- mis a des bénéficialres spé- 
joint, 	on 	pout 	se prdvalolr léglés,y compris to conjoint. légiés, y compris le conjoint, claux, 	plus dos exemptions 
d'un credit do $125,000, plus 
$1,500 pour chaque enfant $150,000silesbiens sonttrans- $l50,000sl lesbions sont traits- SupplementalioS pour le foyer 

familial. peu 	importo sa Va- 
charge. mis a ties successourS privi- mis a des SUCCSSOUJS privi tour: pour lassursnco, josqu'I ldgiés ne comprenant pan le ldglds ne 	comprenant pan be concurrence tie $25,000: pour Legs a des oeuvres tie charité conjoint, conjoint. los 	pensions 	ou 	les testes, canatilennes Pout 	tout enfant Infirmo, 	une Pour tout 	enfant 	lnflrme. 	one jusqu'a concurrence 	tie $250 

exemption 	additionnello 	tie exemption 	additionnetle 	tie par moms. (En aucun cas I'ex- 
$1,000 pour chaque année qul $1,000 pour chaque année qui emption prévue Pour cette Ca- 
be 	separe tie 	sa lie annee. to sépare do sa lie annee. Légorle no doit-elle lIre infé- 

Jusqu'l $25,000 pour los suc- Jusqu'i 	$25,000 pour lea 	guy- rjeure I $150,000). 
cesseurs collatéraux dans In cesseurs collatéraux dana Is Jusqu'i $25000. Si Is proprlété 
mesure 	ol 	loxomption tie mosure 	oft 	l'exomptbon 	do est transmise I ties collate- 
$150,000 	pour 	los 	succes- 8150.000 	pour les 	succes- taos. 
sours prmvitdglés na pan titd sours prtviléglés na pas ete Jusqul $10,000 at In propriCtC 'épolsCe''. ''epOiSée". esttransmlso I desdtrangers. 

Legs a ties oouvres do charité: Legs a des oouvros do charlIe 
JUSQUl 20% do In valour to- cansdiennesou lun gouverne- 
tale des 	bless transmis par ment sit Canada. 
décès ou 	50% do Is valour Prestations 	au 	survivant 	aux nette 	totale 	do 	ces legs no 
bole 	partie non utilisée do termes do Régime tie penstons 
lexemption 	de $150,000 Sc- do Canada et do Régime des 

rentes du Québec. cordée pour los auccesseurs 
priviléglés. Logs 	individoels 	tie $1,000 ou 

Legs 	I. un gouvernement 	au moms. 
Canada. 

Prestattons so survivant 	son 
termesdu Régime do pensions 
du Canada 01 do Régime des 
rentes do Québec. 

Legs mndividuets tie $1,000 no 
- moms,  
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LES TAXES DE VENTE GENERALES 

F idministration publique fédérale impose une 
axe Je vente génerale sur le prix de vente des biens 
iiianufacturés au Canada et sur Ia valeur douanière a 
l'acquitté des produits irnportés. Cette taxe est payable 
par le fabricant au moment de Ia livraison a I'acheteur ou 
au moment de Ia cession de Ia propriété des biens, ou par 
I'importateur au moment de l'importation. Le taux de Ia 
taxe, sur Ia plupart des marchandises, est de 12%; une 
vaste gamme de matériaux de construction sont taxes au 
taux de 11 %. II y a exoneration intégrale des matières 
premieres, des machines et des biens de production et de 
transformation et d'un certain nombre de biens de 
consommation, ainsi que de certaines categories d'achats 
destmés a des institutions. 

En 1972, certaines modifications ont été apportées 
aux lois fiscales fédérales. Depuis le 9 mai, les lunettes, 
les verres de contact et le materiel de recherche acheté 
par les manufacturiers pour experimenter ou mettre au 
point de nouveaux produits ou procédés sont exonérés. 
Depuis Ia méme date, les articles fabriqués dans des 
institutions pour aveugles, sourds ou arriérés mentaux 
sont intégralement exonérés de cette taxe (auparavant, 
us étaient imposables a Ia moitié du taux normal). 

Tutes les provinces, a l'exception de l'Alberta, 
imposent une taxe sur la vente au detail d'une vaste 
gamme de biens et services. Les taux varient entre 5 % en 
Ontario, au Manitoba, en Saskatchewan et en Colombie. 
Britannique, 7 % a Terre-Neuve et en Nouvefle-Ecosse et 
8 % a l'fle-du-Prince-Edouard, au Nouveau-Brunswick et 
au Québec. 

Les principales modifications apportées en 1972 
aux taxes de vente provinciales sont les suivantes: 

a) en Nouvelle-Ecosse, les services aux voyageurs, comme 
les chambres d'hôtel et de motel, sont frappes d'une 
taxe depuis le 30 mars; 

b) au Québec, le materiel et les machines de production 
sont complètement exonérés depuis le 19 avril; 

c) en Ontario, l'exemption sur Ia bière a Ia pression a été 
annulée et cette boisson est taxable au taux de 10 % 
depuis Ic 17 avril; 

d) au Manitoba, on a prévu une exemption pour les 
vétements de sOreté spéciaux, aboli les exemptions sur 
les machines et le materiel de production autre que 
I'outillage et le materiel agricole, ainsi que les exemp-
tions pour les aéronefs normalement utilisés dans les 
échanges commerciaux avec les autres provinces ou 
l'dtranger (les taxes sont établies d'aprés les distances 
parcourues a l'intérieur du Manitoba); on a également 
annulé I'exemption sur les navires de commerce de 
plus de 200 tonnes brutes: on a porte de 5 a 10 % le 
taux de Ia taxe sur les spiritueux, les vms et les bières 
importées; toutes ces modifications sont entrées en 
vigueur le ler mai, a l'exception de I'augmentation du 
taux de Ia taxe applicable aux boissons alcooliques, 
qui est entrée en vigueur le ler juin; 

e)en Saskatchewan, les repas de moms de S2.51 sont 
exempts depuis le ler avril. 

On trouvera au tableau 3 plus de details sur les 
taxes de vente générales imposées par les administrations 
publiques fédérale et provinciales; on a adopté pour ce 
tableau une nouvelle disposition destinée a faciliter les 
comparaisons entre les provinces. 
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TARt.F.!I 3. Taxes de vente g(nérales perçues par les administrations publiques fédérale et provinciales 

Fdêral 	 Terre-Neuve 	11edu-Prince' 
Edouard 	I Nouvel1e-c 

N0 ! 

Texte de base ...........................................................................Lol sur Ia taxe d'accise; I The Social Security 	The Revenue Tax 	Health Services Tax 

	

(Partiev)S.R. 1970, c. 	..l.se.ssment Act; 	Act; 1960. e. 36 	Act; S.R. 1967, c. 

	

E13 et modifications. 	1983; c. 83 et iso- 	et modificatIons. 	126 et modifica- 
I 	 difications. 	 tions. 

2 Assiette de l'imp& ...................................................................Prix de vente du manu- 	Prix de detail. 	Prix de detail. 	. Prix de detail. 
facturierou valeur dou- 

I 	 anlère 3 1acuiLt6 des 
produirs impur1s. 

3 Taux ...........................................................................................12%: 	lass 	special 	de 	7 % 	 8 % 	 7% 
I 	11 % sur la plupart des 

matêriaux de cxrnstruc-
tion. 

Exemptions: 

Pche commerciale: 

4 	Navires .............................................................................. 

5 	tquipement et sgrs ........................................................ 

Produits utilisés a des fins êducatives et religleuses: 

6 	Manuels scolaires ............................................................ 

7 1 	Bibles ................................................................................ 

8 	AUIreS livres .................................................................... 

9 	Journaux ............................................................................ 

10 	Perlodlques (abonnements) ............................................ 

11 	Priodiques (kiosques) .................................................. 

12 	Fournitures scolaires ...................................................... 

13 	Ventes destin8es a des églises .................................... 

Secteur agricole: 

14 	Prodults de is femie ........................................................ 

15 I 	Outillage et materiel agricole ........................................ 

16 	CérCales fourragares, semences et engrals ................ 

Insecticides...................................................................... 

18 	Herbicides ........................................................................ 

19 	Fonglcides ........................................................................ 

20 	Arbres fruitiers ............................................................... 

21 	RetaIl ................................................................................ 

Ailments et boissons: 

22 	AIlments ............................................................................ 

23 	Confiserie 	........................................................................ 

24 	Bolssons gazeuses ..................... .................................... 

25 	Repas ................................................................................. I 
26 	518re .................................................................................. 

Combustibles et electrlcite: 

27 	BOIS ile chauffage ............................................................ 

28 	Charbon 	............................................................................ 

29 	Mazout (chauffage) .......................................................... 

30 	Gas (chauffage. cuisson, etc.) ...................................... 

31 	ltlectricit6 ........................................................................ 

32 	Essence frappée par is taxe sur les carburants .......... 

Volt renvot(s) a Ia fin du tableau. 

X X X 

x . 	 x x x 
x - x x 
x - - x 
X IL3 2  X 

X - 

x - 

L 1  - •. 

L1 - 

x 2 2 

x x x x 
x x x x 
x x x x 
x - K X 

x i 	 x x x 
x x x x 
x x x x 

x x x x 

- - x - 

S/O L5  L5  

x x x x 
x x 

x x x 
X - X N 

x - x 
- 
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'IiIiLEU 3. Taxes de vente générales perçues par les administrations publiques lédérale et provinciales 

'.ivea-Brunswick ébec Ontario Manitoba 	Saskatchewan Colombte• 

No  

Social 	Serrices 	and Lot 	de 	iimpSt 	sur Ia 	The 	Retail 	Sales Tax The Revenue Tax 4cr; 	The 	Education 	and cial 	Se,ticc 	Tax 1 
Education Tax 	Act: vente en ditail; S.R. 	Act; 	1970. 	c. 	415 et 19 70, 

C. 
 R150 et mo- 	Health 	Tax 	Ace; Act. S.C.-B. 1960, c. 

S. N.-B. 1952, c. 213 Q. 1964, c. 71 et mo- 	modifications. difications. 	 S.S. 	1965. 	c. 	66 361 et modifications, 
et modifications. difications. et modtfications. 

Prix do detail. Prix de 	1tal1 et loca- 	Prix de d8taii et loca- Prix de detail 	Prixde d8tail et loca- Prix de detaIl. 2 
lion de biens corpo- 	lion do blens corpo- tion de biens corpo- 
rels personnels. 	rels personnels. reis personneis. 

8% 8% 	I 	5% 5% 	 5% 5% 3 

X X X X - X 4 

X X X X L 2  X 5 

x x X X X X 6 
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TABLIAt 3. Taxes de vente g6nra1es perçues par les administrations publiques fédérale et provinciales - fin 

Fêdral Terre-Neuve lie 	i-Prince- 
NouveHe-coss, 

Exemptions - fin: 

Sant: 

I. Mdicaznents vendus sur ordonnance X X X X 

2 Autres drogues et mdtca1nents 	..................................... X - - X 

3 Appareils orthopdiques, 	etc. 	...................................... X X X X 

Machines de production et mat8riaux tie transformation: 

.. 

4 X X X 

5 L9  X X 

6 

Composants physiques 	................................................... X 

Machines industrielles 	................................................... X 

L 1  X X 

7 

Matérlaux tie transformation 	........................................... X 

Achats effectués par les municipalités L 1  - L' X 

Materiel de transport: 

8 MaterIel 	ferroviaire roulant ............................................ .L'4  X X X 

9 Autre materiel 	ferroviaire 	..............................................  ' - - 

10 Navlres de commerce ...................................................... L 18  L 19  L 19  

11 

L. ' 7  

L14 - L 15  L' 5  Aéronefs commerclaux ..................................................... 

Divers: 

12 Ventes a l'adminlstration publique fédérate - X X X 

13 Ventes 	aria provinces 	.................................................... It -  - X 

14 Ventes pour exportation ou livralson a l'extérieur de 

. 

laprovince 	................................................................... X X X X 

15 - X X X 

16 

Services taxabies: 

17 

Vétements pour entanta ................................................... . 

Locations de chambres d'hôtel et de motel 

Matérisux de construction ............................................... 
 

5/0 ST ST ST 

18 S/O ST ST 

19 

Services tie téléphone ......................................................... 

S/O ST S6  

20 

Appels interurbains 	............................................................. 

8/0 ST 

21 Sb ST ST 

22 

Autres télécommunlcations ................................................. 

Reparations ........................................................................... 

8/0 ST ST 

23 

Buanderie et nettoyage I see .............................................

impression. photographie, microfilmage, etc ST 

Lêgentle 

X: Exemption intégrale. 
L: Exemption partielie. 
S: Assujetti I un taxis special ou taxé en vertu d'une 101 dlstincte. 
—: Absence d'exemption. 

ST: Service taxable. 
Sf0: Sans objet (non assujetti a is taxe). 

References prêcises 

L I 

L2
:Exemption restreinte I certains blens spécifiques. 

L3: Exemption restreinte axix filets tie péche, qut sont exonérés inconditionnellemenL 
L4: Esonérés lorsque pubiiés dana Ia province mme. 

L5
Reduction sur lea achats faisant partie des investissements tie capitaux. 

L6: Exemption pour les repas de moms de $1.01. 
L7: Exemption pour lea repas de moms tie $2.01. 
L8: Exemption pour les repas de moms de $2.51. 
L9: Exemption iorsque destinée sat chauffage. 
L : Exemptions accordées sits chemins de ler, aux mines, axis chantlers navals et aux industries des pé.tes et papiers, pour Vinstallatiwi d riuttrieI ti 

10 	l'agrandissement d'usines. 
Tous ins achats des manulacturiers soot partieliernent exonérés dans Ia mesure o5 ieurs ventes sont destinées a d'axitres provinces, 

Lill Exemption restreinte sits catalyseurs St øUX agents directs. 
L : Exemption restreinte I un rabais sur les achats (aisatit partie de i'investissemerxt de capitaux et I certaines pièces d'équipement uti1ts6s pour les 

13 	
routes et pour combaltre les incendies. 

L : Exemption restreinte axis insecticides, axis longicides et axis herbicides utillsSs sur lea chaussées ou le long des routes et I l'électrlcité uti1ts 
pour l'éclairage des rues. la  protection contre les Incendies. les tramways et lea passages I niveau, i'éiimination des enus d'égout, le pompage et 
l'industrie manuIacturiIre. 
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T'iBLEAL 3. Taxes de vente g('nérales perçues par les administrations publiques tdérale et provinciales - fin 

uveau-Rrunswick Québec Ontario Manitoba Saskatchewan Britannique 

x x x x x x 1 
- I 	 - - X X - 2 

x X X 3 

X X X X X X 4 

X X - - - - 5 

L 10  X X X L 11  6 

-- - L 12  - L 13  - 7 

X - X X X L 15  8 
- - - L 16  - 9 

L20  L20  I 	x - - 10 
21 L 15  L21  - L 21  11 

x X X X X 12 

X - - - - 13 

X X X X X 14 

X X X - X is 
- - - - 16 

S6  ST ST ST S6 17 

ST L22  ST ST 18 

S6  ST L 22  ST ST 19 

ST ST ST 20 

ST 21 

sr ST 22 

ST 23 

Rèfêrences prcises - (in. 
1Exemption lorsgue utilisés exciusivement pour le commerce International. 
I 

	

	Exemption bisque utilisés pour le commerce entre les provinces ou avec l'étranger. 
Exemption restreinte aux rails el aux traverses. 

: Exemption borsque autorisés a faire du cabotage be long des oftes canadiennes. 
I 	: Exempts bisque de plus de 300 tonnes. 
I 	Exemption lorsque utilisés nornialement a lextêrieur des eanx territoriales. 
I 	Exempts borsque de plus  de 500 tonnes brutes. 

Exemption partielle établie d'après Ia distance parcourue a l'tntêrleut de la province. 
Exemption iorsque moms de 46g. 
Au Québec, los repas ne sont pax frappés do Ia taxe générabe sur Ia vente au détaxl, mats d'une laze prévue par Is Lot de Is taxe sur les nipas et 

lhotellerie, gut est du memo taux que Ia taxe générale sur Ia vente au detail. 
Taux special de 10 % sur les repas de plus do $2.50; les repas de $2.50 et moms Sont exonérés. 
Toutes les blères soft frappées d'une taxe spéciale au lieu de Is Laze do wnte. 
La blère en bouteille est frappée do Ia taxe de vente de 5% ella blere A Ia pression d'une laze spéciale do 10%. 
La blère importée est !rappée dune taxe spéciale do 10% (tout comme los sptritueux et tes vms). 
lmposée en vertu d'une 101 dislincte - Volt le Tableau 5 intitulé "Impots provinciaux divers". 
Lea carburants scot taxes a part dans toutes les provinces - Volt le Tableau 5 "Impóts provinciaux divers". 
Taux special de 11 % sur Ia plupart des matCriaux de construction. 

as la pratique, lea journaux no sont pas taxes parce qu'ils se vendent A desprix infêrieursau montant rise pour lea exemptions a l'êgard des petits 
tchats. 

I ans Is pratique. presque toutes ces ventes touchent des ailments ou dautres biens exonérés. 
I:cxo non payee par tes Chernins de fer nationaux du Canada. 





PARTIE III 

AUTRES IMPOTS IMPORTAN'TS PERUS 
PAR LES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES 

FEDRALE ET PROVINCIALES 
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ACTRES IMPOTS IMPORTANTS PERUS PAR LES ADMIMSTRATIONS 
IUBLIQUES FEDERALE El PROVINCIALES 

I idministration publique fédérale impose des 
droits de douane sur la plupart des marchandises 
importées, aux termes du Tarif des douanes, S.R.C. de 
1970, c. 41, et modifications. La plupart des taux sont 
ad valorcrn, bien que quelques droits soient specifiques. 
11 y a trois categories de tarifs: a) le Tarif de préférence 
britannique, dont les taux sont les moms élevés, b) le 
Tarif de Ia nation Ia plus favorisée, établi d'après des 
accords spéciaux passes avec différerits pays et C) le Tarif 
gCnéral, applicable aux importations de tous les autres 
pays. Les listes des tarifs sont trop longues et complexes 
pour qu'on puisse les résumer dans Ia présente publica. 
tion. On peut s'enquérir des taux applicables ate! ou tel 
article auprês de Ia Direction des douanes et de l'accise 
du ministére du Revenu national. 

En vertu de Ia Loi sur l'accise, l'administration 
publique fédérale perçoit également des droits d'accise 
stir les boissons alcooliques (autres que les vms) et sur les 
produits du tabac. Dc plus, en vertu de Ia Loi sur Ia taxe 
d'accise, elle impose des taxes d'accise spéciales sur un 
certain nombre de biens, notamment les produits du 
tabac et les vms, de méme qu'une taxe spéciale sur 
crtaines primes d'assurance. Le Tableau 4 donne des 

dclails sur ces droiis ci taxes. 

Les adiuinisiratious publiques prvineiales nupo-
sent sw-tout des taxes sur l'entrée aux endroits de 
divertissement, les carburants et autres combustibles, 
l'immatriculation des véhicules automobiles, les permis 
de conduire, les primes d'assurance, l'exploitation mi-
nière, les paris sur les courses et les produits du tahac. 
Cinq provinces et le territoire du Yukon percoivent des 
primes et une province prélève un impât de feuille de 
paye pour financer les regimes d'assurance-hospitalisation 
et d'assurance-maladie. Certaines provinces imposent des 
taxes spéciales stir les boissons alcooliques, les transferts 
de terrains et de valeurs mobiliéres, les repas et le 
logement, les télCcommunications et les operations 
forestiéres; dans d'autres provinces, certains de ces 
articles sont assujettis a Ia taxe de vente gdnérale. Le 
Tableau 5 fournit les details de ces formes d'imposition. 

Les administrations publiques provmnciales tirent 
toutes d'unportants revenus de la vente de boissons 
alcooliques par des organismes provinciaux, régies ou 
sociétés, qui exercent un monopole sur Ia distribution de 
ces produits. La marge bénéficiaire que se réservent ces 
sociétés et ces régies conslitue en fait une forme 
d'imposition. Ces marges bénéficiaires ne sont pas 
rendues publiques; Ia présente publication ne peut donc 
en faire 6tat.1  Dans certaines provinces, Ia biérc et (ou) 
les vms peuvent étre vendus par des détaillants de 
I'entreprise privée tout aussi bien qu'aux points de vente 
de régies et sociétCs des alcools. Partout cependant, la 
vente de prodwts similaires rapporte également des 
revenus aux provinces. 

En 1972, un certain nombre de modifications ont 
été apportées aux champs d'imposition des provinces 
dont il vient d'ètre question. Le ler juin, Terre-Neuve a 
double Ic taux des taxes sur les prod uits du tabac. Le 30 
mars, Ia Nouvelle-tcosse a augmenté sa marge bénéfi-
ciaire sur Ia vente des boissons alcooliques. Le Québec a 
annulé, le 19 avril, ses taxes sur les transferts de valeurs 
mobilières. Le 29 mars, l'Ontario a augmenté Ic taux de 
ses taxes sur l'essence et le carburant diesel et le taux de 
différentes taxes sur les produits du tabac; de méme, il a 
haussé les frais d'immatriculation des véhicules automo-
hues, mesure qui entrera en vigueur le icr décembre 
pour les véhicules de tourisme et Ic icr mars 1973 pour 
es véhicules utilitaires; des hausses toucheront égale-
ment les frais de certaines licences et permis, dont le 
permis de conduire; depuis Ic Icr janvier, Ia taxe de 
prevention des incendies est abolie et le taux de la taxe 
sur les primes d'assurancc est augmenté; depuis Ic 31 
mars, la taxe sur les operations forestiêres est abolie, et, 
depuis Ic ler avril, !es primes pour 1e9-régimes d'assuran-
ce-hospitalisation et d'assurance-maladie sont combinées 
en une seule prime; !'Ontario a égaIement augmenté sa 
marge bériéficiaire sur Ia vente des boissons alcooliques, 
le 17 avril. Le Yukon a impose une taxe de prevention 
des incendies prenant effet Ic 25 avril et a commence a 
prélever des primes pour l'assurance-maladie le ler avril. 

1 Pour tout renseignement sur les profits réalisés par les 
provinces sur Ia vente de boissons alcooliques, consulter Ia 
publication The Control and Sale of Alcoholic Beverages in 
Canada (Catalogue 63.202). 
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TABLEAU 4. Droits et taxes d'accise perçus par I'admnistration publique fédérale 

Artic ct a s,wtte de l'impôt 	 Taux 	 Exemions, deductions, dégrèvements, etc. 
debuse[  

Ces droits cur les boissons alcooliques et les produits 
du tabac no sont pan perçus sur les importations, niais La livre ies taux du tarif des douanes qul leur sont applicables 
sont ètablis do façon ft tenir compte des droits perpus 

La millier $4.00 sur Ia production canadlenne. 

Le muller $5.00 

Lo mUller $2.00 
La hare 10 

Droits 	Lot cur 
d'arcise 	l'accise; 

S.R. 1970, 
c. E12 et 
modifica-
tions 

Tabac' -sur Ia production canadienne: 
Tabac fabriquè, sans compter les ciga-

rettes 
Cigarettes pesant au plus 3 livres Ic mu-

tier 
Cigarettes pesant plusde 3 llvres le ml!-

tier 
Cigaras 
Tabac canadian en feuilles vendu pour Ia 

Consomrnation 

Produits aicooliques: 	 jCes droits ne s'appliqueni pas ft l'alcool dónaturC em' 
ployf' dens les arts et dane l'industrie, ou comme Aicool potable canadien d'aprfts Ia force 	La gallon preuve $14.25 	comhustihte Inrnifve iii Cnr'reie no è dec fins rnèoani- 

do Ia prouve distulig an Canada 
Alcool ion potable utilisé darts la fabri-

cation do: 
Mêdicamerits,extraits, produitspharma-

ceutiques, etc. 
MClanges chimiques approuvs 

Alcool vendu aux pharmacions et servant 
ft Ia preparation des ordonnances 

Alcool importC transportft dens une menu-
fucturc-entrepSt. en plus des attires 
droits 

Ques; its no s'appliqucnt pas non plus $ l'alcool ser- 
vant ft Ia fabrication du vinaigre, ft certains alcools 
utilises darts le traitement du vin canadian, ni ft l'aI- 

	

$1.50 	cool servant ft La fabrication des produits de toilette 
ou des cosmétiques assujettis ft une laze d'accise 

	

150 	spkiale, Le tarif des douanes prévoit des droits 
equivalents cur les importations. 

$1.50 
30t 

Brandy canadien 	 $12.25 
Blère 	 Le gallon 	 42t 

A l'oxclusion do l'asaurance contre les risquea en mer 
ou los risques que comportent lea experiences nude- Prime nette 	10% 	aires, de lassurance-vje 00 de l'a-ssurance contre les 
accidents personnels ou la maladie. 

Lot sur 	Is compagnies d'assurance: 
ii c i. 	taxc 	d'ac- 

iso (Par- Compagnjes 	britanniques ou ëtrangftres 	I 
tiE 	I) I 	non 	autorisées 	ft 	faire des affair ea sit 
SR. Canada, 	ou 	agents 	non-rCsidents 	de 
1970. c. I 	compagnies 	britanniques 	ou 	Ctrangères 
El3etmo- autorisees. 	 I 

I 
utica- I 	 I 
tions. I 

Lot 	cur 	La Bhjouterle, horloges, montres. iI," 1 ,  10% Le discours do taidget du 	18 juin 	1971 annoncait l'abo- 
taxe d'ae- Ittion de ha taxe d'accise spèciale cur les radios, lea 
eisa (Par- Articles de toilette at cosnitiquPs , phonographes, 	los 	tourne-disques, 	Les 	appareils 	do 
ties tv et television. los tubes electroniques et les tubes ft ray- 
V); S.R. on 	cathodique 	pour 	los 	appareils 	de 	tClivision, 	ft 
1970, c. Caries a jouer Le paquet 204 compter du 19 juln 1971. 
El3et mo- 
difica- Articles de jeu et d'amusement, ft pièces Ad ia/area 10% tions. de monnaie 

rabac et accessoires pour tumeurs: 
Cigarettes Pour 5 3 
Cigares I  Ad iriloi'em 
Allurnettes /0% 
Briquets i La pièce lot 
Porte-cigarettes, pipes. etc. I Ad va/area 10% 
Tabac - fahriquè La here 900 

ins: A l'exclusion 	des 	importations. 	Les droits de douane 
Vinsde toutes espftces contenant cit plus Le gallon 25t sur los produits importes sont etablis de' facon ft tenir 

7% d'alcool absolu en volume compte des taxea sur les vms canadians. 

Vms non mousseux contenant plus do 7 % Le gallon 50C 
d'alcoolabsolu au volume mats sit plus 
40% d'esprit-preuve 

Champagne et vms moussoux La gallon $2.50 
Taxe supplémentalre cur Icc vms: etto taxe 	s'applique 	aux 	ama canadiens 	comme aux 

Vms do loutes espftces contenant an Le gallon 2 1zt vms import&s. 
plus 7 % d'alcool absolu sit volume 

Tous autres vms  

I $j Ion rëunit los taxes lmposèes sur los produits du tabac ens termes de Ia Loi sur ha laze d'accise et lea droits imposes sits termes de ha Loi sur 
vsici lx valeur totale des taxes qui frappent las produits du tabac suivants: 

:•arettes- $10.00 Ic milhier (ou 20t Ic paquet do 20 cigarettes) plus Ia laze do vente de 12% cur he prix de vente du fabricant, droita d'acciae inclus. 
lac fabriq0-$1.25 Ia hare plus Ia taxo do vente do 12% cur Ic prix de vente du fabricant, droits d'accise lucius. 
cares -$2.00 10 millmer plus ha taxe d'acclse do 177c et la taxe de vente do 12% sur Ic prix do route du tabricant, droits d'accise inclus. 
i taxe ad rohir,m eat perçuo sons formt' do pourcentage do la valour des produits. dCfinie ens fins d'irnposition comme incluant los droits do douane 
roduits mmportts, at lea droits d'accise cur to lahac ci los produits alcooliques fabriqués sit Canada. Lorsu'un article eat assujetti 9. Ia laze dovento 

o-iwtitlt ,  ot ft la taxo d'accise, las deux taxes s'appliquent stparément ala memo valour. 
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TABLEAU 5. ImpOts provinclaux divers 

Nouvelle-Ecosse 

Theatre., and Amu4e-
,nesrs Ac:; S.N.-E, 
1967. C. 304 et Re-
glement. 

Prin d'entrtie 
De: 

	

568- 	704.. 54 
714- $1.00 .104 
plus dv $1.00 . 54 

en sus pour chaque 
tranche supple-
mentalrede504 ou 
frachton dv 504. 

Gasoline and Diesel0)1 
Tax Act; S.N.-E, 
1067,c. I16et modi-
fications. 

Le gallon 
Essence 	—214 
Carburant diesel —274 

Asslette ... ... . ..... ................  

Tanx ............................ 

Exemptions et observations 

T5xes sw Ins carburants et 
alitres combustibles 

Texte de base 

6 	Asslette 	.............................. 

7 	Taux ...................................... 

Prix d'entrée 
Dc: 

316- 404 . 

414- 458 . 	 36 
464- 604 54 
614- 758 ......... 
764- 	$1.00 104 
plusdeSl.00 54 

en sun pour chaque 
tranche supplénxentatre 
de 504 ou fraction dv 
508. 

Lea activitCs des iglises. 
des écoles et des munici-
palités el lea billets va-
last jusquh 304 bénéll-
dent dune exemption. 

The Gasoline Tax Act; 
1971. e. 15 et modlfic-
tions, 

Lv gallon 
Essence 	—214 
Carburant dleset-254 

Nouveau-Brunswick 

Theatres, Cinema tographs and 
Amusements 4cr; SN-fl., 
1952, c. 228 et modifi-
cations. 

Prix d'entrée 
Taux relatits ass théhtres: 

Jusqu'h 254 24 
dv 	254 a 	304. 	34 

314h 	404 	44 
4144 	454 	54 
468i 	504 	64 
514h 	604 	78 
614à 	704. 	84 
hUh 804 	94 
814h 	904 	104 
914 h $1.00 	114 

plus dv $1.00 11% 
Taux relatits aux suItes genres 

danrusemenis: 
Jusqub 254 ......... 24 
de264h 	504 	54 
tie 514 ii $1.00 	........ 104 
et54 pour chariuetranche sup-
plémentaire de 504 ou fraction 
tie 504 au-delh de $1.00. 

Exemptions: certaines activi-
ten comme lea fetes dans lea 
Ccoles (sires agricoles etc. 

Gasoline and MotiveFuel Tax 
4cr; 1965, c. 3 et modifica-
tions. 

Lv gallon 
Essence 	 —204 
Carburant 	—234 
Carburant pour aéronef— 34 

No  

Taxe sur lea amusements 
Texte de base 

Ile-du- Prince- Terre-Neuve 	 6douard 

- 	 The Entertainments let; 
I 	1971. C. 13 et modifies- 
I 	Lion. 

The Gasoline Tax Act; 
1962, C. 55 Ct modifica-
tions. 

The Fuel Oil Tax Act, 1982 
c. 76. 

Le gallon 
Carburant - 258 
Mazout - 18 

Lol de Ia tale aur Is 
gasoline; S. R.Q. 
1964,c. 74e1 modi-
fications. 

Lv gallon 
Essence 	- 194 
Carhurant diesel —258 

- 

Exemptions et observations L'usage de lessence 
spiclalement idenhl-
flee eat réservé a 
linduatrie. 

Pared lea exemptions, ci-
tons: lessence uttil-
see par tea services do 
ladminlstratlon publi-
que. tea municlpa.litCs. 
lea membres tin corps di-
plomalique, pour lea aé-
ronefset pour tout le ma-
tCriel motorisé (ii lea' 
ception des camions eL 
des automobIles) servant 
hdes tins agricoles; pour 
lea tracteurs. lea scies 
mécaniques, el lea scie-
ties servant a Iexplolta-
tion foreatlère; pour lOs 
usines de transformation 
du poisson, certainea in-
dustries manufacturikres. 
les navires et los bureaus 
de commerce. pour lea 
centralea électrlques, et 
pour les appaceils ména-
gers; comme combustible 
d'uaage domestique; pout 
lesploration et Ia miss 
en valeur des giaements 
minlers jusquau moment 
dv Ia production, et auo 
finsdexportatlon hors do 
Is province. 

Eat égalemenl exonéré is 
mazout utilisé pal tes 
navices, saul lea bateaun 
tie plaisance, los remor-
queues. les bateaux dra-
gueura et lea chalands, 
ainsi que le mazout nh-
lisé a des fins domesti-
ques ou dans les grands 
établissements, lea édi-
(Ices commercluux et lea 
usines, ou destine a 
lexportation hors de is 
prov:nce. 

Le carburant pour avion et 
lv carburant utilisé par 
ins fiotilles de péche hau-
turihre sontexonérés. Lea 
titulaires dun perenis vs. 
lable déllvrC par le Ire-
sorter provincial peuvent 
acheter tie lessence et 
(ou) du carburant diesel 
spéctalement identiflti 
sans payer tie taxe. 

s haul applicable au car-
burantdlesel eat entré en 
vigueur lv 19 avril 1972. 

Le carburant utilisti par lea pé-
cheurs at lea agriculteurs esh 
exonéri dv Ia taxe, tie méme 
que le carburant utilisC oil-
leurs que dans les vihicules 
automobiles qiti circulent sur 
lea voles publiques (saul sit 
sagit de reparations et de 
construction tie ponts oa do 
routes), [essence spéciale-
ment identiflée peut étre uti-
lisée dana tea camloris tie 
fertne qut sont pas immairicu-
ten et ne circulent pas sur Ia 
vole publique. 

A partirdu 5 avril 1972, uneris-
tourne eat accordée sax clubs 
de pilotage. pour Is taxe sue 
le carbucant utiliaé pour len-
tralnement d'dtudiants en p1-
lotage. 

I 	.I,ur;I'r 	lit' 
I.- di,' Ia taste test ac 
curdCe sur lea-
sence servant au 
lonctionreement des 
tracteurs agricoles 
et des bateaux tie 
pbche utilisés dana 
Vexercice du mé-
tier. Est auasi rem-
boursée une pachle 
tie Is taxe sur lea-
sence utillsée dana 
les moteurs de ma-
chines fixes (sauf 
lessence utillsée 
panes agriculteura 
et lea pécheurs), 
dana Ins pompes 
servant a Is latin 
cadre lea incen 
dies tie for4t, dana 
Is navigation aé-
rienne et mmmc In-
grédlent entrant 
dana La fabrication 
tie certains produits 
manufactures. 



The Gasoline TrssAct; 
R.S.O. 1970, C. 190 
et modifteations, 

The More, fehicle 
Furl Tax 'let; R.S.O 
1910. C. 282etmorIi-
ficatlons. 

Le gallon 
Essence 	- 194 
Carhurantdiesei— 25 
.ivrrt rn 	- 	:10 

accord&r our 	es- 
sence servant en-
clusivement dans 
len exploitations 
agrtcoles on pour 
Ia pbche commerci-
ale. 

Une reduction de Is 
tase,de 134 le gal-
lon, est accordee 
sur l'essence ulili-
see ailleurs que 
darts les véhcules 
automobiles ou len 
machines qui cir-
culent sur len rou-
tes, saul las ba-
teaux 'a moteur. les 
autoneiges et les 
motoneiges, qut 
sont assujeltis au 
plein montant de Ia 
taxe. 

Une reduction de Ia 
taSe de 17 le gal-
lon, ext accordée 
nut le cauburant 
diesel autre que 
celul qui sert au 
fonctionnernent des 
véhicules automo-
biles ou des machi-
nes circulaut sur 
len rostes os utili-
sé dans Ia construc-
tton ou l'entretii'n 
des routes. 

Lea tans applicabtes 'a l'essence at as 
carburant diesel 
srrrit en vigueur de-
ruis to 29 mars 
112. La taux ap-

'hr - able au carbu-
rail d'aérosef est 
rotC irtchangC de-
vAs 1911. 

The Gasoline Tax Act, R.S.M. 
1910, C. 040 et modifies-
lions. 

The Moti,,'e Fuel Tax Act, 
IL SM. 1910, C. M220 et 
modifications. 

Le gallon 
Essence claire 	- 174 
Essence pour aCronefs— 24 
Aritres carburants 	- 204 
'lass spéclaus: 

Mazout do chauffe - 1/34 
Propane 	- If 

nil sert flu chauffage 
commercial, et 174 s'il 
sarI 'a Is carburation 

Carburant colorf - 14 
'or "autrescarburants'', On 

extend tout carburant qui 
nest pas lane aux ter-
mes de Ia Gasoline lan 
Act, 

Eat esonCrCle carburant 
violet utilisé pour Ia loan-
tionnement des machines 
agricoles, des camions de 
ferme at du materiel mu-
nicipal de tulle contra 
lea incendies el du mat4-
net servant as piégeage, 'a Ia pfclie et 'a Is pros-
pection. 

ExonCrationcomplète nut Ic 
carburant violet servant 
an fonctionnemest du ma-
tériel municipal de mIte 
contre les incendies et de 
production d'éclairage, 
au fonctionnement des 
machines agricoles et 
do l'équipement hospi-
talier ou au chauffage 
domestique. Ristourne 
paxtielle ou complete 'a 
l'Cgard d'aulres produits 
lndtquCs darts Ia lot, 

The Fuel Peiro-
learn Products 
Act; S.S. 1965 
C. 67 at modi-
fIcations. 

Le gallon 
Essence —194 
Carburant die- 

sel 	—214 
Autres 	carbu- 

rants 	- 44 

'essence et le 
carburant diesel 
violets sont 
exonCrCs lots-
quits sont uti-
uses ssr lea 
fermes 'a den 
fins agctcoles, 
mais sont as-
sujettis 'a one 
lane de 44 le 
gallon dans les 
autres can. Len 
carbsrurtts pour 
aCronefs sont 
assujettis 'a 
une taxe de 41 
te gallon. Las 
combustibles de 
chauffage et 
tes combusli-
bIas qui ne sont 
pan conçss 
pour Itre ittili-
sea dana quel-
que type tie 
moteur 'a com-
bustion inter-
ne que ce soit 
aont exonCrés. 

Fuel Oil Tax Ordi. fuel Oil Tax 
nance; 1968 (4e ses- 	Ordinance; 
sion). C. 2 at modt- 	OR. 1956,c. 
fications. 	 40 etmodifi- 

cations. 

Le gallon 	 1 La gallon 
Mazout —144 lEssence-144 
Carburants pour aéro- Carburant die-
nef.c - 24 sel 154 

'Macout - 34 
Carburants 

pour aéro-
nets —2Y,4 

propane at bu-
tane '- 244 

Par mazout, on entend 
tout produit liquide 
obtenu par distilla-
tion, condensation, 
absorption ou tout 
autre procCdé, 'a par-
tie dupCtrole, du ga.z 
naturel, de l'essence 
naturelie. du benzol, 
de Is benothe, du 
naphte, du charhon, 
du goudron, do schis-
tea bitumineux, du 
kérosIne, du gas, de 
l'huile ou do tout 
autre mélange de pro-
duits semblables. 

11 ny apas de lane nut 
le mazoui utilisC on 
devsnt ltre utilisC 
pour las gCnCrateurs 
fixes d'ClectriciiC, 
pour Ie chauffage, 
pour Ia lubrification. 
pour recouvntr Os at-
toser les routes ou 
les rues, comme Ii-
qulde ou dissolvant 
utlllsC pour le net-
toyage, pour le fanc-
tionnement des true-
teurs 'ades tins agri-
coles, pat l'adninis-
tration publique IC-
dCrale. par one muni-
cipalité qui corres-
pond it Ia definition 
de Ia Municipal Ordi-
nance, ou par lee 
forces azmées prC-
sentes au Canada 
dans le sens ol l'en-
tend Ia Lot nut les 
forces prCsentes ax 
Canada (TraitF de 
l'Atlantique Nord). 

II ny a pas de 
lane sun le 
mazout uti-
hat) ox des-
tine 'a lire 
utilisC pour 
Ia lubrifica-
tion, pour 
recouvnir ou 
anroser len 
len routes ou 
les 	rues, 
comme 	Ii- 
quide oudis-
soivant uti-
hue pour te 
settoyago. 

11 ny a pan do 
lane nut lee 
canbunants u- 
tilisCs 	ou 
destitnCn 	'a 
lIre utilisés 
par on hãpi-
tal Os une 
municipahitF. 
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Manitoba 

TABLEAU 5. ImpOts provinclaux divers 

Saskatchewan I 	Alberta 	I 	Colombje-Britanrtique Territoire ds Yukon I Territoires du I 
 Nord-Ouest I 

The Amusements A ci; S.M. 
1970, c. AiD at modifica-
tions. 

PUn d'entrée 
Ptusde$1.D0 .............. 10% 

Voir 	section 
relative 'a Ia 
lane sun lea 
piateu de cour-
se, page 39. 

Les pris d'entrCe de $1.00 
ox moms sont exonérCs, 
depuis le ler rnsi 1972. 

The Fact Oil Tax 'Gasoline Tax lcz; 1948 S.C.-B., 
'4cr; R.S.A. 1970, 	1960, c. 162 et modifications, 
c. 153 et modifi- Coloured Gasofise TsxAct, S.C-B. 
cations. 	I 	1960, C. 63 at modifications. 

Moth, Fuel Use Tax Act, S.C-B, 
1960, c. 251 at modifications, 

'Fuel Oil Tan Act, S.C-B. 1960. 
c. 158 at modifications. 

Le gallon 	le gallon 
Essence - 154 Essence (claire) 	- 154 
Carburant die- 	I j Essence pour aCronefs - 34 

set 	- 174 Essence cotorCe 	- 34 
Csrburants pour , Aulres carburants 	- 174 

sCronefs - 34 Mazoul 	 - 
Carburant cob- 

re 	—341 

Des enonérations Ristourne de 124 1e gallon sur las 
tie 124  pour le ' carburants utiljsés pour Ic fonc- 
gallon d'esnen- 	tionnement des camlons servant 
ce at de 144 , 	'a l'exploitstion forestière el ne 
pour ie gallon 	circulantpas surtes routes, pour 
de curburant 	le fonctionnement den groupes 
diesel sent Sc- 	molests de vdhicules automobi- 
cordCes pour 	las utilisCs 'a des fins Industri- 
l'ulilisation in- 	elles pendant que le vChicule 
dustrelle, et 	est'a l'arrkt et des véhicules au- 
pour Ic tone- ' tomobiles utilisés par lea atnpu- 
tlonnementdes ' tCs, los paraplégiques at certai- 
aCronefs. 	nes cstCgories d'anciens corn - 

battants. Los vChicules autorno escar stuns 	biles qui entrent dans Ia province 
ses 'a des! 'a 	sorit assujettis 'a t'impOt sun les 

I 	,mportstions nut le contenu de agrtco ax son 	leur reservoir 'a carburast dCpas- enoner 5. 	, sant 40 gallons. 
L'essence colorCe ne pest lIre uti-

lisCe que pour lea navires, las 
bateaux at autres vChiculos de 
navigation, les motesrs fines ou 
portatils et las tracteurs utilisCs 
ailleurs tIne nut lea routes, las 
camionsutilisés pour l'exploita-
tion torestibre et ne ctrculsnt pus 
sur las routes, ten locomotives 
et les wagons de cliemins de let, 
len véhicules automobiles nut 
rails at len vChicules non auto-
mobiles utilisCs pour l'industrie. 
Uneristourne de 24 Ic gallon 
est sccordCe ass agriculteurs et 
aux pCcheurs professionnels: Ia 
taxe cello eat donc de tg le gal-
lon pour l'essence colorCe utili-
sle 'a des fins agricoles os dann 
Ia pCche commerciale. 

Lea conducteurs de vChicules au-
tomobiles utilitaires se servant 
dun ''autre carburant'' doivent 
payer use lane sur Ia quantitC 
consommée sur lea votes publi-
quesde Ia province. Len 'autres 
carburants" comprennont Ia car-
burant diesel, le propane er Ia 
butane. Len carburants utilisés 
par lee tracteurn agricoles sont, 
sous certai.nes reserves, exonC-
tee (aux termea do Ia Coloured 
Gasoline Tax Act). 

Par mazout, onentend tout combus-
tIbIa liquide autre quel'essence, 
dont Is combustion sert au chauf. 
rage, iv La cuisson on 'a In pro-
duction tie vapeur. 



a) Tans rédults Iorsqu'une 'Lea permis expirent le 31 	a) Tauxr6duitslorsqu'une 
partie tie l'ann6e est 6- d6cembre 	(peuveult 	8tre partie de I 1 ann6e Se 
eoul6e. prolongtis 	Jusqu'au 	31 terminant le 31 	dti- 

Lea permis de conducteusr mars) Cembre eat 6coul6e. 

et de chauffeur soft Va- Les permis de chauffeur 
labLes 	pour dens 	ass. et de conducleur sont 
Its 	expirenl 	le dernier 	I I 	valables pour dens ass. 
Jour du mols d'annlver- 
aaire du titulaire. 

4 Otmervattons 
	 a) Tans rdaits Iorsqu'une 

partle de l'anne eat 6-
coui6e. 

Lepermisde conducteur eat 
valabie pour 3 ans-et II 
exp;re Ila date d'anniver-
saire du titulaire. 

Les permls de cOuxduc: 
et do chauffeur son; 
lables pour 2 ans. 
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No. 

TABLEAU 5. ImpOts provinciaux divers - suite 

Terre-Neuve he-du-Prince  
douard 	 Nouvelle-Ecosse 	I 	Nouveau-Brunswick 	 Qiib '  

Inunatriculatlon des véhi. 
cubs automobiles et 
permis do conduire 

1 Texte do base ................... Thr highway Traffic ?Icr: 
1962. C. 82 et modifica-
tions. 

2 Assiette ................ a) Taux uniforme par v8hl- 
cule 

b) Coriducleur 

3 Taux ...................................a) Dc $18.00 a $24.00 

Motor Vehicle Act; S.N.-., The 	Motor 	Vehicle 	Act; 
1967, 	c. 	191, 	modifica- 1955, c. 13 ci modifica- 
tions et Rbgleinents. lions. 

a) Los 100 livres (poids du a) Lalivre (polds du v6lsi- 
v6hicuLe) cule) 

b)Condueteur b) Conducteur 
c) Chauffeur ci Chauffeur 

a) $1.00 par 100 lb. Frals a) 14 par lLvre; 	minimum 
dlmmatricuLation 	mini- de $20.00 par 	v6hicule 
mum: $15.00 plus des fraia de $4.00 

pour les plaques min6- 
ralogiques. 

Code de Is route; S.R.Q. 
1964, C. 231 et modifica-
lions. 

at La llvre (poids du v6hi-
cub) 

hiConducteur 
C) Chauffeur 

a) 14 par Iivre (mInimum de 
$20.00) 

The Highway Traffic Act; 
1964, c. 14 et modifica-
tions. 

a) Poids du véhicule 

b) Conducteur 
ci Chauffeur 

a) 2,049 lb. et moms - 
$20.00 Plus do 2,049 lb., 
jusqu'h 4,949 Lb. inclus 
—S1.00 par 100 lb. 4.900 
lb. et plus - $50.00 

b) Pernis de conthicteur-
$4.00 

C) Permis de chauffeur-
$7.00 

b) Permis de conducteur - 
$6.00 (3 ana) 

c) Permis de chauffeur - 
$5.00 (1 an) 

b) Permis de condueteur-
$4.00 

c) Permis de chauffeur-
64.00 

b) Permis de conducteur - 
$6.00 

ci Perifis tie chauffeur - 
$6.00 

b) Permis de conducteur-
$9.00 

1ndEssurlesprlmesd'as- I 
surance 

a) Bar 	les 	compagnies 
d'assurance: 

Texte do base .......... The Insurance 	Companies 
Tax 	'len 	1957. 	C. 76 et 
modifications. 

Assielte .................... Revenu des primes 

Tans 2% 
Observations .,... ....... Exon6rationpour lea primes 

d'assurance maritime et 
pour lea contrats do ten- 
Les. 

51 

6 

7 

B 

The Premium Tax Act; 	Insurance Premiums Tax I Premium Tax Act, 1957, C. 
1957. c. 27 et modifies- 	Act; S.N.-E. 1967. C. 149 	14 
lions. 	

I 

Revenu des primes 	Revenu des primes 	 Revenu des prIme8 

2% 	 2% 	 2% 
Exon6ratlon pour lea pri- Exon6ratLon pour les primes Exon4ration pour lea pri-

mes d'assurance marl- 	d'assurance maritime et 	mes d'assuuance mas'ItI- 
time et pour lea contrats . pour lea contrats tie ren- 	me et pour lea contrats 
de rentes. 	 tea, 	 do rentes 

Loi do l'imp8t sur lea cor-
porations; S.R.Q. 1964. 
C. 67 et modifications 

Revenu des primes 

2% 

b) Assurance Incendle: 

9 Texte de base ... .... 

10 Asslette .................... 

11 Tans 	........................ 

12 ObservatIons 	... .... 

The Insurance Premiums 
Tax ,4en 1968. c. 59 

Primes I payer 

7% 
Cette taxe est pay6e par Ic 

titulaire de la police. Elle 
frappe bates les primes 
d'assurance sauf leo pri-
mes rUas.surance sur Is 
vie, contre lea accidents, 
Is maladle, ci de l'aasu-
rance maritime. 

The Fire Prevention Act; 
s.i.-p.-E. 1951, c. 59 et 
mod ifications. 

Primes brutes 

Fire Pee eention -let; S.N.-E. Fire Prevention Act; S.N. 
1967. C. 107 ci modifies- 	B. 1952, c. 86 et mcxii- 
tiona. 	 fications. 

Revenu des primes 	 Revenu des primes 

'/2% 	 1% 

Les taux aunt 6tablis par Ic 	 - 
Ileutercant-gouverneur en 
corusell.  

Loi de l'inu1,6t sax les cor-
porations; S.R.Q. 1964. 
c. 67 et modifications. 

Revenu des primes 

2% 



The Highwue Tro((ic 
Act; R.S.A. 1970, c. 
169 Ct modifications. 

a) Enupattemerut 

hot or-vehicle A cr; S.C.-
8. 1960, c. 253 ci 
modifications. 

a) Poids net du vhhi-
rule 

Motor Vehicle Ordin. 
nancc; O.R. 1958, C. 
77 et modifications. 

a) Empattement 

b) Conducteur 

a) $15.00 ci l'emput-
tement cc odpa.s-
se pas 110" 
$20.00 vi l'em-
pattement est do 
120" $25.00 at 
l'empattement d6-
passe 120" 

hi Conducteur 
c) Chauffeur 
a) 1,500 lb. oumoins-

$10.80 
1,501 5 2.000 lb. - 

$14.40 
2.001 a 3000 lb.-

$18.00 
3.001 1 4,000 lb. - 

$22.50 
4,001 5 5,000 lb. - 

$31.50 
5,001 16,000 lb. - 

$45.00 
6.001 5 7.000 lb. - 

$58.50 
Plus train d'immatricu-

lation do $1.00 pour 
lea ci°hieules de too-
name 

The Highway Traffic The Highway Traffic I The l'ehicics Act;S.S. 
Art. 	0.5,0. 	1970, c. I Act; R.S.M. 	1970, c. I 	1965, C. 377 et mo' 
202 Cl modifications. H60e1 modiricationsj dificationa. 

a) Nombre tie cylindres a) Empattement a) Empattement 

b) Con ucteur 
C) Chauffeur 	I 1') Conducteur I b) Conducteur 

C) Chauffeur j) Chauffeur 
a) 4 cyllndresoumoins a) $11.25 si l'ernpat- a) $15.00 ci I'empat- 

- $20.00 6 cyllri- 	I tement ne odpas- Lement ne dépac. 
dres - $27.50 8 I cc 	pas 	"; se pan 110" $21 
cylindres - $35. $3.25 	pour ella- a 	 tlement 

I que longueur de ear 	de 	111" a 
Ces frais seront pot. " addilionnelle 120" $27 at I'em- 

I $23. $32 et $40 ou partie tie echo pattemeilt odpas- 
respertivement 	a longueur. 	Mon' se $120". 
compter du icr d&' tant supp)men- Cern frais doivent Otre cembre 	1972 	pour 	I 
lea vhicules parti- 	I 

taire tie 506 pour 
toutes lea imma- augmenttis tie $1.00 

culiers, it ft 	romp- 	I triculations pour pour l'ann& d'im- 
matriculation 1972- terdu icr 	marslO73 	I Ic 	Unsatis'icd 

pour lea vtiicuies lodgement iund 
utilitaires. 

b) Conducteun 

a) $15.00 si i'empat-
tementescde 100" 
ou motes $20.00 
Si I'empattement 
eat de 101" 1 
120" $25.00 at 
l'empattemonl d6-
passe 121". 
(Tautl rhduit lors' 
qa'une panic de 
i'annhe est hcou-
the.) 

$fotor I nOdes Ordinance. 
1967 (2v Session), C. 
01 rnodifi;ations, 

a) Taux uniforme pour 	2 
lea voitures partir.u-
libres et lea Ca-
dons légers. 

b) Conducteut 
ci Chauffeur 
a) $15.00 pour tes vhI- 	2 

cutes particuliers 
circulant sue Ic Mac-
kenzie Highway, 
$5.00 pour les v4-
hic ules particuliers 
uiilishs pantout all-
burn dart_s los ter-
nitoires. Vithicujea 
utilitaires: 	$8.00 
par mule livres tie 
pods host. Trans-
port public:%$8.00 
par mille litres de I 
poids brat du vilbi-
cole circulant nut 
le Mackenzie High-
way; pour ies deux 
categories. $1.00 
par mule litres lore-
use circulant ail-
Icons dans los ten-
nt)oires. 

b) Permis tie conducteur 
- $2.00 
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T.".BLEAU 5. Impôts provinclaux divers - suite 

Ontaxlo 	I 	Manitoba 	I 	Saskatchewan 	I 	Alberta 	I Colombie-Britannique I Terrttoire du Yukon Terriioires du 
Nord-Ouesi 	I N°  

The Fire Prevention 
Ac:; R.S.A. 1970, C. 
144 et modifications. 

Revenu den primes 
1/3% 

b) Permis cii' concur-
tour- $600(89. 00 
ft compter tlu icr 
dgcembre 1972) 

c) Pu'rmis de chauf-
Ic'ur 	- $8.00 
$9.00 ft compter 
lit 1cr d6cembre 
1972) 
u'rmis the conduc-
it et de chauffeur 
cit valahies pour 
ns. 

Thelnaurance dcl; 0.. 
S.O. 1970. c. 224 ci 
modifications. 

Primes ou ddpSts brute 

2$'u%des primes d'as-
auraruce couvrant 
lea inc'endtes. le 
transport 'a l'inté-
near, Ic btaiI, les 
vitres, len domma-
gee cause5 s par lea 
fuites des iltsposi 
tIfa d'exlinetion, 
len intemputries ci 
Ic vol. 

2% sun toutes tee au" 
tree assurances. 

b) Permis de conduc-
tear - $3.00 

c) Permisde chauffeur 
- $4.00 

a) Tatix réduits lors-
qu'une panic do 
1 1 anui6e se ten-
minant Ic 28 f-
slier est cou-
ide. 

Les permis de conduc-
teuret tie chauffeur 
sont d1ivrgs pour 
I an ft Ia date d'an-
niversaire. 

The Insurance Corpo-
rations Tax Act; 
0..S.M. 1970, c. 150e 
modifications. 

Revenu des primes 
2% 

Exon8ration pour tea 
primes d'assurance 
maritime ci pour les 
contrata de rentea. 

b) Permis tie conduc- 
teur - $2.00 

ci Permis tie chauf- 
feur -$3.00 

Les permis de conduc-
ieur ci dechau!!eur 
sorut valahies pour 
1 an. Its expirent 
Ic 30 avril. Vole 
"ImpOtsprovinciaux 
divers" pour l'as-
surance des v#hicu-
leaautomobiles, 
page, 43. 

rhe Fire Prevention 
Act; S.S. 1965, C. 
355 et modifications 

evenu des primes 
1%  

ire Marshal Act; S.C.-
B. 1960, C. 148 et 
modification. 

evenu des primes 
1% 

e haul eat dtermin 
par Ic lieutenant-
gouverneur en con-
sell. 

Fire Prevention Ordi. 
O.R. 1962 

(Se). C. 3 ci modifl' 
cations. 

Revenu ties primes 
1% 

En vlgueur Ic 25 avnii 
1972 

IC) Permisdechauffeur-
$3.00 

a) Taux rduits a 40% a- 	4 
près Ic 31 ociobro. 

Lee permis de conduc- 
teur et de chauffeur 
sOtut valables pour I 
an. 

- 	IS 

6 
7 
8 

- 

- 	 9 

- 	10 
- 	II 
- 	 12 

b) Permis de conduc- 
teur - $5.00 

Le permis de condue-
teur est vatable 
pour 5 ans; il ex-
pire Ic 31 mars. 

b) Permis de conduc- b) Permis de conduic-
teur - $5.00 	tear - $3.00 

ci Permis de chauffeur 
- $3.00 

a) Taux rgduits de on I Le permis de conduc-
douziènue par moisteur ccl valable pour 
Jusqu'S on mini- 	I an. 11 expire Ic 31 
mum lie $2.00. 	cars. 

I.e permis de conduc-
teur cue valable pour 
5 ans; Ic permis de 
chauffeur eat vaiable 
pour 1 an. 

rhe 	Insurance 	Pro-- The Insurance Coi'po. Insurance 	Premiums - 
mismn Tax Art; S. muons Tax Act; S. Tue 	Ac:; 	S.C.-8. 
S. 	1965, 	c. 	63 ci R.A. 	1970, 	c. 	188 1960, 	c. 	118 et uuto- 
modifications. Ct modifications. difications. 

tevenu des primes Itevenu des primes Revenu des primes 

2% 2% 2% - 
hxondration pour lee ExonraL ion pout lea Exongration 	Pour 	les - 

primes d'assurance primes d'assurance primes 	dassurance 
maritime ci pour lea maritime et pour lee maritime ci pour lea 
contrats de rentes. contrats do rentes. contrats de rentes. 
Volt 	"ImpOts pro- 
vinclaux 	divers" 
pour 	I'assurance 
des v6hlcules auto- 
mobiles. page 43. 



Theatres. 	Cinemato- 
grap8s, and Amuse-
ments Act; S.N. -B. 
1952, c. 228 et mo-
dificattons. 

Mines de pari mutuel. 

11 % des Paris 

Loi des licences; S.R.Q. 
1964, C. 79 et modifica-
tions. 

Mines tie part mutual. 

7 %du billet tCmoignantdu 
choix d'un seul cheval 
gagnant; 9 % tsr lea 
autres billets. 

Si Ie montant de Is tale 
ext pa,é dana len 7 
jours.la Race .lssocio-
tion peut d6duire de 
61/n % 8 8 % du montant 
ties paris, 8 titre de 
commission. 

Outre le droit sun les :.-
nis.tl y a undrolt sur 
pnix d'entrée au raux 
10% pour lea cours'. 
avecpanis mutuels 
taux tie 5t pan persons" 
pounles autres cours. 
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TABLEAU 5. ImpOts provinciaux divers - suite 

Terre-Neuve -- 	1le1PUW L. 	Nouvel1e-cosse Nouveau-Brunswick - 	Québec 

lmpôts sur len mines 

Texte de 	base .................. ..The 	Mining 	Tax 	Act: 
S.T. -N. 	1952, c. 43 at 

- Gypsum MinrngJncome Tax 
Ic:, 	S.N. -E. 	1967, 	c. 

Mining Income Tax Act: 
(auparavant 	lntitulhe 

Lot sur les droits mlnlers 
1965, c. 35. 

modifications 122. Mining Tax Ac:); 1954, 
C. 10 et modlilcaLions. 

Revenu net dessoclgtes - a) Ravenu net tie l'explot- Revenu net des socl4t4s Bénhfice net desaociétés Asslette 	........................... 
minihres tattoo minlhre ou minlhres. 

b) La tonsne de mineral 

3 

4 

Taux ................................ 	Fer —20% . 
Autres - 5 % 

Observations 	 - 

a) 334 % du revenu net tel 
que Ie stipule Is lot. 

b) 6t Ia tonne, exploita-
tion mlnlhre calculée au 
taos fixe de 18g Ix 
tonne, lont 334 % 50111 
taxes. 

8 % de tout te revenu net. 9 % sur lea bénérices nets 
jusquh concurrencede 	de$50,000h$I,000,000; 
$750,000; 11 % nut La 	II % sir les bCnéfices 
tranche suivante de 	nets tie $1,000,001 8 
$2250000 de revenu 	$2,000,000; 13% surtes 
net et 12 % sun tout 	bénCfices nets 	de 
revenu net exchdant 	$2,000,001 	8 
$3,000,000. $4,000,000; 15% sunles 

bénéf ices nets exchdant 
$4,000,000. 

- 	Les bIr;;; 	ti ,  

cédan:  

2 

81 

The Entertainments Act, Theatres and Arpusem 
1971, c. 3 at modufica- let; 	S.N. -. 	I 
lions. c. 304 et règlement 

Mixes de pari mutuel. Mises de pari mutual. 

11½% 11% 

Lea 	exploitants d'hip- Si le montant tie in taxi 
podromes 	oat droll 8 payhdans les 7 jour, 
5½% atitrede conces- Race 	Association 
slon spéciale. déduire une commis 

de 7 % ou 8 %, en I 
tion ties montants el 
dates. 

6 

7 

Taxes sat lea 
pistes de course 

Texte tie base ................ 

Asatette .......................... 

TailS................................ 

The Horse Racing (keg-
a lotions and Tax) let; 
1963, c. 13 et modiftea-
lions. 

Montant ties mixes faltes 
suivant le système du 
pari mutuel. 

11% 
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TABLFAU 5. ImpOts provinciaux divers - suite 

Ontario 	 Manitoba 	 Saskatchewan 	I 	Alberta 	I Colombie-Britannique Territoire 	Territoires 
d 	 I du Nordoueat 

The Mining Tax Act, The liming Royalty and I The liine,al Taxation 	The Mineral Taxation Mining 	Tax 	,tct; 
R.S.O. 1970. c. 275. 	Too Ac:; R.S.M. 1970. 	Att,S.S. 1965,c. 64 ci 	Act: R.S.A. 1970, C. 	S.C. -B. 1960,c. 247 

C. M180et modifica- 	modifications. 	236e1 modifications. 	ci modifications. 
tions. 	 I 

BnéfiCes nets tires de I a) Bénéfices nets des 	I a) un taux uniforme a 
l'extractlon 	du 	sociétès rninières. 	l'acre pour Ic mineral 
mtnerai. appartenant en pro-b) Avoirs des soctétfs 

relatits as 	drolts 	pridte perpétuelle et 

I 	miniers portant Sur 	libre a des Sociétds, 

40 acres et plus. 	b) La valeur estimée du 
I 	 mineral pour lea ter- 
I 	 J 	rains torius on propri- 
I 	 I 	été perpétuelle et 11- 

I 	bre. 

Ic) 'Tonne produite" de 
I 	 potasse 

a) Valeur estimée du Revenu net 
minerai. ci 

bi Un taun forfaitaire 
a I'acre de terrain. 

- 	1 

- 	 2 

15% 10 % du revenu inférieur a) 20*; l'impSt nest pas Lea taux varient sui- 15% du revenu net a $50,000, 15 % du 	applicable si Ic pro- 	vant lea différentes 	excédant $10.000. 
revenu de $50,000 ou 	pritaire 	oat 	tin I  classes de minerals 
plus. 	 parliculier. 	 dans lea regions pro- 

b) 8 mIlilémes de dollar 	deteb:desi_  

C) 60* 	 dolt pas excéder 5* 
l'acre (minimum 25*) 

AppIir'able A l'ensemble 	L'lmp6t 	pour 	les trots I La 	valeur 	estim6e 	du Ii 	ny 	a 	pas 	d'impBt Le tarts 	d'impositlor 
bénCtices 	pro- 	I 	premieres 	années mineral est fondée sur relatif k I'extraction rrappe to charbon et 
par Ia mine 	au 	d'actjyité 	équivaut Is valeurde Is produc- du charbon. lea 	concentrés 	do 
del'année dim- 	a so 7c des taux sus- lion de l'année précé- I mineral. 	La 	loi 

Iron, tel Que 	par 	mentiontrés, L'exemp- I 	dente. L'imp6t stir 	Is modifies 	assulettlt 
tion 	pour 	les 	trois I 	superficie ne s'appli- I 	a L'impSt aussibien 

ciétês 	mtnières 	premièresannéessera que 	qu'sux 	SociétCs lea 	entreprises 	de 
Int 	lea 	bénéfices 	aboliehcompterdu 31 poesédant 	des 	terres I I 	transIormallon 	du 
soOt 	inférleurs 	A 	dCcembre 1972. on 	Saskatchewan. I mineral quo les pro- 
$50,000 	sont 	exoné- 	iPar ailleurs, La Mineral I 	L'impSt relatif ass ré- priétairea de mines. 
rées. Cellos dont lea 	Taa:wn 	4cr prévoit gions 	productrtces 

s'applique a tous lea bénéfices 	excèdent 	on impôt au taux 	de 
$50,000 	pajent 	l'im- 	8 milliAmes de dollar minerals tenus en pro- 

ci prtété 	perpétuelle 
I 

p81 sur to montairt to- 	nor Ia valour estimée tibre. I I tal des 	bCntCfices. 	Y 	du 	pétrole 	brut 	se I compria 	sur 	lea pre- 	trouvant dans le aol, lEn  1972, l'impôt sur Ia i 
micra $50,000. 	 sur Ic aol ou sous le I 	superficle 	est 	passé I aol, dana une region de log a 20*. L'impôt I I 

productrice 	de- sur Ia potasse eat en 
aignCe. vigueur depuis Ic t 

I 	Juin 1972. I 

ion 	7'ée 	A,ausreenri 	4cr, The llorse Racing Re- The Amascments ilcz: Pari 	Mutuel 	Betting Icr; 	R.S.O. 1970, c. 	R.S.M. 	1970, 	c. 	A70 ularions 	Act; 	S. R.S.A. 	1970. c. 	lB 1 	Tax 	Act; 	S.C.-B. 397 ci modIfIcations. 	I 	ci modifications. I 	1965, 	c. 	384 	eQ mo: et modifications. I 	1960, c. 274. 

I 	 I 
difications. I 

I 
Mlses de part mutuel. 	Mises de part mutuel. Mises de part mutuel. 

I 

Misea de part mutuel. Mises de part mutriel. 

7% 	 10% 10% 5% 8% 
lmoinsunecommjssionde I I l½ %. 

- 	 - -  I %do cetaux est des I tine A augmenter lea 
I bourses 	accordées 
I aux 	chevaux 	trés, 
I élevés et dresses en 
I Colombje-Britanni- 
I que. 

3 

4 

- 	 5 

- 	 6 

- 	7 

8 



No 

Ta'es sue Ic tabac 
I Texie de base 	. 

2 	Assiette ............................ 

3 	Tarts .................................. 

Terre-Neuve 
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lie iiu -Prince - 	 Nouveile-Ecosse 	Nouveau-Brunswict Edouard 

The 	Tobacco 	Taa 	4cr; The 	/(cij!tl 	Tat 	Ic:; health 	.errices 	Tax 	let: Tobacco Tax -lcr;SN.-, 
1964, 	c. 	81 	et mo- S.t.P. 	E. 	1951. C. 71 S.N. -E 	1967, 	C. 	126 1952, 	c. 	231 	et m 
difications. et modifications. et modifications. difications. 

La 	cigarette: 	suivant le La cigarette: suivant ie La 	cigarette; 	suivant 	le La cigarette: suivant 
pits de detail des ciga- prixdedhtail des ciga- prix de detail des ciga- prixdedétall des ci 
res et suivant Ie puids roe et outran produits res 	ci 	unties 	produits rca ci autres produl 
des 	autres 	produits dii tabac. du tabac. du labac. 
dii tabac. 

Cigarettes— 14 chacune Cigarettes-2/5* 	cha- Clgarettea-4/104 	cha- Cigarettes-2/54 	cli 
curie cane cune 

Cigares do: Cigares dc Antics produits de tabac— Cigares—lgpour chaqi 
- 44 chacun 4t a 	95— to 	cliucun 10% de pus do detail. tranchede 54 on part 

1648 25— 8 1048 154-24 	chacun de 54. 
264' 	35e - 12g 	' 164 et plus—taxede 14 

U tea 	pro U1LS 	t 36r7'' 454 - 164 pour chaque tranche su- 
46q erplus -- 20" plénoentairede 	Sc du 

Qu hi. 

Loi do l'impôt sur le Ia-
bac; S.R.Q.1964, c. 72 
ci modifications. 

La cigarette; suivant Ic 
pus do dhtarl dos figa-
res et tiUtres produits 
manufactures du tabuc. 

Cigarettes - 2/54 cbs-
curie 

Cigares do: 
54 8 104 - It chacun 

lOg et plus - 20%. 
Tabac manufacture - 20 % 

du prix de detail. 

4 Observations .................... 

Autres 	produits 	du 
tabac-44 is demi-once Autres 	prodults 	du 

	

on partie de demi-once. 	tabac —20% du pile de 
détali. 

	

11 estate certainea ex- 	 - 
onérations pour lea 
achats de tabac offec-
tués par lee touristes 
de bonrie foi et pour 
dautres catCgories corn-
me lea opprovisionne-
meets do bord. Aucune 
taxe sur to tahac S clii-
quer. 

Ces taux sont en vigueur 
depuisle lerjuin 1972. 

Les taxes peruesaux 
termes do cette mi set-
vent an financement des 
services Sufljtaires 
(prestations de lassu-
ranco - hospitalisation 
soles ,nédicaux, etc.) an 
profit des residents de 
Ia province. 

11 ny a poe de taxe Cur to 
tabac en reuilles flu sur 
lea cigares de 5g on 
moms. 

PrImes dassurance- 
hospitalisatlon et 

dassur4nce-maIadle 
et lmpbts de Feuille 

de pale 
5 Testo do 	.................. Lur stir i'assurance - ma-

ladle; 1970, C. 37 ci mo-
difications. 

6 	Asslette ............................ 

7 	Torts .................................. 

8 Observations .................... 

Salaires bruts verses aux 
employCa travaltiants 
dans un établissemont 
au Qu4bec. 

8/10 % 

- 	 Lea recettos ainsi perçues 
Sont affectées aux soins 
rnédicaux. 

Les parlicutiers versent 
égaiement Un impót spé-
cisi pour lea soins médi-
caux. Volt le Tableau 2 8 
In colonne Québec. 



icc 	/1 
Com,nssion Act: S.O. 
1960, C. 176 et mo-
difications. 

The health Seriu'es Ins-
aranc, Act; S. 1968-
1969. 

Primes mensuelles 

lice Health Sccrc'ices 
lnssrccnc.' let: 1970, 
c. 35 (2e  session). 

Primes mensuelles 

t) The 	Sccrkutcheiean 
/iccscctaliaat. on A ct. , 
S.S. 1965, c. 253 et 
modifications. 

,) The 	Saskatchewan 
hfedceal Care lnsu 
caner 4cr; S.S. 1965, 
c. 255 01 modifica-
tions. 

Primes annuelles 

Célthataires - $11.00 
Families 	- $22.00 

ibatalres - $4.15 
silles 	- $8.30 

Cellbaiaircs - $24.00 
Families 	- $48.00 

C41lbataires - $12.00 
Families 	- $24.00 

Depuis Ic br jutliet 
1972, lea primes pour 
los regimes d'assuran-
ce-hospitnllsation ci 
d' assurance-maladje 
sont r6unies en une 
seule prime. 

Taux des primes pour 
los membres de La 
Gendarmerie Royale 
ci des Forces Arm4es 
Canadlennes: Famille 
(I personne 8 Charge) 
- $4.15 Famille (2 
persorines S charge 
ou plus) -$6.25. 

Los regimes d'assuran-
ce-hoaptislisation ci 
d'assutance-maladie 
sont combines. 

5 personnes Agees do 
65 ans et plus n'ont 
gas S verserdo primes. 
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,irio 	 I 	Manitoba 	I 	Saskatchewan Alberta 	 Colombie-Britannique 	Terrlzo;rc du 	rirritoires du 
Yukon 	I Nord-Ouest 

Tic-co 	Tar 	it: I  The 	Tica cc 	Tax Ac:; I The 	Tobacco 	Tax 	Act; 
R.S.O. 1970. c. 463 I 	R.S.M. 1970, c. 1'80 S.S. 	1965, c. 	68 	at 
ci modifications. et modIfications. I 	modifications. 

La 	cigarette; 	suivant La cigarette; suivant le La cigarette 	suivant Is 
to prix de déiail des prix do detail des ci- I 	longueur; selon Ic grin 
cicares; 	suivanl 	Ic I 	gares; 	suivant 	to I 	de dCtail des 	cigares 
pods des sutres pro- golds des autres pro- I 	et scion le poids pour 
dull.s du tabac. duits 	manufactures i 	lea autres produuts du 

du tatiac. J 	tabac. 

Cigarettes - 0.464 cbs- Cigarettes - 3/54 	cha- Cigarettesde 85 millimh- 
cane, I 	cane I 	tre.s ou moms - 8/25g 

Cigares de: Cigares de; I 	chacune 
Icigarettes do plus de 85 

It 8 	74 - 14 chacun I 44oumoins - l4chacun I 	milllmktres - 	9/254 
84104- 24 	'' 5h 	84- 	24 	" I 	chacune 
lIfelpius-taxe 	de 	14 94124- 	3g I 

ICigares: pour chsue 	trarche '' 164 - ,, 

374 "434 	li 	•' 

I jusqitil 	74 - 14 discus 
supplCmentaire de 54 ''204 174 	- 	54 ,, ide 84 	154 - 24 

' 364 "45 	- 84 

du pus do d05taii. i2I 	"284 - 	74 ''164 "254 - 44 
Autros 	produits 	dii ,, 129 	"364 - 	94 264 	354 - 64 

tahac - 2½4 Ia demi- I44 	526 - 134 once 	(ou 	partie 	de 534 c-t plus - 154 plus do 434 - 94 
demlonce). I 

Autres 	produits 	du is- 
bac - 341a demi-once. 

Autres produits du tahac-
12C Ia derni-once ou fractioi 
dc denil-once. 

Taux en viguour depuis Taux en vtgueur depuls 
Ic 29 mars 1972. I 	Ic Icr ma! 1972. 

The Tobacco Tax Ac 
R.S.A. 1970, c. 36 
ci modifications. 

La cigarette; suivant 
Ic prix de detail des 
c'lgares et Ic poids 
dii tabac (y  compris 
letabac 8 chuquer ci 
Ic tabac S priser). 

Cigarettes - 8/254 
chacune 

Cigares de: 
84 8 154 - 24 chacun 
164"22c-34 
234'32t-54 
334'424-74 
plus de 434 -94 
Tabac - 644 is iivre 

The Cigarette and To-
h,acc'c, Tax Act; 
S.C. -B. 1971. c. 7. 

La cigarette: suiesni 
Ic prix tie d4tail des 
cigares, scion ie 
poids des attires pro-
duits du tabac. 

Cigarettes - 8/25 
chacune 

Cigares tie: 
74oumoins-14 chacu 
848154-24 
334424-74 
slusde434 - 94 

Autres products lu tabac 
24 Is derni-onc-e ou 
fraction de demi-once. 

- 	 1 

- 	 2 

- 	 3 

4 

The Alberta Hospitals IMedical Sorcices Act: Flea/tb Care Ins- 
Act; 1961, C. 	46. S.C. -B. 1967, c. 2i. i 	surance 	Plan 

The lieu/tb inscrince I Ordinance; 
I 	lg7l(lhre), C. 

Premiums 1,',:l969, 15. 
c. 	45 	et 	modifica- I 
lions. 

Primes annuelles 	Primes mensuelles 	Primes mensuel- 
lea. 

ceimbataires - $ 69.00 ceubamaires - $ 5.00 
Families 	- $1 38.00 Families do 2 
Un droit dinscription personnes - $10.00 

do $5.00 est percu, Families de 3 
personnes 
ou plus 	- $12.50 

Les primes d'assurun- La 	province 	assume 
ce-liospitalisat ion ci 90% 	du 	coüt 	den 
d'aasurance-maiadie primes des personnes 
sont combiriges. qui n'avaient gas do 

revenu 	imposable 
I'ann4e 	precedente. 
et 50 % dii coüL ties 
primes des personnes 
don! 	Ic 	revonu im- 
posable 	n'exc'êdaii 
pas 	$1000 	l'snrc4e 
precedente. 

Los primes dassurance- 
hospitalisation 	et 
d' assurance-ma) ad.) e 
SoRt combinées. 

Cêlibataires - 
$6.50 
Families do 2 
personnes-$12.5( 
Families do 3 
personnes w plus 
- $14.50 
Le 	territoire 

assume 100% 
dii cout des 
primes pour 
les personnes 
sans revenu 
imposable et 
50 % pour lea 
célibataires 
dont to revenu 
imposable eat 
de moms do 
$500., pour 
lea families 
tie 2 person-
sos dont ]e re-
vent imposa-
able est infé-
nearS $1,000 
et pour lea 
families de 
3 personnes 
ou plus dont 
le revenu im-
posable eat 
do moms tie 
$1,300. 

En viguour tie 
puis Ic Icr 
avril 1972. 

- 

'H 
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TftiBLEAU 5. ImpOts provinclaux divers - fin 

N°  Terre-Neuve Tle-du-Prince-Edouard Nouvelle4cosse 

Autres Impôts 

I Nom 	de 	I'tmpOt 	...................................... Impôt cur lea systèmes de télégraphie et de — Taxe cur lea communications téléphonlques 
télégraphie saim hI intelurbalnes 

2 Thc 	Telegraph 	Tao 	Act, 	ST. -N. 	1952, - Corporutwv. Tax 'Ic:. S.N. -. 1967, C. 61. 
C. 33. 

3 a) Par cable t6lgraphique reliant S des en- 

.. 

- Prix de tappet. 

'rexte 	de 	base 	.......................................... 

drous situ6s hors de Is province. 
b) Par station 	ie titgraphie sans fit per- 

Assiette 	................................................... 

mettant de communiquer avec 	nimporte 
guSt endroit, navire na bateau hors de ii 
province. 

C) Montunt recu pour les thlhgramnies trans- 
mis par lea lignes dune compagnie Si- 
tu6es dens is province. 

4 Taux 	.........................................................a) $4,000 par c âble )maximumde $20,000.). - 56 pour chaque tranche de 506 ou partie de 
b) $4,000 	par 	station 	(voir 	leo 	observa- 506 du prix de l'appel. 

tions). 
c) 	 1% 

5 11 n'y a pen d'l,npôt S payer vi Is station de Lea appels de moms de 256 sont exon6r6s. 
télégraphie sans Ill ne sert go'S signaler 

Observations 	........................................... 

le passage dv navires ou de bateaux. 

6 Tase d'affaires Taxe cur 1ev bolssons alcooliques - 

7 Tents de base - The Health Tax Act S.I.-P.-E. 1951, - 

Pom di' I'iinpOt 	.................................................... 

c. li et modifications. 

8 Assiette 	................................................... Frals d'mnscrlption pour chaque socl$t6. Prix de detail. - 

'Faux ........................................................I$100.00 par an. 	 I 	10 % 

10 Observations 	 - 	 Les ventes sat detail se font par 	 - 
l'entremise des magasins de Is 
régie provinciale dee alcools. 

11 Nomdel'inipôt 	 - 	 - 	 - 

12 Texte debase 	 — 	 - 	 - 

13 	Asslette ................................................... ._ 	 - 	 - 

14Taux.................................... --- ----------- ... - 

15 lObservations ......... 



t4dèconimunkations 

Loide is Lane sur los télécommunica-
Lions; 1965, c. 28 

Impôt sat lea combats de boSe et de 
lathe professionnels 

The Athletics Control Act; S.O. 
1960, c. 28. 

Exoneration lntêgra.le Ions-
00010 revenu net estinfé-
rleur a $10,000; loraque 
le revenu net exchde 
$10,000, l'lmpOt oat ap-
plicable Ft i'ensersble du 
revenu nd, y compris Ia 
premiere trancho do 
$10,000. 

Un creditfiscal équivalant a din cinquantiFtmes tie 
l'impOt 051 prévu par Is 
lot provincltile Income Tax 
A:. Lea deux tiers soul 
deductibles tie i'linpOt 
fédOrai sun be revenu MIX 
tenses de Is Loi f4d6rajo 
de limpOt sur le revemi. 

15 
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TABLI.l) 5. Impbts provinctaux divers - fin 

Qu6bec 	 Ontario 	 j Saskatchewan I 	Alberta 	Colombic-BrItanniqu 	Territoire du Yukon 

Taxe 	stir 	lea - Tase sur lea lournires 
founures 

The Ca,se Ac:; - FcrrExportOrdinance;O.R. 
S.A 1965. c. 1958. c. 49 et modifica- 
126 etmodIll- Lions, 
cations. 

2 

Prix do Is télécommunlcatlon. Recettea brutes tlr8ea des combats - La peau 	! - La peas 	 3 
do bose etdelutteprofesstonnela. 

8 % 2 % - Divers - Divers 	 4 

Applicable aux communications t818- - - Len taux sont - Lea taux soft 8tablia par 	S 
phoniques interurbalnes 	aux 1418- êtablis 	par règlemontet peuvent vs. 
grsrnmes claus usrtrestthécommuni' règiemenlet riot de 14 Ft $5. lapeau. 
catlons, peuvent vu- 

ncr de 21t a 
I  $1.l5lapeati. 

Taxe nor len repan CE l'hhtellerle I 	Tdne nut lea translerts laxe nor l'assIl- lmpbt nor Ic 	ITaxe nor lea chambres d'h6tell Taxe nut len bolssons 	6 
de tenains rance dos v4'- millage des ci de motel alcooliques 

hicules auto- autobus 
mobiles I 

Lot roncersantiatase suries repas Cl The Lund 	Transfer Tax 4cr; R.S.O. The .Ilotor tel,,- The l'nblic Sen. F/Ole! and Motel Room 	Tax Government Li.sor Ordi- 	7 
I'hôtetterle; 1965, c. 30. 1970. c. 23$ 01 modllications. clelnsurance Ice 	Vehiclrs Ac:; 1971, C. 26. n,snce; 	O.T.Y. 	1970 

Premiums Tax Act; 	R.S.A. (lkre), c. 3. 
Act; 1967, C. 1970. 	c. 300 
19. 01 	modif,ca- 

Sot len repas coOlant $1.25 et plu8; PLin d'achat Revenudes pri- 

Lions. 

Par 	inilie-pas- Pits do is location do cham- La boutellie, Ic Ilacon 	ou 	I 	8 
sur len hoissons 	alcooiiques; 	our mes. sager. bresdansles hOtels et mo- Ic gallon. 
toutes len esux gazeuses auxqueites tela. 
une essenceou on sirop a été ajoutO 
ci 	sur le prix do sOjour en hOtel- 
brie. 

H 	' JssquFt $35.000-3/10% 1% 2/156parmille- 5% 106surchaquedouzaine do 	9 
'lIls de $35,000-3/5 	% passager SUT bouteilles de bikce 

los routes 	a 06 sun chaque demi-bou- 
revétement cur toille de sin tie table 
2/456 	par 20$surchaqueboul,elllede 
mille-passa- win do table 
ger 	nut 	lea 2 	sur chaque deml-bou- 
routes 	de I 	Lelile tie win alcoolisé 
gravler. 454 sarchaquobouteille tie 

win alcoolisO 
204 sur chaque Ilacon de 

Spin locus 
504 surchaque bouteille de 

spltltueux 
104 sur chaque gallon de 

biène-presalon. 
Les employ4s dun établissement ne Tauxen vigueur depots Ic 1er  svrll - - - - 	 10 

payout aucune taxe sun Ic logement 1972. 
ci les repas quo Is direction de ce( 
étabiissernent 	leur 	roumit. La hi- 
etc servie darts Ics tavernes nest 
pus imposabie. 

Inipôt stir lea operations toreatlhres Taxe sot lea transfe,ls do vaieurs 
mobiliCres 

Lot do l'impOl But les operations fore- The Security Transfer Tax Ace;R.8.0. 
stibres; 6.R.Q. 1964. c. 68 at modl- 1970, c. 42701 modifIcations, 
ficatlons. 

Revenu (tel cue le définit is lol) Prixde vente ties valeursmobiilkres 
trans(érCes. 

10 % bligatioris 01 debentures, 	3t 	par 
tranche 	tie $100 00 fractIon tie 
$100, 	de 	;a 	valour 	noncirraie 

Actions vendues, 	transt6n4es 	00 
cédhes; 

aIeurinferleurea1.00— 1/10 %de 
Ia valeur 
deS laS 	5—Ye4paractlon 

5'' 	25-14 
25'' 	50-26 
50'' 	75-34 
75'' 	150-41 

plus tie 150-44 par action 
pIus 1/10 %deia valour excédant $150. 

Exoneration complete eat 	accordée - 
brogue 	be 	revenu 	eat inférleur a 
$10,000; bisque be revenu dCpasse 
$10,000, 	I'lmpOt 	est applicable a 
l'ensembte do rovenu y compris Is 
promibre tranche de $10,000, 

lri6t nor lea op4tations to-
restiCres 

Loggng Tax 4cr; S.C. -B. 
[960, c. 225 et modlilca-
lions. 

Revenu net 

IS % bisque be rowena net 
oat supCrleur a $10,000. 

- 	 II 

- 	 12 

- 	 13 

- 	 14 





PARTIE IV 

IMPOTS FONCIERS 
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GENERALITES 

I 'impdt foncier. au  Canada, ressortit genéralement 
[U \ a utorités municipales. Toutefois, depuis quelques 
années, certaines administrations publiques provinciales 
ont pris a leur compte des responsabiités tradition- 

nellement attribuées aux municipalitds et, par Ia méme 
occasion, ont acquis une partie irnportante du domaine 
de l'imposition des propriétés fonciéres. L'administra-
tion publique fédérale ne lève aucun impôt foncier. 

Les administrations publiques provinciales 

Le Nouveau-Brunswick percoit un inipôt foncier 
dont le taux équivaut i 1-1/2 % de Ia juste valeur 
marchande de tous les terrains et bãtiments de la 
province: un impOt analogue frappe aussi les terrains et 
bãtiinents occupés a des fins conimerciales. Le revenu 
ainsi produit n'est pas affecté a un usage déterminé, mais 
le prélèvement de cet impOt a coincide avec Ia prise en 
charge par le Nouveau-Brunswick du flnancement de 
services éducatifs, sanitaires, sociaux et juridiques qui, 
jusqu'au Ierjanvier 1967, relevaient des municipalitds de 
la province. 

Depuis le I er juillet 1972, l'tle-du-Prince-Edouard 
dispose d'un régime quelque peu semblable a celui du 
Nouveau-Brunswick. Elle percoit un impôt équivalant a 
1-1/10% de la juste valeur marchande de tous les biens 
fonciers de Ia province; elle préléve en outre 1-1/10 % de 
Ia juste valeur marchande des propriétés commerciales. 
Le prélèvement de cet impOt a coincide avec Ia prise en 
Lharge par Ia province du financement de I'enseignement 
primaire et secondaire, qui relevait précédemment des  

municipalités. (L'ad ministration publique provinciale 
assurait déjà, a partir d'autres sources de revenus, Ic 
financement des services de sante et de bien-dtre des 
diverses municipalites.) 

Certaines autres provinces prélévent aussi des 
impôts fonciers mais qui ne constituent pas une source 
importante de revenu. La Nouvelle-ficosse percoit un 
"impot sur les terrains", mais dans un champ d'applica-
tion limité. Dans les regions non organisdes (sans 
municipalités), Ia province d'Ontario perçoit une taxe 
foncière équivalant a 1-1/2 % de l'évaluation et un 
montant annuel minimal de $6 sur tout terrain. La 
Colombie-Britannique perçoit également un impôt fon-
cier dans les regions oi ii n'existe pas de structures 
municipales, a des taux variant entre 1/2 % de l'évalua-
tion pour les terres agricoles et 7 % pour les terrains 
carbonifères en exploitation. Le territoire du Yukon 
percoit un impOt foncier sur Ia "juste valeur" de tous les 
biens fonciers (non municipaux) a un taux déterminé 
annuellement. 

Les administrations publiques municipales 

La principale source de revenu des municipalités 
est I'impOt qu'elles lévent sur les propriétés foncières 
situées dans les limites de leur territoire. De manière 
générale, les municipalités fixent les taux et perçoivent 
elles-mémes cet impOt ou le font au nom des autres 
administrations locales de la region. Font exception a 
cette régle le Nouveau-Brunswick et l'fle-du-Prince-
Edouard, øü les municipalités fIxent les taux mais oi 
l'imposition elle-même et Ia perception relévent des 
administrations publiques provinciales, et Ia majeure 
partie du Québec en dehors de Ia region de Montréal, 
ainsi que les regions non organisees de I'Ontario, oh les 
conseils scolaires perçoivent leurs propres impôts fon-
ciers. 

Le taux de l'impOt foncier s'exprime sous forme 
de miiliémes par dollar (ou de dollars par tranche de 
$100) de l'évaluation de la propriété imposable. Les taux 
reels exprimés en milliémes et les méthodes d'évaluation 
varient beaucoup d'une municipalité a l'autre. En fait, 
l'impOt foncier dans une municipalité donnée depend de 
Iemplacement et des conditions géographiques de cette 
dernière, de Ia nature et de l'ixnportance des services 
ciu'elle offre, de l'aide fInancière qu'elle recoit des autres 
administrations publiques et des moyens qu'elle prend  

pour s'acquitter de ses responsabilités fmanciéres. Le 
taux de l'impôt foncier est donc unique pour chaque 
municipalité et il est difficile d'établir des comparaisons 
valables entre différentes municipalités. On a entrepris 
de réunir des données sur les taux de l'ensemble de 
I'impOt foncier au Canada; nous décrivons ci-dessous, 
sous Ia rubrique "Taux de I'irnpOt foncier", la nature et 
Ies résultats de cette étude. 

Credits d'iinpôt on subventions relativement a I'impôt 
foncier 

Les administrations publiques de I'Ontario, du 
Manitoba. de Ia Saskatchewan, de I'Alberta et de la 
Colombie-Britannique ont pris des mesures pour alléger 
Ia charge fiscale imposée sur les biens fonciers. 

En Ontario, Ia reduction de l'impOt sur les 
propriétés résidentielles, qui exonérait les premiers 
$2,000 d'évaluation a un taux pondéré exprimé en 
milliémes et accordait un dégrèvement supplémentaire 
aux personnes ou aux couples ãgés vivant de façon 
indépendante et bénéfIciant du supplement de revenu 
garanti fédéral, a été remplacée en 1972 par un credit 
d'impôt sur Ic revenu. Contrairement a Ia reduction de 
l'impôt sur les propriétés résidentielles qul avantageait de 
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facon sensiblement égale toutes les personnes assujetties 
a l'impOt foncier, le credit cl'impOt stir le revenu est 
calculé d'aprés une échelle mobile qui offre aux contri-
buables a revenus modestes un credit plus important 
qu'aux contribuables a revenus plus élevés. Le régime 
tient compte du revenu et du montant de l'impOt foncier 
verse. Le credit minimum est de $10: les personnes dont 
le revenu est trop faible pour We imposable ont droit a 
un dégrêvement total. 

Au Manitoba, un régime de credits d'irnpôt foncier 
scolaire a été mis en oeuvre en 1972. Le credit est 
calculé au moyen d'une formule qui tient compte des 
taxes scokfires versées par un particulier et de son revenu 
imposable. 11 équivaut a $140 moms I % du revenu 
imposable, sous reserve qu'il ne petit We réduit a moms 
de $50. Ont droit a cc credit les personnes qui louent de 
méme que celles a qui appartiennent les lieux qu'elles 
occupent. Aucune personne ne peut recevoir un montant 
excédant l'irnpOt foncier scolaire qu'elle verse au cours 
d'une année. 

En Saskatchewan, le programme de subventions 
aux propriétaires a été remplacé en 1972 par un 
programme de subventions a I'amélioration des proprié-
tés. Ce nouveau programme s'applique aux petites 
entreprises et aux exploitations agricoles, aussi bien 
qu'aux maisons particuliCres. 11 consiste en une subven-
tion équivalant a 13 mihièmes de l'Cvaluation, jusqu'a 
concurrence d'une evaluation de $6,000 pour une 
residence, de $10,000 pour une petite entreprise et de 
$15000 pour une exploitation agricole. L.a subvention 
ne peut ëtre inférieure a celle qui était versée précé. 
demment en vertu du programme de subventions aux 
propriétaires (Ia moms grande des valeurs suivantes: $60 
ou Ia mojtié de l'impOt foncier de l'année). 

En Alberta, Ia prime fiscale accordée aux propriC-
taires permet tin allegement de $50 de l'impOt sur les 
residences admissibles occupées par leur propriétairc 
dans Ia province. Dc plus, en vertu du Senior Citizen's 
Shelter Act (Loi sur le logement des personnes agees), 
toutes les personnes de 65 ans ou plus, propriétaires 
d'une maison, bCnéficient d'une reduction correspon-
dant a 30 milliêmes de l'impôt foncier scolaire. Les 
personnes de 65 ans ou plus qui louent un logement Ct 
ne possédent pas de maison touchent, dies, une subven-
tion de $50 qui les aide a amortir Ic fardeau de l'impOt 
foncier indirect. 

En Colombie-Britannique, Ic programme de sub-
ventions aux proprietaires accorde un dégrévement aux 
propriétaires occupant leur propriété. En 1972, on a fixé 
Ic maximum de cette subvention $185 par propriété 
pour les propriétaires de moms de 65 ans et a $235 par 
propriétC pour les propriétaires de 65 ans ou plus. La 
subvention est versée a Ia municipalité au nom du 
propriétaire, qui paie Ic solde des impOts levés sur sa 
propriété. 

Taux de l'impôt foncier 
II est trés difficile de presenter des taux de l'irnp: 

foncier qui soient comparables d'une province a l'autrc. 
Le principal obstacle A une telle étude tient au fait qlIc 
l'évaivation des biens immobiliers est trés différente dans 
les diverses municipalitCs. Dans les provinces oü ii existe 
une certaine uniformité dans I'évaluation, il est possible 
d'établir des coniparaisons entre les municipalites de 
cette province, mais non pas avec celles des autres 
provinces, a moms, bien entendu, que les provinces 
adoptent toutes Ic méme système d'évaluation. U n'en 
est pas ainsi, cependant, et de manière générale, II existe 
peu de moyens de comparer les taux de i'impOt foncier 
entre les provinces. On se sert en pratique de plusieurs 
systémes, qui procédent tous de l'évaluation des biens 
immobiliers iinposables, depuis divers pourcentages de Ia 
juste valeur marchandejusqu'ã lajuste valeur marchande 
elle-méme. Si dans Ia plupart des cas Ia juste valeur 
marchande sert de point de repere, ii n'est pas garanti 
cependant que cette valeur soit courante. fi est possible 
de faire des rajustements de Ia juste valeur marchande, 
mais ces rajustements s'effectuent a intervalles irréguliers 
et souvent de facon arbitraire. 

Pour We en mesure d'offrir des donnCes sur les 
taux d'imposition qui permettent tine certaine mesure de 
comparaison entre les provinces, ii faut determiner les 
relations existant entre Ic produit des impOts et unc 
certaine variable commune de base. Dans les editions dc 
1968, 1969 et 1970, des taux d'irnposition particuIier,  
furent obtenus a partir du rapport entre l'impOt propre 
ment dit et Ia valeur marchande d'une propriété caract 
ristique ou typique. Mais Ia technique n'a pas donné 
satisfaction en raison de Ia difficulté de définir ce que 
représente une propriétC caractéristique ou typique pour 
chaque municipalité et de fixer Ia juste valeur marchande 
moyenne d'une telle propriete, étant donné que lajuste 
valeur marchande vane fortement d'une region a l'autre, 
méme a l'intérieur d'une mëme localitC. Cette technique 
a été abandonnée dans l'édition de 1971. A la suite 
d'une etude approfondie du problème, on a conchi que 
les relations entre Ic produit de I'impOt et certains 
indicateurs non financiers a dénominateur commun pour 
toutes les provinces pouvaient servir a esquisser certaines 
tendances et comparaisons. 

II existe maiheureusement assez peu de ces déno-
minateurs communs non financiers, mais on peut consi-
dérer que Ia population en est un puisque les residences 
et les installations industrielles, commerciales et sociales 
que nécessitent les besoins et les activités d'une collecti-
vité ont un certain rapport avec sa population. L'accrois-
sement de Ia population est concomitant de celui des 
besoins immobiliers. C'est a Ia lumiére de ces considéra-
tions que nous avons dressé un tableau sur i'impôt 
foncier par habitant au Canada et dans les provinces 
pour les années 1966 a 1970 inclusivement. Afln de 
permettre une comparaison entre les provinces, nous 
avons combine le produit de l'impOt foncier au 
echelons provincial et municipal. En raison de Ia 
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ituation particulière de Terre-Neuve, nous n'avons Pu 
tablir, du moms pour cette province, une inesure de 

:ornparaison optimale entre provinces. A Terre-Neuve, 
cs écoles sont encore des établissements privés, dans une 
.irge mesure, et ne relévent donc pas de l'administration 

publique. C'est pourquoi les données relatives a cette 
province semblent ne pas avoir de commune mesure avec 
celles des autres provinces atlantiques. 

Ce tableau est intéressant dans Ia mesure øü II 
indique le degré relatif d'exploitation de l'impOt fonder 
au Canada. 11 faut cependant faire une reserve importan-
te. Les chiffres indiqués sont des chiffres baits, 
c'est-à-dire qu'ils ne tiennent pas compte des credits 
d'impOt ou de subventions accordés pour l'impOt foncier 
dans certaines provinces. L.a charge fiscale réelle de 
l'impOt foncier en Ontario, en Saskatchewan, en Alberta 
et en Colombie-Britannique est donc mférieure, et de 
beaucoup dans certains cas, a ce qu'indiquent les chiffres 
ci-dessus. L'objet du tableau est de permettre une 
comparaison entre les produits de l'impOt foncier dans  

les diverses provinces, et non pas nécessairement de 
comparer le fardeau fiscal reel qu'impose l'impôt fonder 
a l'individu. 

Le tableau est egalement intéressant du fait qu'il 
donne une mesure de l'accroissement séculaire des 
charges fiscales. Comme les chiffres sont exprimés par 
habitant, Ia tendance a I'accroissement du produit de 
l'irnpôt due a la croissance de la population ou a celle du 
stock des immobiisations est en partie éliminée. II reste 
Ia tendance a l'augnientation de l'impot due soit a 
l'accroissement des taux, soit a une réévaluation des 
biens imposables. Le relévement de Ia valeur imposable 
revient a une forme d'augmentation de l'irnpOt; ces 
relèvements n'ont cependant pas pour seul but d'aug. 
menter les impOts, mais aussi de maintenir une certaine 
relation avec Ia juste valeur marchande. 115 traduisent donc 
également un phénoméne qui n'est pas l'augmentation 
des impôts, mais bien le mécanisme du processus 
inflationniste. 

Impot foncier par habitant - 1966. 1970 

1966 	1 	 1967 	1 	1968 	1 	1969 	1 	1970 
(Stat.) 	(Stat.) 	(Stat.) 	(Stat.) 	(Prey.) 

dollars 
9.87 9.46 11.74 12.07 19.21 

30.03 37.50 49.76 59.64 50.67 
. 

59.86 77.88 71.57 77.10 
52.12 55.62 59.39 66.08 
92.76 103.20 114.34 126.94 )uCbec 	............................86.84 

Ontario 	............................24.90 138.93 151.47 166.29 177.77 
97.00 115.69 127.89 130.23 

Jerre-Neuve 	............................ 
lc-du-Prix)ce-Edouard 	..................... 

Manitoba 	............................92.42 
Saskatchewan 	....................... 112.45 124.95 132.77 146.13 153.37 

Nouvelle-Ecosse 	........................55.17 
Nouveau-Brunswick 	......................66.83 

100.00 110.40 124.80 135.45 135.52 
113.69 115.63 137.45 152.41 164.38 
15.64 27.40 15.87 61.80 62.75 

Alberta 	............................. 
Colombie-Britannique 	..................... 
Yukon 	.............................. 

15.62 21.66 20.52 26.19 28.30 Territoiresdu Nord-Ouest 	.................... 
Canada 	............................ 100.87 109.18 121.99 133.97 143.90 

Sources: Statistique Canada, Local Government Finance - Preliminary and Estimates, (Catalogue 68-203); Statistique Canada, 
Local Government Finance - Actual (Catalogue 68-204); Statistique Canada, Finances des administrations publiques provinciales. Reve-
ntis et dépenses (Previsions) (Catalogue 68-205); Statistique Canada, Finances des administrations publiques provinciales - Revenus et dd-
penses (Catalogue 68-207). 
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TABLEAU I. Tableau historique do l'impôt sur le revenu des particuliers percu par l'adminlstration 

publique Iédérale do 1962 a 1972 

1962 

FAUX 

Impôt ''dr basi' surie r.'v'-nu des purtitiliers(S l'exclusion dv 'mp7t dv 
curile d" In vitillessv): 
11 % sur les premiers $1,000 dr revenu iniposable 
$ 	110 sur $ 1,000 pius 14% sur les $ 1,000 suivants 

	

250 ' 	2,000 " 17 % " " 	1.000 

	

420 " 	3.000 " 10% " " 	1,000 
610 	4,000 " 22% " " 	2,000 

	

1,050 " 	6,000 " 26 % " " 	2,000 

	

1,570 " 	8,000 " 30 % " " 	2.000 

	

2.170 " 	10,000 " 35% " " 	2,000 

	

2,870 " 	12.000 " 40 % " " 	3,000 

	

4,070 " 	15,000 " 45 % " " 	10,000 

	

8,570 " 	25,000 " 50% " " 	15,000 

	

16,070 " 	40,000 " 55% " " 	20,000 

	

27,070 " 	60,000 " 60% " " 	30.000 

	

45,070 " 	90,000 " 85 % " " 	35.000 
67,820 " 125,000 " 70% " " 100,000 
137,820 " 225.000 " 75% " " 175.000 
269,070 " 400,000 " 80 % sur le solde 

lmpct do sécurité de Ia vieiliesse: 
3 % du revenu Imposabie (maximum do $90). 

Impôt sur le revenu de placements provenant do source a l'extérleur du 
Canada: 
4 % du revenu de placements a l'étranger, après deduction de is plus im-

portante des deux sommes suivantes: $2,400 ou le total des exemptions 
personnelles, plus ies dons le charité autorisés et lea frals médicaux. 

EXEMPTIONS FT DEDUCTIONS 
Célibataire......................................................................................................$1, 000  

Personnemariée ............................................................................................2,000 

Personnes a charge: 
Enfants tIe moms tIe 16 ans ....................................................................300 
Autres personnes 4 charge ......................................................................550 

Personnes âgées (tIe 65 ins ou plus) ........................................................500 

Dons de charité, frais médicaux et cotisations syndicales: 
Dons th' charité: 

Jusqu'à 10 % du revenu. 
Frais médicaux: 

Dépassant 3 % du revenu. 
Cotisations syndicates ou professionneiles: 

Aucune Umite. 

ou: 

Deduction unitorme de $100 (en remplscemenl des deductions pour dons de 
charité, (rais médicaux et cotisations syndicaies ou protessmonneiles). 

ABATFEMENTS, REDUCTIONS FT CREDITS D'IMPÔT 

Abattement pour imp6t provincial sur Ic revenu: 
16 % de l'impöt "de base" sur le revenu des particuliers. 

Degravement pour dividendes de sociCtés canadiennes: 
20 % du montant des dividendes recus. 

1963 

TAU X 

Identiques a 1962. 

EXEMPTIONS FT DEDUCTIONS 
identiques A 1962. 

ABATTEMENTS, REDUCTIONS FT (.'REDITS D'IMPÔT 

Identiques a 1962, exception (site d'une hausse de 16 % 5 17 '7 de i'ahntte-
merit pour imp& provincial. 

1964 

TAUX 

Identiques a 1962, exception (site d'une hausse do 3 % (maximum dv $901 it 

4 % ( maximum de $120) du taux tIe I'imp6t tIe sCcuritC de Ia vieilless.'. 

EXEMPTIONS FT DEDUCTIoNS 

Identiques 5 1962. 

ABATFEMENTS, REDUCTIONS ET CREDITS D'IMPÔT 
Identiques 5 1963. exception (alte dune hausse de 17 % a 18 % dr I'chattc' 

ment pour impét provincial. 

965 

TAUX 

ldrntiqu°s it 1964. 

EXEMPTIONS UT DEDUCTIONS 

Iclentictuvs j 1962. 

ABATTEMENTS, REDUCTIONS FT CREDITS DIMPOT 

Hausse 5 21 '7 dr l'abaltement pour impSt provincial sur Ic revenu clans 
toutes lea provinces sauf Ic Québec, at 5 44 '7 au Québec (las 23 points tIe 
pnurcentage supplémentaires du Québec correspondant 3, one compensation 
(iscale accordée 3, Ia province par suite do son retrait tIe certains program-
mes (édCraux-provinciaux S (rats partagés). 

Allégement (iscal correspondant a 5 % do i'impôt ''de base" slit le revenu des 
particuhers (maximum de $300). 

I.c dégrSvement pour dividendes de soclétés canadiennes est maintenu 3,20 % 
du montant des dividendes reçus 

1066 

TAUX 

Identiques 5 1964. 

EXEMPTIONS FT DEDE (TIONS 

Identiques 3, 1962, sau( Qu'une deduction distincte est autorisCe pour los coti-
sations syndicales et professionnelles en plus tIe la deduction uniforme tIe 
$100 et que Ia deduction do $500 pour les personnes de 65 5 70 sos est 
annulée si ces contribuables touchent los prestations do sCcurité do Ia 
vieillesse. 

ABATTEMENTS, REDUCTIONS FT CREDITS D'IMPÔT 
Abattement pour impôt provincial surle revenu porte a 24 % dans toutes les 	- 

vinces sauf Ic Québec, ci 5 47 % au Québec. 

Annulatlon do Is reduction d'impôt en vigueur depuis 1965 et creation dv 
reductions d'lmpôt dislinctes correspondant 5 4 % de l'imp& "do base" 
le revenudesparticuliers(maxlmum de $240) at 3,  12 % do l'impét ''do 
stir Ic rovenu dos particuliers (maximum do $12). 

Les dégrèvement pour dividendos de soctétés canadiennesestmaintenu 5 20 '7 
du montant des dividendes reius. 

1967 

TAIX 

Identiques 5 1964, exception fate d'uno hausse do 4 % (maximum de $120) S 
4 % (maximum de $240) du Laux de I'impôt do sCcuritC tIe la vleillesse. 

I;XEMPTI0Ns FT DEDU('TIONS 

Identiques 5 1966. 

ABATTEMENTS, REDUCTIONS ET CRDITS D'IMPOT 

Ahattement pour impôtprovincialsurle revenu porte a 28 % danstoutes les pro-
vinces saut Ia Québec, et 5 50 % au Québec. 

Los r6ductionsd'imp5t dol'arrnéo précédonte sontremplacéespar line seule îé-
duc Lion correspondant 5 20 '7 de l'imp5t "tIe base" sur Ie revenu des par-
ticuliers (maximum do $20). 

Le dégrCvement pour dividendes do soclétés caixadiennes est maintenu 3, 20 '7 
du montant des dividondes reçus. 

1968 

TALJX 
Identiques 5 1967, exception (aite do l'imposition d'une surtaxe correspondant 

darn 5 3 '7 dr i'impôt do base sur le revenu des partic'uliers excédant $200. 

EXEMPTIONS FT DEDUCTIONS 

tdi-ntiques 3, 1966. 

ABATTEMI;NT5. REDUCTIONS FT CREI)II S IYI\1I0l I 

Identiques 5 1967. 
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IIILEAU I. Tableau historique de I'irnpOt sur le revenu des particulfers perçu par l'administration 
publigue fédérale de 1962 a 1972 - fin 

1969 

TALIX 

Identiques a 1968, exception faite do l'imposition d'un impSt do progriis so-
cial correspondant a 2 % du revenu irnposable (maximum de $120). 

EXEMPTIONS FT DEDUCTIONS 

ldmtiqws 9 1966. 

ABATTEMENTS, REDUCTIONS FT CREDITS D'IrdPOT 

Identiques 4 1967. 

1970 

TAUX 

Identiques a 1969. 

EXEMPTIONS FT DEDUCTIONS 

Identiques 3, 1966, saut que l'exemption do $500 pour personnes lgées n'est 
accord8e qu'aux personnes de 70 ans ou plus. 

AIIATTEMENTS, REDUCTIONS FT CREDITS D'IMPÔT 

Idontiques a 1967. 

1971 

F WX 

'articuliers (a l'exclusion do l'impSt do 
II 

Néant suE los premiers $300 do revenu imposable 
N8ant 	sur $ 	500 plus 16 % SIr leo $ 1,500 Suivants 
$ 	240 $ 	2000 	" 18 % " 	" 1,000 

420 	" 3.000 	" 197o " 	" 1,000 
610 " 4000 	" 22 % " 	" 2,000 

1,050 	" 6,000 	" 26 % " 	" 2,000 
1,570 	" 8,000 	" 30% " 	" 2,000 
2,170 	" 10,000 	" 35 % 	'' 	 " 2,000 
2,870 	" 12.000 	" 40 % 	'' 3,000 
4,070 	'' 15,000 	" 45% '' 	 " 10,000 
8.570 	" 25,000 	" 50% 	'' 	" 15,000 

16.070 	'' 40,000 	" 55 % " 	" 20,000 
27,070 	" 60,000 	" 60 % " 30.000 
45,070 	" 90,000 	" 65% " 	" 35,000 
67,820 	" 125,000 	'' 70 % '' 	" 100,000 

137,820 	'' 225,000 	'' 75% 	" 	'' 175,000 
269,070 	" 400,000 	" 80 % sur le solde 

lmpSt de sécurité de La vieillesse: 
4 % du revenu imposable (maximum de $240). 

Reduction de l'lmp0t do progrls social At 2 % du revenu imposable excédant 
$1,000 (maximum do $100). 

Reduction a 159 % do Ia surtaxo levee sur l'impôt do base sur le revenu des 
particuliers excCdant $200. 

ImpS) our le revenu de placements provenant de sources a l'extCrieur du 
Canada: 
4 5$ do revenu de placements a l'Ctranger, apràs deduction do La plus im-

portante des deux sommes suivantea: $2,400 ou le total des exemptions 
persunnelles, plus los dons do charitC autorises et les trais mCdicaux. 

EXEMPTIONS FT DEDUCTIONS 

Idenliqucs a 1970, saufquo Ic montant do tout supplement de revenu gararti cii 
vertu de Ia Loi our Is sCcuritr do Ia vieillesse est dCduclihle du reveuu im-
posable, 

/%BATTFMENTS, REDUCTIONS FT CREDITS D'IMPÔT 

Inliques a 1967, saul que la reduction de 20 % (maximum de $20) do I'impSt 
"do base" set Ic revenu dos particuliers Os) supprimCe et qu'un allCgement 
fiscal correspondant a 159% de l'impSt do base sur le revenu des particu-
hors est créC. 

1972 

EVOLUTION OF LA NOTION OF REVENU 

.Auu termes do la réforme fiscale, le revenu englobe Ia rnoitié des gains en 
capital; Ia rnoitié des pertes en capital sont deductibles des gains en capi-
tal ajoulCs uu revenu, ou dun autre revenu si elles n'excCdont pas $11100. 
Le rovonu englobe aussi les prestalions d'assurance-chSmage et dautres 
recettes jusque là exclues. 

TAUX 

17 5$ sur les premiers $500 de revenu imposable 
$ 	85 sur $ 	500 plus 18 % stir lea $ 	500 suivants 

175''''1,000 " 	19 % " " 	1,000 
365 	" 2,000 " 	20 % " " 	1,000 
565 	" 3,000 " 	21 % " " 	2,000 
985 	" 5,000 " 	23 % " " 	2,000 

1,445 	" 7,000 " 	25% " " 	2,000 
1,945 	" 9.000 " 	27 5$ " " 	2,000 
2,485 	" 11,000 " 	31 % " ' 	3,000 
3,415 	' 14,000 " 	35% " 10,000 
6,915 	" 24,000 " 	39 7o " " 	15,000 

12,765 	'' 39,000 " 43% " " 	21,000 
21,795 	" 60,000 " 	47 % sur le solde 

L'impSt do sCcuritC do Ia vielilesse et l'impSt de progrés social no constituent 
plus des impSts distincts et Ia surlaxe et l'InrpSt do 4 % sur le revenu rio 
placements a l'Ctranger sont supprimCs. 

EXEMPTIONS FT DEDUCTIONS 

CChibataire........................................................................ .............................. $1,500 

Personnomariée ............................................................................................2,850 

Personnes a charge: 
Enfants de mains do 16 ans ....................................................................300 
Autres personnes a charge ......................................................................550 

Etudiants poursuivant des études a temps corn- 
plot clans Un Ctablisaement d'enseignemont 
supéri our - 	 $50 par mois de scolité 

Personnes âgCes (de 65 ans ou plus) ........................................................1,000 

Contribuables aveugles ou reterrus dana un tauteull roulant..................1,000 

Dons de charité, frais médicaux et cotisations syndicales: 
Dons decharitC: 

Jusqu'à 20 5$ du revenu. 
Frais mCdicaux: 

DCpassant 3 % du revenu, 
ou: 

Deduction uniforme de $100 (en remplacement des deductions pour dons do 
'arité et frais médicaux). 

Cotisstions syndicales ou professionnelles: 
Aucune limite, 

Frais do garde d'enfants: 
$500 pour chaque enfant do moms de 14 ans(maximumde$2,000parfamille) 

Frais profess ionnels: 
Jusqu'à 3 5$ du revenu d'empini (maximum de $150). 

Erais de dCménagement: 
OccasionnCs par tin changemont do travail. 

ABATTEMFNTS, REDUCTIONS FT CRDITS D'IMPÔT 

Mui>ement pour impOt provincial sur le revenu: 
Thutos los provinces saul le Québec: 

N Cant 
Québec: 

24 % de l'impSt fédéral sur le rovenu des particuliers 
Reduction d'impSt: 

3 % de l'irnpSt de base sur le revenu des particuliers 
11 existe un credit d'imp5t pour dividendes, calculC de La mani$re suivante: 

le revenu des dividendes eat augmentC de 335' % et ajoutC an revenu, puis 
80 % do La panic desdividendes ramenCe a l'tat brutcompte comme credit 
pour l'impSt fCdCral, 
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T,f5LFAl H. Tableau historique de l'impót sur Ic re'enu des particuliers percu par Ic ubcc de 1962 a 1972 

1962 

TAL. 

2.517. sur les premiers $1,000 de revenu iniposuble 
$ 	25 sur les premiers $ 	1,000 plus 	2.8% sur les $ 1,000 suivants 

53 """ 2,000 3.2 17o 	" 2,000 
Ill 	""" 4,000 " 	3.6% " 	" 2,000 
189 """ 6,000 " 	4.3% " 	" 2,000 
275 """ 8,000 " 	5,9% " 	" 2,000 
375 """ 10,000 " 	5.8% " 	" 2,000 
491""" 12,000 " 	6.6% " 	" 3,000 
689 """ 15,000 75% 10,000 

1,439 """ 25,000 " 	8.3% " 15,000 
2,684 """ 40,000 " 	9.1% " 20,000 
4,504 	""" 60.000 " 	9.9% " 	" 30,000 
7,474 	""" 90,000 " 	10.8% 	" 35,000 

11.254 	"  125,000 " 	11.6% " 	" 100,000 
22.854 	...... 225,000 12.4% " 	" 175,000 
44,554 """ 400,000 " 	13.2% 	fIr le solde 

Impôt sur le revenu de placements: 
''z% decerevenuexcêdantle plus grand des doux monlants suivants: $2,400 
ou to total des exemptions personnelles. 

EXEMPTIONs ET DEDL 1 CTIONS 

Cllbataire.......................................................... .......................................... 	$1,000 
Personnemariée ............................................................................................2,000 
Personnes a charge: 

Enfants de moms de 16 ens ....................................... 300 
Autres personries a charge ......................................................................55 0  

Personnes âgéos (de 65 ans ou plus) ........................................................5 00  

Autres deductions: 
ldentiques sax deductions de l'tmpSt fédéral sur le revenu Ogurant an Ta-
bleau 1. 

CRD1T D'IMPÔT 

Crédltpour dividentes provenant de sociëtés canadlennes 8qulvalent 1 15% du 
credit federal, 

1963 

1964 

TAIX 

Idn:ques a 1963 

EXEMPTIONS ET 1ID1:C11ONS 

Irlentiques 1 1962 

('REDIT 1)'IMP6T 

ldentiqiic 5 1962 

1965 

T UX 

4.8% sur les premiers $1,000 do revenu imposable 
$ 	48 sur los premiers $ 	1,000 plus 6.2% sur les $ 1,000 suivants 

110 """ 2,000 	" 1.5% " 	" 1,000 
185  3,000 	" 8.4% " 	" 1,000 
269 """ 4,000 	" 9.7% " 	" 2,000 
463 """ 6,000 	" 11.4% " 	" 2,000 
691""" 8,000 	" 13.2% " 	" 2.000 
955 """ 10,000 	" 15.4% " 	" 2,000 

1,263 	""" 12,000 	" 17.6% " 	" 3,000 
1,791""" 15,000 	" 19.81/,, 	" 	" 10,000 
3,771 	" 	" '' 	 25,000 	" 22.0% " 	" 11,000 
7,071""" 40,000 	" 24.2% " 	" 20,000 
11,911""" 60,000 	" 26.4% " 	" 30,000 
19,831""" 90,000 	" 28.6% " 	" 35,000 
29,841""" 125,000 	" 30.8% " 	" 100.000 
60,641 	" 	" " 	225,000 	" 33.09, 	" 	" 115.000 
118,391""" 400,IV)t 	" : 	I - 

Impôt sur le revenu de placem' 
ldentique 1 1962. 

EXF.MPIIl\ I I III III 4 I 

Indontiques 1 1962. 

CREDIT D'IMPT 

Le credit pour dlvidendes provenant de socj&ês canadiennes eat porte a 454% 
du cr8dit federal correspondant. 

TtUX 

2.5% sur los premiers $1,000 de revenu imposable 
$ 	25 sur les premiers $ 1,000 plus 	2.8% sur les $ 1,000 suivants 

53 	...... 2,000 " 	3.2% " 	" 2,000 

117 	...... 4,000 " 	3.6% " 	" 2,000 
189 	...... 6,000 " 	4.7% " 	" 2,000 

283 """ 8,000 " 	5.4% " 	" 2,000 

391"" 	" 10,000 " 	6.3% " 	" 2,000 

517 """ 12,000 " 	7.2% " 	" 3,000 

133 	""'' 15,000 " 	8.1% " 	" 10,000 

1,543 	""" 25,000 " 	9.0% " 	" 15,000 

2,893 """ 40,000 " 	9.9% " 	" 20.000 

4.813 """ 60,000 " 	10.8% " 	" 30,000 

8,113 	...... 90,000 " 	11.7% " 	" 35.000 

12,208 	""" 125,000 " 	12.6% " 	" 100.000 

24,808 """ 225,000 " 	13.5% 	' 	" 175,000 

48,433 """ 400,000 " 	14.4% sur le solde 

lmpôl sur le revenu de placements: 
Identique a 1962. 

EXEMPTIONS FT DEDI.CrIONS 
Identiques 1 1962. 

CRDIT D'IMPt3T  

1966 

TALX 

5.2% sur les premiers $1,000 de revenu imposable 
52 sur lea premiers $ 	1.000 plus 	6.6% sur les $ 1.000 sul rants 

118 	""" 2,000 " 	8.0% " 	" 1,000 
198 """ 3.000 " 	8.9% " 	" 1,000 
287 "" " 4,000 " 	10.3% " 	" 2,000 
493 """ 6,000 " 	12.2% " 	" 2.000 
737 """ 8,000 '' 	14.1% 	" 	" 2,000 

1,019 	""" 10.000 " 	16.5% " 	" 2,000 
1,349 	""" 12,000 " 	18.8% " 	" 3,000 
1.913 	""" 15,000 " 	21.2% " 	" 10,000 
4,033 	"" " 25,000 " 	23.5% " 	" 15,000 
7,558 	"" " 40.000 " 	25.9% " 	" 20,000 

12,738 	"" " 60,000 " 	28,2% " 	" 30,000 
21,198 	""" 90.000 " 	30.6% " 	" 35,000 
31,908 	""" 125,000 " 	32.9% " 	" 100,000 
64,808 "" " 225,000 " 	35.3% " 	" 175,000 

126,583 "" " 400,000 " 	37.6% sur le solde 

ImpSt sur le revenu de placements: 
I/i% du reverru do placements a l'etranger, après d8duction de Is plus Impor-
tante des deux sommes suivantes: $2,400 ou le total des exemptions person-
folios, et des dims do charit6 Pt frais m8dicaux autortsês, 

I \I 411' 1 IO"' I I 1)11>1 (IU)\' 

Identiques a 196 

IlThnu.niuidll 
Identique 1 1962. 	 1 1962. 
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TAILEAt' H. Tableau historique de I'impOt sur le revenu des particuliers percu par Is 1u6bec de 1962 a 1972 - in 

1967 	 I 	 1971 

TAUX TAUX 

5.5% sur Los premiers $1,000 de revenu imposabie Identiques ft ceux on viguour le ler envembre 1970. 
$ 	55 sur Los premiers 	1,000 pIus 	7.0% sur los $ 	1,000 suivants 

125 """ 	2,000 	" 	8.5% 	 1,000 
210 	" 	" 	" 	3,000 	" 	9.5 17, 	" 	" 	1,000 	" EXEMPTIONS ET DEDUCTIONS 
305 	""'' 	4,000 	" 	11.0% 	" 	" 	2.000 
""" 	 "  525 	 6,000 	" 	13.5c 	" 	2.000 Identiques ft celles en vigueur Ic ler juillet 1967. 

785 	8,000 	15.0% 	" 	" 	2,000 
1,085 """ 	10,000 	" 	17.5% " 	" 	2,000 	

" 1,435 """ 	12000 	" 	20.0% " 	" 	3,000 CREDIT D'IMPOT 
2,035 "''" 	15,000 	" 	22.5% " 	" 	10000 	" Idontlque ft 1967. 
4,285 	...... 25,000 	25.0% 	" 	" 	15,000  
8,035 """ 	40,000 	" 	27.5% " 	" 	20,000 

13,535 	" 	" 	" 	60,000 	'' 	30.0% 	'' 	" 	30,000 	'' 1972 
22.535 	...... 90,000 	" 	32.5% " 	" 	35,000  
33.910 """ 	125,000 	" 	35.0% " 	" 	100.000 
68,910 	''''" 	225,000 	'' 	37.5% 	" 	" 	175,000  
134,535 """ 	400,000 	" 	40.0%. sur Ic solde EVOLUTION DE LA NOTION DE REVENU 

Impôt sur is revenu de placements: Le revenu englobe Ia moitié des gains en capital: is mottle des pertes en ca- 
Taux porte ft 2%; assiette tdentique 1 1966. pital sont deductibles des gains en capital ajoutés aix 	revenu. Le revenu 

englobe aussi les prestatlons d'assurance-chômage, 
EXEMPTIONS ET DEDUCTIONS 

L'exemption de$300 pour enfants de moms de 16 axis est supprlmée ft conipter TAUX 
du ler juillet 	1967 (Ce qui laisse une deduction de $150 pour I'année d'im- 
position 1967). 10%sur los premiers $2,000 do rcvenu imposable 

Faibles revenus: 
$ 	200 sur lea premiers $ 2,000 plus 11% aur les $ 1,000 sulvants 

Une exemption intégrale esi accordée ft tout contrilxxable dont is revenu net 310 """ 	3,000 	" 	12% 	" 	2,000 
nexcède pas $2,000 s'il eat célibataire ou $4,000 s'il est marie. 550 """ 	5,000 	" 	14% " 	" 	2,000 

Autres exemptions St deductions: 830 "" " 	 7,000 	" 	16% " 	" 	2,000 Identiques ft 1962 
1.150 """ 	9,000 	" 	1811 	" 	' 	2,000 

CREDIT D'IMPOT 1,510 	"" " 	 11,000 	" 	20% 	 3.000 

- dit pour dividendes provenant do so(IStCs canailiennes eat porte a 50% 2,110 	...... 14,000 	" 	22% 	" 	" 	10,000 
rédit fédéral correspondant. 4,310 """ 	24.000 	" 	24% " 	" 	15,000 

1968 
7,910 	...... 39,000 	26% 	" 	21,000 

13,370 	"" " 	 60,000 	28% mit is solde 

trnpSt d'assurance-malatiio: 
0.13 % du rovenu net (maximum de $125 si lea 3A axi moms dii revenu net provi- TAUX ennent d'un salairo, ou $200 dane les autres cas). 

identiques ft 1967, exception faite de l'impositton d'une surtaxo do 6% SUt L'impôt sur Ic revenu de placements et La surtaxe de 6% smit supprimés. 
l'imp6t provincial sur Is revenu des particuliors. 

EXEMPTIONS ET DEDU('TIONS 

Identiques ft celles en vigueur le ler juillet 1967. 

CREDIT DIMPOT 

ldentique A 1967. 

1969 

TAUX 

Identlques ft 1968. 

EXEMPTIONS ET DEDUCTIONS 

Identiques ft celles en viguour Ic let juillet 1967. 

CREDIT D'IMPOT 

Identique ft 1967. 

19'70 

TAt X 

Identiques ft 1968, exception falto de i'imposition d'un impt pour l'assu-
rance-maladie. aix taxis de 0.8 du revenu net (maximum de $125 si los aix 
moms du revenu net proviennent d'un salaire en de $200 dana les autres 
cas), ft compter du ler novembre 1970. 

EXEMPTIONS ET DEDUCTIONS 

Identlques ft celles en vigueur le let juillet 1967. 

CREDIT DIMPÔT 

Identique ft 1967. 

EXEMPTIONS ET DDUCTIONS 

Cllibajaire........................................................................................................$1,500 

Personnemariée ...............................................................................................850 

Personnea ft charge: 
Enfants de 16 et 17 ans: 

Une partie des $550 précédemment disponibles, en function de Is date de 
rvision du régime d'aliocalions tamitiales. 

Entants tIe 18 axis ou plus ..........................................................................$550 

Personnes ftgées (de 65 sos ou plus) ............................................................$650 

Faibles revenus: 
Une exemption intégrale eat accordfte ft tout contribuabie doni le revenu net 
n'excftde pas $2.000 s'il eat célibataire on $4,000 s'il eat mane. 

Frais professionnels: 

Certalnes deductions soot sutorisées pour certaines dCpenses afférentes D. 
an emploi, comine l'achal de certains outils et vétements spéciaux, les trais 
do dCménagement St les frais de garde d'enfants. 

Autres deductions: 
Coil satjons syndicales ou professionnelles; 

Aucune limite. 
Dons do charité: 

Jusqu'ft 10% du revenu 
Frais médicaux: 

DCpassant 3% du revenu 

ou 

Deduction uniformo do $100 en remplacement des deductions pour dons de 
charlIe 01 frais mdicaux. 

CREDtT DIMPÔT 

rédit pour dividendes provenant do sociétés canadiennes: 
50% dxi credit fédéral correspondant. 
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TABLEPtI1  Ill. Tableau historique de I'impót stir le revenu des particuliers percu par les provinces 
autres que Ic Québec de 1962 8 1972 

Nota: Ces provinces no perçoivent pas leurs propres ImpOts. C'est l'administratlon publique td6ra1e qui le tait en leur nom. Pour lea années antlrteur 
8 1911, ces impSts s'exprlment en pourcentage de l'impSt (&Jêrai "de base" sur Ic revenu des particuliers. Pour 1972, 115 s'exprirnent en pourcentago 
I'impt fd6rai r4vis4 stir Ic revenu des particuliers. 

N° Province 1962 	 1963 1964 1965 

21 

1966 

24 I 16 	 17 II 
2 16 	 17 18 21 24 
3 16 	 17 18 21 24 
4 

Ierre-Neuve 	. 	.............................................................. 
fle-du-Pritice-Edouard ,_ .............................................. 
Nouvelle-Ecosse 	......................................................... 
Nouveau-Brunswick 	........................................... 16 	 17 18 21 24 

5 16 	 17 IS 23 24 
6 22 	 23 24 26 29 
7 22 	 23 24 27 29 
8 

Ontario ........................................................................... 
Manitoba 	....................................................................... 

16 	 17 18 21 24 

9 

Saskatchewan 	............................................................... 
Alberta........................................................................... 

Colornbie-Sritannique 	................................................. 16 	 17 18 21 24 

. compter du ler juillet 1971. 
2 compter du ler avril 1969. 

A compter dii ler juullet 1969 

TABLEAU IV. Tableau historique des impOts stir le revenu des sociêtés perçus par les administrations publiques 
lédérale et provinciales de 1962 8 1972 

N° Administration publique 1962 	 1963 1964 1965 1966 

I Tout revenu autre que celul des dividendes Identiques 8 1962 Identlques a 1962 Identiques a 1962 	Identiques 8 1962 
18 % stir les premiers $35,000 de revenu 
tmpo sable 
47% du revenu imposable exc6dant $35,000 
Plus 3% d'tmpôt de sécurité de Is viell- 

lease stir tout revenu imposable 

Canada 	................................... 

Itevenu des dividendes: 
Exon8r 

2 Terre-Neuve 9% Identiques a 1962 Identlques 8 1962 Identiquea 8 1962 	Identiques 8 1962 
assiette identique a celle de l'imp& 

(édtral stir le revenu 
3 11e-du-Prince-douard 9% Identiques 8 1962 Identiques 8 1962 tdenliques 8 1962 	Identiques 8 1962 

assiette idintique 8 celle de l'impSt 
I&ira1 sur Ic revenu 

4 Nouvelle-Ecosse 9% Identitiues 8 1962 Identiques 8 1962 Identiques a 1962 	Identiques 8 1962 
assiette identique 8 celle de l'impôt 

f$cMral stir Ic revenu 
5 Nouveau-BrunswIck 9% Identiques 8 1962 identiques 8 1962 Identiques 8 1962 	identlques S 1962 

assiette identique 8 celle de I'Impôt 
fd8ral sur 10 revenu 

6 Qu8hec 12% Identiques 'a 1962 Identiques 8 1962 Identiques 8 1962 	Identiques a 1962 
asslette ties aemblable 8 celle de 

i'tmpSt f5dériil stir Ic revenu 
7 Ontario 11% Identiques 8 1962 Identiques 8 1962 Identiques 8 1962 	Identlques 8 1962 

assiette tres somblable 8 celle de 
l'impôt fédilral stir le revenu 

8 Manitoba 10% Identiques 8 1962 Identiques a 1962 Identiques a 1962 	Identigues a 1962 
assiette identique I celle de l'imp& 

fédéral stir le revenu 
9 Saskatchewan 10% Identiques a 1962 Identiques 8 1962 Identlques 8 1962 	Identiques a 1962 

assiette identique 8 cello do i'impót 
f&Iéral ant le revenu 

10 Alberta 9% Identiques 8 1962 Icientiques 8 1962 Identiques a 1982 	Ideittlques a 1962 
asaiette identique a celle de l'impt 

fIdéral stir le revenu 
11 Colombie-Britannlque 9% Identiques a 1962 Identiques 8 1962 Identiques 8 1962 	Identlques 8 19 

assiette identique 8 celle de l'impôt 
fédéral stir to revenu 

En vertu des arrangements uiscaux fédéraux-provincisux, it extstait jusqu'en 1967 an abattement de l'imp& stir le revenu des sociótés correspondaru 
9% du revenu imposable des sociétês dana toutes tea provinces astir Ic Qu&bec et it 10% dii revenu tmposable des sociétés sit Qu6beo. En 1967, i'abattem 
s'est uniformisé a 1017, dii revenu imposable des socletés pour toutea les provinces, 

çes tans tiennent compte de Ia reduction spéciale de 7 points tie pourcentage entrée en vigueur en octobre 1971. 
A rompter du ler avril 1968. 



- 5 -  - 

TABLEAU III. Tableau historique de l'impôt sur le revenu des particuliers perçu par les provinces 
autres que le Québec de 1962 a 1972 

\ots; Ces proythces ne perçoivent pas ieurs propres ImpSts. C'est I'adminlstratjnn puhhque t8d6rale qul le fall en leur nom. Pour lea ann&es ant6rleures 
ces imp8ts s'expriment en pourcentage de i'imp6t fêdlrai "dc base" sur le r'venu des particuuiers. Pair 1972, Us s'exprimeut en pourentge de 

ld6ra1 r8vis8 sur le revenu ties particuuiers. 

1968 

ldentique a 1967 
Identique a 1967 
Identique a 1967 
Identique a 1967 

Identique li 1967 
Identique a 1967 
Identique a 1967 
Identique a 1967 

Identique a 1967 

1969 

33 
Identique 1 1967 
Identique 1 1967 

382 

ldentique 1 1967 
Identique 1 1967 
Identique a 1967 

333 

Identique a 1967 

1970 

Identique 1 1969 
identique a 1967 
Identique 1 1967 

Idenlique I cehui en 
vigueur le let avril 1969 

Identique 1 1967 
39 
34 

identique a celui en 
vigueur le let juillet 1969 

Identique 1 1967 

1971 

Identique 1 1969 331 
identique 1 1967 

Identique I celul en 
vigueur le let avril 1969 

27.5 
ldentique 1 1970 
Identique 1 1970 

Identique I celui en 
viguour le let juillet 1969 

Identique 1 1967 

1972 	N° 

36.0 	1 
36.0 	2 
38.5 	3 
41.5 	4 

29.585 	5 
4°.5 	6 
37.0 	7 
36.0 	8 

30.5 	9 

1967 

28 
28 
28 
28 

28 
33 
33 
28 

28 

TABLEAU 1%. Tableau historique des impOts sur le revenu des sociétés perçus par les administrations publiques 
lédérale et provinciales de 1962 a 1972 

1967 1968 1969 1970 1971 1972 N°  

IdenUques a 1962 Identiques a 	1962, Identiques é 1968 Identiques 1 1968 Identlques 	8. 	1968 Revenu tire d'une entreprise': 
exception 	falte Jusqu'au 	let SoclCtés publiques: de 	l'imposltlon .iuiilet. 	A 	conip 43% du rev enu imposable 
d'une 	surtaxe 
tie 	3 % sur I'lm- 

ter 	du 	let 
Juullet. 	sup- Soclétés prlvées contrôlées par des Canadiens: I 

pot 	autre 	que pression 	de 18 % 	mit 	les 	premiers 	$50,000 	de 	revenu 
imposable el 43 % sur Ic revenu Imposable 

celul de sécurité Ia 	surtaxe 	de excédant $50,000. de 	18 	vicil- 3 % et 	reduction I 
lease des 	attIres taux I Revenu de placements autzes que le revenu des 

de 	7 	points 	de I 	dividende&: 
poureentage SociCtCs publiques Ct privées: 

43 % do ce revenu, sous reserve quo Ia mottle 
I 	de l'impOt payé par les sociétés prlvées eat 

remboursée lorsque les dividendes soot verses 
aix actionnaires. 

Revenu des di sidendes: 
SociCtés publiques: 

Généralement exonérêes. 
Soclétés prlvêes: 

I 	Exonérées sties dividendes proviennent de II- I 	hales: 	33 1/ % de cc revesu s'iIs proviennent 
do sociétCs non filiales mats remboursées to- 
talement 	Si 	les dividendes 	sont verses mix 
uctionnaires. 

11% 12% 3 13% Identiques 1 1969 Identiquos a 1969 Identiques 1 1969 2 

10% Identlques a 1967 Identlques 1 1967 Identiques 1 1967 Identlques 8. 1967 Identlques 1 1967 3 

10% Identlques it 1967 Identlques 1 1967 Identiques a 1967 Identiques 1 1967 Identlques 8 1967 4 

10% Identiques 1 1967 Identiques 8. 1967 Identiques a 1967 Identiques 1 1967 Identlques 1 1967 5 

Identiques 1 1962 Identiques a 1962 Identtques 1 1962 Identiques 1 1962 Identiques a 1962 Identiques 1 1962 6 

Identiques 8. 1962 12% Identlques 8 1968 identlques 8 1968 Identiques I 1968 1  Identiques 1 1988 7 

11% Identiques 11967 Identlques 1 1967 13% Identiques I 1910 Identlques 11970 8 

11% Identiques 8 1967 Identiques a 1967 identlques a 1967 identiques 1 1967 ideritlques 1 1967 9 

10% Identiques 1 1961 11%' Idetitiques a 1969 Identiques 8. 1969 Identlques 1 1989 10 

10% Identlques 1 1967 Identlques a 1967 Identlques a 1967 Identiques 1 1967 Identlques 1 1967 11 

Les soclétés qul, entre le let avril 1971 et Ic 31 mats 1974, auront investt plus de $150,000 tie leurs profits dais des zones désignées, pour de 
uveaux procddés technologlques on la production de biens que le Québec ne produit pas encore, auront drolt I des credits d'lmpOt allant de 50 1 100% des 

- -- ames investles. 
Credit accordé pour Vimp8t air le revenu des sociétés, équivalant 8. 5% des tavestisseinents admissibles dais Ia machinerie et le materiel achetés et 

it ilisés en Ontario entre le 26 avrll 1971 et le 31 mars 1973. Deduction, dii revenu, tie l'intérét couru sur I'argent emprunté pour acheter des actions d'autres 
société durant les exercices financiers Se terminant après le 26 avid! 1971. 

5 A compter dii ler juIllet 1969. 



ru x 
1. Taxe de sente tédraIe (sur 1e prlx ne vente du 

tebricant de produits canadiens ci sur Ia va-
leur S l'ucquitt( des procuils importés): 

Ia) Tans générai .................................................... 

	

2 	b) lmp& de sécunitê de is vielilesse ................ 

	

3 	c) Taos combine (a °b) ...................................... 

d) Taos apéciaux: 

	

4 	 1) La plupart des matérlaux de construc- 
lion 

	

5 	 ii) Equlpement de production 

	

6 	Lii) Matrices, gabarits. apparel Is et moules 
et modèles analogues et outillage pour 
l'équipement de production. 

12. Taxes de vente provinclales (sot le prix de 
detail) 

	

7 	1) Terre-Neuve .................................................... 

	

8 	2)Iie-du-Prince4douard .................................... 

	

9 	3) Nouvelle -cosse .......................................... 

	

10 	4)Nouveau-Erunswick ........................................ 

U5) Québec .................................................... 

6) Ontario: 

	

12 	 a)Généra.Ie .................................................. 

	

13 	 b) Repas vi boissons alcooliques ............ 

7) Manitoba: 

	

14 	 a)Générale .................................................. 

	

15 	 b) Splritueux, vine et bibres importées 

	

16 	8)Saskatcixewan .................................................. 

	

17 	9) Colombie-Britannique .................................... 

MODIFiCATIONS DES EXtPT1ONS 

	

18 	(Saut indication contraire, lea exemptions 
suivantes sonxt nou relies) 

8% 

3% 

11% 

5% 

4% 

5% 

3% 

4% 

3% 

3% 

5% 

5% 
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Tft&BLE'ttJ V. Tableau historigue des taxesde ventcg6n4rales percues par les administrations publiques Ièdêrale et provinclales de 1962 8 192 

NO 	 1962 	 1963 	 1964 	 1965 	 -- 

Identiques 8 1962 identiques 8 1962 

4 % S compter du 4% jusqu'au 31 mars, 
14 Join 8 % S compter du 

ler avril 

4 % S compter du 4% Jusqu'au 31 mars. 
14 Juin 8 % S compter dx 

let avril 

4% It compter du 4% Jusqu'au 31 mars, 
14 isis 8% 8 compter du 

Icr avril 

Identlque 8 1962 tdent.ique & 1962 

5% (8 compter du tdentiquo S celle 
23 avrll) en vigueur le 

23 avrii 1963 

ldentlqu.e 8 1962 dentique  8 1962 

Identique 8 1962 :dentique  & 1962 

Identlque 6 1962 6% (8 compter du 
ler avril) 

Identique 8 1962 Identique 8 1962 

identlque 8 1962 identique 8 1962 

Identlque 8 1962 idntique 8 1962 

Identique 8 1962 Identlque 8 1962 

Québec: 
Produits agricoles; 

navires de com- 
merce 

Identiques It 1962 
	

Identiques 8 1962 

El 	 Exonérés S compier 
du 30 mars 

Ident.ique 8 1962 Identlque 8 1962 

tdentique S celie Identique S celle 
en vigueur le en vigueur le 
23 avril 1963 23 avrit 1963 

Identlque 8 1962 Identique it 1962 

Identique 8 1962 identlque 8 1962 

ldentique S celle en Identique 8 celle en 
vigueur le vigueur Ic 

let avril 1964 1cr avrli 1964 

Identique 8 1962 5 % (8 compter do 
ler avni) 

Identlque 8 1962 5 	-or 	;1t-r 	Is 

4 % (8 compter du Idenhique 9 celie 
20 férrier) en vigueur le 

20 terrier 196$ 

Identique 8 1962 Identique 8 1962 

I1e-du-prince4doijsjd: Colomble-Beitsnnique: 
Boissons gazeuses Confiserie; boissons 

U 	C. 
gazeuses; toSs 
les repas 

Ancienfle 	exemption 
pour repas de moinn 
de $1.00 êiendue su 
repas 	de 	moms de 
$1.25 

Saskatchewan: 
isseclicides 

19 I 
TAXE StiR LES SF5 VICES Colombie-Brltannl ipe: 

Services de téléphone 
Nouve1Ie-coase: 

Appels 	interur- 
hams 

OuCbec: 	 OntIo: 
Channbresd'hôtel et 	Services de télé- 

de motel; appels in- 	phoneettélécommu- 
terrurbains; 	1616- 	nicatnons 
coinmunicati ons 

ExonCrés de La taxe de vente fédêrale. 



Indentiques It 1967 Identiques A 1967 Identiques A 1967 

tdenitque A 1967 Identlque A 1967 

Indentiques A 1967 

Identique A 1967 Identique A 1967 

12%}  

1% 	

A compter du ji 
2  I let janvier  
3 

Identique A 1967 	 4 

I 	 5 

6 

1 A COMPLer 

du 

12% J let Janvier 

11% A compter do 
let janvier 

11%jusqu'au 31 mars. 6% 
entrele let avtil et le. 
2 juln. exon6t6u A 
compter du 2 juIn 

6% (A compter du 
let seth) 

Identique A celle 
en vlgueur le 
23 anti) 1963 

Idenlique A 1962 

6% (A compter du 
let Janvier) 

8% (A comptet du 
17 mars) 

Identlque A celle 
en vhgueur In 
let until 1966 

lontique A mIle 
n nlgurur le 

1 r-r unril 1966 

(A compter du 
let join) 

(A comptet do 
let juin) 

Identigue A celle 
en vlgueut In 

20 tivrIer 1965 

IdenUque 5 1962 

Tang deventerdera1e: 

Produlls phutrnaceu-
tiques et m6dlca-
menus: certains ap- 
pareils 	Otthop6dl- 
ques 	supplémen- 
taires: équlpement 
de production 

Manitoba: 

Introduction de Is luau 
de vente g8n8rale 
(volt Is bate des ex-
emptions no Tableau 
3 de Ia page 31). 

Colombie-BfltannIie: 
Biète A Is preaslon 

7% (A compter do 
let avrhl) 

Identique A celte 
en vigueur le 
23 until 1963 

Idenlique A 1962 

Identique A celle 
en vlgueur le 

lerjanvler 1967 

Identique A celle 
en vlgueur le 
17 mars 1967 

ldenllque A celle 
en vigueur le 
let until 1966 

Identiquc A celle 
en vtgueur in 
let until 1966 

Identique A celle 
en vlgueut le 
let JuIn 1967 

Identique A celle 
en vlgueut le 
let jul11 1967 

5% (8 compter du 
2 mars) 

Identique A 1962 

Saskatchewan: 

Anclenne 	exemption 
pout bus lea repas 
restrelnte aix repas 
dv moms de $2.00 

MiniLob Nouveau-Brunswick: 

Chambresd'h&el el de Chambtes dhSlel et de 
motel: 	services 	18- molel: 	lêt8communi- 
h8phonlques de plus calions 

Saskatchewan: 

cns: 	buandetie 	et Chwnbres d'hôtel et de 
ltoyage A see: im- motel: 	services 	de 

;nrnetle. 	photo- t8l6phone: 	t8l8com- 
:rtphie, 	mictofll- municathons 

ge. etc. 
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1 iB1Ft %. Tableau historique des taxes de vente g6n6ra1esperues par lea administrations publiques Iêdêrale et provinciales de 1962A 1972 

1968 	 I 	1969 	 1 	1970 	 1 	1971 	 1 	1972 	 I 91° 

Identtque A cole Identtque A celle Identique A celle I 	Identique A cole 
en vigueur Ic en vigileur le en vigueur le en vigueur Ic 
let until 1968 let anril 1968 let until 1968 let until 1968 

7% (A compter do ldenlique A celle 8% (8 compter do Identique A celle 
15 avril) en vigueur le 19 mars) en vigueur le 

15 until 1969 19 mars 1971 

7% (A compter du Identique A cello Identique A celle Identique A celle 
4 aeril) en vlgueur le en vhgueut Ic en vigueut Jo 

4 avrll 1969 4 until 1969 4 untIl 1969 

8% (A compter do Identique A celle Identlque A colIc Identique A colic 
let avrll) en nlgueut to en vlgueur lv en vlgueur le 

let avril 1969 let untIl 1969 let avrll 1969 

Idenlique A ceile Identique A celle Idenlique A celle Identique A celle 
en vigueut Ic en vigueur Ic en vigneur le en vigueur le 
17 mars 1967 17 mats 1967 17 mars 1967 II mars 1961 

Identique A celle Identique A celle Identique A celie Identique A cello 
en vigueut le en vigueut le en vigueut le en vigueut lv 
let until 1966 let until 1966 let anrll 1966 let avrll 1966 

10% (A compter do Identuque A celle Identique A celle Identique A colIc 
let anril) en vigueur )e en vlgueur Ic en vigueut In 

let avril 1969 let until 1989 I 	 let uvtll 1969 

Identique A celle Identique A cel.ie Identhque A celle Idenlique A celle 
en vigucut Ic en nigueur le en vigueur Ic en vhgueur le 
lerjuln 1967 lerjuin 1967 lerjuin 1967 lerjuin 1967 

Idenlique A cetle Identique A celle Idenlique A celle 10% (A complet do 
en vigueur le en vhgueur lv en vlgueur lv let jam) 
let lain 1967 let juin 1967 let juirt 1967 

Identique A celte ldenttque a celie Idenlichue A cello Identique A celle 
en vlgueur Ic en vigueur le on vigueut IS en vigueut le 
2 mars 1968 2 mats 1968 2 mars 1968 2 mats 1968 

Indenlique A 1962 ldentIque A 1962 ldentlque A 1962 ldentiaue A 1962 

Ontario: 	 I Saskatchewan: Iie-du-Prince-fdousrd: Terre-pieuve: 

Repas tie moms dv $2.51 Electricit8 	servant 	su Mat8rlel 	tetrovIalre Vbements pour eaharits 
Suppression dv l'exemp- chaur!age; 	suppres- roulant: 	navires de 

CC. lion 	pour 	l'8qulpement sion de lexemption commerce 
Induslriel pout 	les 	repas de 

OUVCSU- 
qulpementde production 

oin 	e- r moms tie $2.00 
Mat8rlaux tie Construe- 

intiustrielle 

Jouriiaux 	Cl 	pthodiques lion 001st o. 

vendus 	so 	comptant: Suppression de l'exemp- 
houtnitures d'école lion pout Is biAte A Is 

pression, 	qui 	devient 
imposable 	comme 	en 
b) 

I Manhteba 

Vêtvrnents 	tie 	s6curit8 
Augmentation 	tie 	5 A 
10% de8 tsux sappil- 
quant 	aux 	sphrllueux, 
sun vms et A Ia bi8re 
impott8e. Suppression 
des exemptions 	s'ap- 
pIquant A i'8quipement 
tie 	production 	et aun 
navires jaugeant 	plus 
de 200 tonnes brutes. 

Saskatchewan: 
Repas tie moms tie $2.51. 

Terte-Neuve: Colombie-Britannique: Nouvclle-cosse: 
Chsznbres 	d'h&eI 	et de Chambres dhôlel et tie Chumbres d'hôtel 	Cl de 

motel: setviceu de 1818- motel motel 
phone: t8l6cornmunica-
lions: reparations: bu-
anderie Cl neltoyage A 
Sec 

uweau-Brunswick: 

Buandetme et nettoyage A 
see 

itarlo: 
Chaznbtes dhOtel et do 

motel 

7 

8 

9 

10 

II 

12 

13 

114 

I 7  

18 

19 

1  Assujettis A lane de vente hédCrale ou plain taun. 



194 Ic gallon I 	Identique a 1962 

Nant Néant 

Nant Néant 

Néant Néant 

Identique 8 1982 

¼4 chacune 

14 8 54 chacun 

14 Is demi-once 
(8 compter du let juliet) 

Identique 8 1962 
	

Identique 8 1962 

ique A relIc en vi- 
	

Identique 8 ceUc en 
le icr JulIet 1964 

	
vigueur Ic 1cr JulIet 	1964 

identique I celle en 
vigueur Ic 6 avril 1963 

Nan t 

Identique I 1962 

164 le ;allon 

224 Ic allon 
(I compter u 8 avril) 

N4ant 

6/254 chacune 

12% (au-dessus de 54) 

12% 
(1 compter du 8 avrll) 

Identlqun A celle en 
vigueur le 8 avril 1965 

Néant 

ldcntlqun A celle en 
vigucur Ic 8 avril 1965 

154 Ic gallon 
Identlque 8 cello 

2I4 le gallon 

li: 	 } 

en vlgUeur In 13 

1 compter du 13 février) (eerier 1964 

Néant Want 

N8ant N4arit 

Néant Nêant 

Néant N8anL 

8raln, toutes lea provinces autorisent une exemption ii 
on totale ou pauttelle pour lea carburants utilisés pi 

64 Ic gallon 

224 le gallon 
[(1 compter du let avril) 

Néant 

1/204 chacune Jusqtfau 
let avril: 1/1 04 8 come- 

Icr du let anvil 

1/54 par 54 

it I'once Jusqu'au I 
avril; 14-24 l'once 
compler du let avril 

tale ou partielle pour les car.  
ut Is pBchn commerciale. Or. 

194 In gallon 

27g 10 gallon 

Néant 

11104 chacune 

5% 

182 In gallon 

234 Ic gallon 

N4ant 

1/54 chacune 

it 8 3e chacun 

10% 

Identtque 8 1962 

Ideniiclue 11962 

N4ant 

} Identlque 8 1962 

Identiquc 8 1962 

Idcntique a 1962 

Néant 

Identlque 8 1962 

134 In gallon 

18½t Ic gallon 

N4ant 

1/54 chacune 

10% (au-dessus de 54t) 

10% 

134 In gallon 

l8½4 Ic gallon 

N4ant 

N ant 

N4ant 

N6ant 

a s'applique pan dana Ice 
mime. plusleurs provinc 
Is au Tableau 5, "lmpöt 

15 In gallon 

214 Ic gallon 
(A compter du 6 avril) 

N4ant 

} Identhque 8 1962 

tdenthuue 8 1962 

N4ant 

N4ant 

N.ant 

N4ant 

is ies can. Do maniêre g6i 
'a autorisent one exernptl 
provinciaux divers". 
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T.'%BLEAU VI. Tableau historique des taxes perues par Ins administrations publiques provinciales sur les carburants 

et les produits du tabac de 1962 a 1972 

N 
	 Province 

	
1962 
	

1964 

Terre -Neuvn 

I Carhurants 	.................................. 

2 Cigarettes .................................... 

3 Cigares 	........................................ 

4 Tahar............................................ 

fle-du-prince-douanl: 

Identique 8 cclle en Identique I celle en Identique I celie en 
vlgueur le 23 avrll 1963 vlgueur Ic 23 avrll 1963 vigucur Ic 23 avrtl 1963 

identique I mIle en Identique I celie en Identique 8 celle en 
vlgueur In 23 avrU 1963 vigueur In 23 avril 1963 vlgunur In 23 syril 1963 

Identique 8 1962 I 	Identique 1 1962 Identique 8 1962 

Essence ....................................... 164 le gallon 182 le gallon 
( 	compter du 23 avrll) 

6 	Carburant diesel ...........................164 le gallon 184 Ic gallon (a cornpter du 23 avill) 

7 Cigarettes ........ ./St chacune 

8 Cigares 	......................................... 14 & 34 chacUn Identique 8 1962 

9 Autres tahacs .............................. 	. 10% 

Nouvelle-Ecosse: 

10 Essence ............ .................... 

II Carhurant diesel ....................... 

12 Cajburant pour Scions .......... .... 

13 CIgarettes ............. ................ 

14 Autres produits dii tabac............ 

Nouveau-Erunswick; 

15 Essence ........................................ 

16 Carburant diesel .......................... 

17 Carburant pour scions ................ 

lB Cigarettev 	.................................... 

19 Cigares 	........................................ 

20 Autres produits du tabac ............ 

Qu8bec: 

21 Essence ........................................ 

22 Carburant diesel ..................... 

23 Carburant pour anions ................ 

24 Cigarettes .................................... 

25 Cigares 	........................................ 

26 Tabac 	fabruqué ..... .................... 

Ontario: 

27 Carburant...................................... 

28 Cartairant diesel..... 

29 Carburant pour avions ............... 

30 CIgarettes .......... ................ 

31 Cigares 	.................................. 

32 Tabac............................................ 

NOW La taxe nut les carburants r 
burants utilis4s dana l'agriculture. 	De 
trouvers one description de ces exemptio 

Idcntique 1 1962 
	

Identique 8 1962 
	

Idnntique 8 1962 

Identique 8 1962 
	

Identique 1 1962 
	

Identhque a 1962 

N4ant 
	

Ndant 
	

Néant 

ldentique a 1962 
	

Identique 1 1962 
	

Identique A 1962 

identlque 8 1962 
	

Identlque a 1962 
	

Identique 

identique 8 1962 
	

identigue 1 1962 
	

Idnntique ) 

N4ant 
	

Néant 
	

Néant 

Identique a 1962 
	

Identiquc 8 1962 
	

IdenUque 1 1962 



tdentlque I cello en Identique 9 celle en Identique 9 colIc en 5 
vlgueur Ic 20 mars 1968 vlgueur Ic 20 mars 1968 vigueur le 20 mars 1968 

Identlque 8. cello en Identique 8. celle en 254 le gallon 8 
vigueur Ic 20 mars 1968 vigueur Ic 20 mars 1968 (1 compler du 19 avrll) 

1 
Identlque 8. cello en Identigue A cello en Identlque 9 cello en 	. 8 

vigueur be 20 mars 1968 vlgueur Ic 20 mars 1968 vlgueur Ic 20 mars 1968J 
9 

Identtque 9 celle en 
vlgueur le 8 avrU 1965 

N4ant 

Identique A cello en 
vlgueur Ic 8 avrll 1965 

J 196 le gallon 

254 le gallon 

34 Ic gallon 
(A compter du 28 mars) 

2/54 chacune 

20% (au-dessus de 100 

20% 
(9 compter du 28 mars) 

Identlgue A cello en 
vigueur le let artlI 1966 

N&nt 

Identique I celle en 
I 	r . 

J 	184 le gallon 

244 le gallon 

34 le gallon 
(9 compter du 13 mars) 

3/106 chacune 

Vzt par 54 
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rtRLE-tL VI. Tableau historique des taxes perçues par les administrations publiques provinciales sur les carburants 

CL les produits du tabac de 1962 9 1972 

1967 
	

1968 	 1969 	 1 	1970 	 1971 	 1912 	 Ne 

204 le gallon 
(9 compter du let aeril) 

Identique 9 cello en vi- 
gueur Is ler julllet 1964 

Idenlique 9 colIc en 
vlgueur Ic 23 asrll 1963 

IdenUque 9 celle en 
vlgueur le 23 avnil 1963 

ldentlque 9 1962 

256 le gallon 
(9 compter du I er amil) 

½A chacune 

249 lOg chacun 

26 Is deml-once 
(9 compter du let avrll) 

216 Ic gallon 
(9 comller du 20 mars) 

216 le gallon 
(a cmnptor an 20 mars) 

215g chacune 

20% 

20% 
(9 compter du 20 mars) 

ldentique 9 celleen 
vlgueur le let avrll 1968 

Identique I cello en 
vigueur le 1cr avrll 1968 

Identlque A celle en 
e1ieur le 20 mars 1968 

Identique a cello en 
vlgueur le 20 mars 1968 

ldentlque 9 cello en 
ylgueur Ic 20 mars 1968 

Identlque A celle en 
vigueur Ic icr aerll 1968 

Identlque I cello en 
vigueur le let avriI 1968 

Identlque A cello en 
vlgtleur le let asril 1968 

Identique I cello en 
vigueut Ic ler avril 1968 

Identlque A celleen 
vigneur Ic let avrll 1968 

16 chacune 
	

2 

449 206 chacun 
	

3 

44 Is demi-once 
	

4 
(A compter du br juIn) 

Intlque 9 1962 	 196 le gallon 
(9 compter du let avril) 

ntIquo 9 1962 	 Iclontlque 9 1962 

N4snt 	 N4ant 

ldentlque 9 1962 	 Identique & 1962 

214 le gallon 
(9 cOmpter du 4 soUl) 

IdeflUque 9 1962 

Nant 

4/104 chacune 

10% 
(9 compter du 4 Sari)) 

204 le gallon 
(9 compter du let avrll) 

Ideotique 9 1962 

Ntlant 

2/54 chacune 

14 par 54 

44 lance 
(9 compter du let avrll) 

ldentlque A cello en 
vlgueur le 28 mars 1968 

Identique 9 celle en 
vlgueur In 28 mars 1968 

Identique 9 celle en 
vlgueur Ic 13 mars 1968 

2/54 chacune 

51* paT 54 

In'  

Identique I celle en 
vigueur le 4 avrll 1969 

Ideatique 9 1962 

Néant 

ldenlique A cello en 
vlgueur le 4 avrll 1969 

Identique 9 colIc en 
vigueur Ic 1cr avrll 1969 

Identlque 6 1962 

NAant 

Identique 9 cello en 
guour Ic icr aerll 1969 

Identigue a relic en 
vIgueur le 28 mats 1968 

Idenligue 9 celle en 
vigueur le 13 mars 1968 

ldentlque I cello en 
vigueur Is 5 mars 1969 

Identique I colic en 
viguour le 4 avril 1989 

ldentique A 1962 

34 le gallon 
(9 compter du icr antlt) 

(dentique 9 celle en 
vigueur Ic 4 avrll 1969 

ldentigue A celle en 
vigueur Ic let avril 1969 

ldentigue 8 1962 

36 Ie gallon 
(4 compter du IS mel) 

Identlque A cello en 
vIgueur le let awil 1969 

Identique I cello en 
vigueur le 28 mars 1968 

Identlgue I cello en 
vigueur Ic 13 mars 1968 

Identlque 8. celle en 
vlgueur Is 5 mars 1969 

Identlquo 8. celle en 10 
vlgueur ie 4 soil] 1969 

Identigue 1 1962 11 

Identique 9 cello on 12 
vigucur Ic let soOt 1971 

'3 
Identique A idle en 

vlguour to 4 non] 1969 14 

Identique A cello en 15 
vlgueur Ic let avril 1969 

ldentlque 8. 1962 16 

ldentique 8. cello en 17 
vlgueur Ic 15 mar 1971 

18 

Idenilgue I cello en 19 
vtgueui It Icr avnll 1969 

20 

21 

ldentiqUe A cello en 
vigucur Ic 28 mars 1968 

23 

24 

ldentlque I colIc en 25 
viguour le 28 mars 1968 

26 

194 le gallon 
	

27 

254 Ic gallon 
	

28 
A compter du 29 mars) 

34 Ic gallon 
	

29 

0.464 chacune 
	

30 

14 par 54 
	

31 

Ident(riue 9 1962 
	

ldentique 9 1962 

Identlque 9 1962 
	

Idenuque 9 1962 

N9ant 
	

N8ant 

Identique 9 1962 
	

Idenlique 9 1962 

ldentlque A celle en 	Identigue 8. cello en 
vigneur lo 28 mars 1968 	vlgueur le 28 mars 1968 



- 62 - 

TflBLEAU VI. Tableau historique des taxes perçues par les administrations publiques provinciales sur les carburants 

em irs produits du tabac do 1962 a 1972 - fin 

No 
Province 1962 1963 - - 1964 1965 196( 

Manitoba: 

1 14g le gallon 1 174 le gallon 
identique a 1962 1 

2 174 le gallon j 1 	204 le gallon j1de.,tique a celle en vi- ldentiqiie ft celle en vi- 
geu le 19 octobre 1964 gueur le 19 octotee 1964 

3 Carburant pour avions Néant N6ant 24 le gallon 
(1 compter do 19 octobre) 

4 CIgarettes 	.. Nant 1/54 chacune 2/5 	chacune 1 
5 

Essence ............................. 

Clgares N4ant 14 ft 54 chacun 14 a 104 chacun Identique a cello en vi- Identique a cello en vi- 

Carburant ........................... 

ueur le 19 octobre 1964 I gueur le 19 octobre 1964 

6 Thbac fabriqu Néant 14 Is demi-once 24 Is demi-once I 	
I  

.. ........................... 

(à compter du 27 avril) (ft compter do 19 octobre) j 

Saskatchewan: 

7 Essence ............................ 144 le gallon ' 154 le gallon 
. 	 ldentlque a 1962 Identlque ft 1962 identique a 1962 

8 Carburant diesel 174 ie gallon J 184 le gallon 
là compter do 15 mars) 

9 Carhurant pour avions Nant N4ant Nant Nant Nant 

10 Cigarettes -- Nêant Nftant Néant 1/54 chacune 

11 Cigare ........................... N6anl Néant Nant 14 a 58 chacun Identique A cello en vi- 
gueur ie br avrli 1965 

12 Tabae (abrlqu6 Nant Nant Nant 14 lonce 
(à compter du ler asril) 

A 

13 124 le gallon 1 
) 	 Identique ft 1962 trlentique ft 1962 Identique a 1962 Identlque 

14 144 le gallon 

15 

Essence .............................

Carburant diesel .................

j 	Carburant pour nylons ... N8ant NAant Néani NAant Néa 

16 Cigarettes .._ Nant Nant Nant N6ant Nan 

17 Nant Ndant Nftant Nftant NAant 

18 Nant Néant N4ant NAant Nésnt 

('olonmble-Britannlone: 

19 Essence ............................ l34legallon 1 
20 154 Is gallon Identlque ft 1962 Identique 1 1962 Idontiquc 1 1962 Identlque 1 1962 

21 Carburant pour avions 14 le gallon 

22 

Cigares ............................... 

Cigarettes Nant Nant Nant Nant Néant 

23 

Tabac ................................. 

Néant Ndant NAant Nant NAant 

24 

Carburant ........................... 

Autres prodults do tabac NAant N4ant N6ant N6ant NAant 
Clgazes ............................... 

Yukon: 

25 7g Ic gallon 84 Ic gallon 9g le gallon identlque ft 1964 Identique 1 1964 

26 

Carburant ...........................

Carburant pour avions .... Nant Nant Nëant N6ant N8ant 

Temtotres dii Nord-Ouest: 

. 

27 Essence ............................. 34 le gallon 4Y4 Is gallon 64 Ic gallon 7½4 Ic gallon 94 le gallon 

28 Carburant diesel ..... 24 le gallon 2½4 Ic gallon 34 Ic gallon 344 le gallon 41 le gallon 

29 Carburant pout nylons Néant II& le gallon Identique a 1963 Identlque 1 1963 Identlque a 1962 
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T.%IILIAU VI. Tableau historique des taxes perçues par les administrations pubiiqiies provinclales sur los carburants 
et lea produits du tabac de 1962 i 1972 - fin 

967 1968 1969 1970 1971 1972 N° 

Identique I celle en vi- 	Identique I cello en vi- Identique 8 celle en vi- Identique I celle en vi- Identique I celle en vi- Identique I celia en vi- 
guetir in 19 octobre 1964 	gueur le 19 octobte 1964 guour Jo 19 octobre 1964 gueur le 19 octobre 1964 gumir In 19 octobre 1964 gueur le 19 octObre 1964 2 

3 

3/54 chacune 4 

identique I celle en vi- 	Identique I celia en vi- Identique I celle en vi- Identique a cello en vi- Identique I celle en vi- 14 8 154 chacun $ 
gueur le 19 octobre 1984 	gueur ie 19 octobre 1964 gueur le 19 octobre 1964 gueur le 19 octobre 1964 gueur Ie 19 octobre 1964 

3t Ia demi-once 6 
(8 compter dii icr mel) 

174 le gallon 194 le gallon 7 
Identique I celie en vi- 

f 

Identique I celle en vi- 	I 

 
guest le 15 mars 1966 	

corn ter 
	gallon 

p 	let mars) 
ueur le let mars 1968 I  214 le gallon Identique I celle en vi- Identlque I celle en vi- 8 

gueur Ic 3 mars 1970 gueur In 3 mars 1970 

Want 	 24 le gallon Identique I celle en vi- 44 le gallon 9 
(8 compter du 2 avrii) gueur le 2 avrll 1968 (8 compter du 3 mars) 

1/54 chacune 	8/254 et 9/254 chacune 10 

14 8 5t chacun 	 14 8 104 chacun Identique I celle en vl Identique I mIle en vi- Identique a cello en vi- Identique I celle en vi- II 
gueur le let mars 1968 gueur le let mars 1968 gueur le let mars 1968 gueur Ic let mars 1968 

II Ia doml-once 	 24 Ia deml-once 12 
(8 compter du let mars) 

1 	154 Ic gallon 13 
81982 

174 Ic gallon Identique I celle en vi- Identique I celle en vi- Identique I cello en vi- Identique A eel Ic cii vi- 14 
gueur Ic ler Juin 1988 ~j gueur Ic let JuIn 1988 gueur Ic let jun 1968 gueur le let juin 1968 

3 	In gallon 
(I compter du let Jam)  15 

Nlant 8/254 chacune 16 

ant 	 NIant 14 8 94 chacun I celle en vi- ldentigue I celle en vi- Identique A celle en vi- 17 j 1dentique 
gueur le 30 juln 1969 gueur le 30 juin 1969 gueur In 30 juln 1969 

NIant 	 NIant 644 Ia unto 18 
0 compter du 30 juln) 

154 In gallon 19 

ldentlque 8 1962 	 Identique 1 1962 Identlque 8 1962 Identique a 1862 174 In gallon 

la 

IdentiquelceJle en vi- 20 

34 le gallon 21 
compter dii 5 flvrier) 

NIant 	 I 	 Nlanl Nlant Nlant 8/254 chacune 22 

NIant 	 NIant NIant NIant 14 8 94 chacun Identique I celle en vi- 23 
gueur le 5 fIvrier 1971 

NIsnt 	 NIant Nlant Nlant 24 Ia d eml-once 24 
(8 compter du 5 fIvrier) 

Identlque 1 1964 	I 	114 Ic gallon Identique I celle en vi- Identique I cello en vi- 144 le gallon Identlque 8 1971 25 
(I compter du 23 janvier) gueur le 23 janvier 1968 guour le 23 janvler 1968 

Nlant 	 NIant Nlant Néant 24 Ic gallon Identlque A celia en vi- 26 
(I compler du let avril) gueut Ie let avril 1971 

104 le gallon 	 114 le gallon 124 Ic gallon Identlque I 1969 144 le gallon 27 
(8 compter dii let avril) (à compter du let aeril) 

6g le gallon 	 84 In gallon 104 le gallon 124 In gallon 154 Ic gallon Identique I celle en vi- 28 
(a comfier dii let avril) (i comptor dii let avrll) (I compter dii let avri.l) (I coml*er dii let avrtl) gueur In let avril 1971 

Ith'ntlque 1 1963 	 Identique 8 1963 identlque 1 1963 Identique 5 1963 24 In gallon 29 
(I compter du let avril) 



Droit d'accise 	de 	381 	le gallon Ident.ique 1 1962 Porte a 424 a compter du ler décembre 

Droit dacclse de $13.00 le gallon Identique a 1962 	Porte 8 $14.25 
de preuve I I compter du let décembre 

Droit d'acclse de $11.00 le gallon Identique 1 1962 	Porte I $12.25 
de prmive I compter du let déceinbre 

1. Bière 	.................................................................. 

2. Spiritueux autres que le brandy canadien ...... 

3. Brandy can athen ................................................ 

6. Vms: 
a) contenant an plus 7% d'alcool absolu en 

volume 

bI non mousseux contenant plus de 7% d'al-
cool absolu en volume mais an pIus 40% 
desprit-preure .................................................. 

Taxe dacc1se de 254 le gallon 

Tate d'acclse de 504 le gallon I 

c) champagne et autres vms mousseux .............. .Tale d'acclse de $2.50 le gallon 

7. Cigarettes ...........................................................Taxe daccise de 2 1/24 les 5 ciga-
rettes plus tholt d'accise de $4 
lea 1,000 cigarettes pesant 
moms de 3 livres le mullet ou 
$5 lea 1.000 cigarettes pesant 
plus de 3 llvres le millier 

8. Clgares .............................................................. ..Taxe d'acclse de 15% plus droit 
daccise de$2 lea 1.000 cigares 

9. Tabac fabrtquC .................................................. ..Taxe d'accise de BOg la livre 
plus droit d'acclse de 354 la 
livre 

10. Tabac canadien en fenilles .......................... ..Droit d'accise de 104 Ia livre 

Nuta: 1. Tout produit a.ssujetti I Ia taxe et lou) aux droits thaccise fédéraux Os 
alors que Ia taxe de vente des fabricants s'applique aux drolts dacclse, ello n'est pa! 

2. Lea droits d'sccjse et certamnes taxes daccise ne s'appliquent pas 
duits Importés sont cependant fixes do taçon a tenir compte de ces accises. 
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I %RLEAE VII. Tableau historique des tinpôts l(déraux perçus sur les boissons alcooliques et 
les pruduits du tabac de 1962 a 1972 

	

196 	 I 	1963à 1966 196'? 

	

- 	 inclusivement 
1968 I 197 

Inclusivern.: 

Identique a 1962 

Identique 1 1962 

Identique a 1962 

Identiques 1 1962 

Identique 8 1962 

Identique 1 1962 

Identique a 1962 

également soumis a 
per cue sur Ia taxe d' 

sx produits importés: 

Identique 1 1962 

Identique a 1962 

Portêe a 27 1/i4 a compter du ler décembre 

Portée I 554 
I compter du ler dBcembre 

Portée I $2.55 
I compter dii ler décembre 

Taxe d'acclse pattée 
1 34 les 5 cigarettes a compter du ler dIcembre 

Taxe daccise portée 
I 1Th% 

I compter du let décembre 

Taxe daccise portée a 904 Is livre 
I corn pter du ler décembre 

Identlque 1 1962 

a taxe fédérale de vente des 
accise. 
les tans des droits de douan 

Identique I celui 
en viguur le 

ler décembre 1967 

Identique I celui 
en vigueur le 

ler dCcenibre 1967 

Identique I cehul 
en viguour 10 

ler dëcemlxe 1967 

Identique 1 1962 

Identique 1 1962 

Identique I celle 
en vigueur le 

let dCcembre 1967 

Identique I celle 
en vigueur le 

let décembre 1967 

ldentique a celle 
en vlgueur le 

let décembre 1967 

Identiques I ceux 
en vigueur JC 

let décenibre 1067 

Identiques I ceux 
en vigueur le 

let décembre 1967 

Identiques I ceux 
en vigueur le 

let décemnbre 1967 

Identique a 1962 

fabricazits; cependant, 

s'appllquant mix pro- 

4. Alcool vendu aux pharmaciens et servant a 
Is prpatation d'ordonnances .......................... 

5. Alcool import6 transporté dans une manulac-
lute-entrepôt ...................................................... 

Droll d'accise de $1.50 le gallon 	Identigue 1 1962 
do preuve 

Drot daccise de 30g le gallon de 	Identique 1 1962 
preuve (en plus des autres 
droits) 
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